
1 

 
 

 

BEVERĪNAS, BURTNIEKU, MAZSALACAS, 

NAUKŠĒNU, RŪJIENAS UN KOCĒNU NOVADU 

BIBLIOTĒKU DARBA 

TEKSTA PĀRSKATS PAR 

DARBU 2020. GADĀ 

  



2 

 
 

SATURS 

Valmieras reģiona publisko bibliotēku teksta pārskata kopsavilkums par 2020. gadu ....................... 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums.................................................................... 5 

2. Finansiālais nodrošinājums .............................................................................................................. 9 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ...................................................................................... 10 

4. Personāls ........................................................................................................................................ 15 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ...................................................................................... 20 

6. Krājums .......................................................................................................................................... 38 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ..................................................................................................... 49 

8. Novadpētniecība............................................................................................................................. 53 

9. Projekti ........................................................................................................................................... 63 

10. Publicitāte..................................................................................................................................... 66 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ...................................................................................................... 70 

 

  



3 

 
 

Valmieras reģiona publisko bibliotēku teksta pārskata kopsavilkums par 2020. gadu 

Darba prioritātes:  

 lasīšanas veicināšanas aktivitātes - Bibliotekārais darbs ar bērniem un jauniešiem cieši saistīts ar 

lasīšanas veicināšanu, tādēļ praktiski visas aktivitātes vērstas uz grāmatu lasīšanu (50.-51.lpp.); 

 novadpētniecība - daudzas bibliotēkas piedalījās Valmieras bibliotēkas izsludinātajā 

novadpētniecības konkursā “Manas bibliotēkas vēstures lappuses” (53.-54.lpp.); 

 jauninājumi novadpētniecības darbā - Valmieras bibliotēkas novadpētniecības speciālisti 

pārskata gada pirmajā ceturksnī intensīvās tiešsaistes nodarbībās apmācīja katrā novadā vienu 

bibliotekāru, kurš turpmāk pats patstāvīgi var ievietot publicēšanai sagatavotos novadpētniecības 

materiālus Valmieras bibliotēkas novadpētniecības platformā (60., 61.lpp.); 

 krājuma komplektēšana - Bibliotēkas kā prioritāti komplektēšanā pārsvarā min daiļliteratūru 

(latviešu un ārzemju), nozaru literatūru, bērnu literatūru. Bibliotēkas iespēju robežās nodrošina 

visas lasītāju vajadzības un pieprasījumus (38.-40.lpp.); 

 tehniskā inventāra atjaunošana - Pēdējos gados bibliotēkas tiek aktīvāk aicinātas pievērsties 

datoru nomaiņai (12.-14.lpp.); 

 attālināto pakalpojumu nodrošināšana, darba Covid19 pandēmijā - Bērzaines pagasta bibliotēkā 

2020. gadā tika ieviests jauns pakalpojuma veids - attālinātā izsniegšana (23.lpp.); 

 profesionālās kvalifikācijas celšana - 2020. gadā profesionālās pilnveides pasākumu formātā 

līdztekus klātienes pasākumiem intensīvi notika attālinātās formas, kas ļāva bibliotekāriem 

piedalīties vairākos pasākumos nekā tas būtu iespējams pirms pandēmijas situācijā (17.-20.lpp); 

 reklamēt bibliotēku un tās pakalpojumus - Bibliotēka ir aktīvs starpnieks starp bibliotēkas 

lietotājiem un informācijas resursiem. Sabiedrības informēšana par bibliotēkas aktualitātēm 

nodrošina bibliotēku atpazīstamību un piesaista sabiedrības uzmanību (66.-68.lpp.); 

 bibliotēku telpu paplašināšana, pārkārtošana, labiekārtošana – pārskata periodā bibliotēkas laiku, 

kad tās bija slēgtas, izmantojušas, lai veiktu remontdarbus (10.-12.lpp.). 

 

Jauni pakalpojumi 

Bērzaines pagasta bibliotēkā tika ieviests jauns pakalpojums - attālinātā izsniegšana (23.lpp.). 

 

Nozīmīgi/jauni projekti 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka  uzsāka dalību projektā "TECH.LIBRARY", kas vērsts uz bibliotekāru 

apmācību darbā ar cilvēkiem, kuriem ir redzes problēmas, izmantojot IKT (65. lpp.). 

 

Darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā 

Bibliotēku darbību 2020. gadā būtiski ietekmēja Covid-19 pandēmijas ierobežojumi (36., 37.lpp.). 

 

Problēmas, to risinājumi 

Joprojām būtiska nozīme ir bibliotēkās esošā tehniskā aprīkojuma stāvoklim. Liela daļa bibliotēkās 

esošo datoru, kas paredzēti klientiem, tika saņemti 2008. gadā projektā “Trešais tēva dēls”. 2019. 

gadā šādi datori kopumā bija 76, savukārt 2020. gadā šis skaitlis ir samazinājies līdz 39. (12.- 14. 

lpp.). Līdz ar to bibliotēkās aktuāla ir tehnikas atjaunošana, tiesa, iepriekš izvērtējot, vai tehniskais 

aprīkojums ir nepieciešams iepriekšējā apmērā. 

 

Problēmas viena darbinieka bibliotēkās: darbinieka prombūtnes (semināri, pieredzes apmaiņas 

braucieni, atvaļinājums, slimības) laikā bibliotēkas ir slēgtas (20.lpp.). 

 

Bibliotēku darbību 2020. gadā būtiski ietekmēja Covid-19 pandēmijas ierobežojumi, kas liek vairāk 

pievērsties 3td e-Grāmatu bibliotēkai popularizēšanai, tehnoloģiskā nodrošinājuma uzlabošanai, 

aktīvāk izmantot sociālos medijus, popularizējot bibliotēkas pasākumus (37., 38.lpp.). 



4 

 
 

 

Darbā ar bērniem satrauc bērnu un jauniešu skaita samazināšanās novados, lauku izglītības iestāžu 

slēgšana, nepieciešamība uzlabot krājumu bērniem un jauniešiem, kā arī bērnu ieinteresēšana lasīt 

(53.lpp.). 

 

Novadpētniecības darbā vairākās bibliotēkās iezīmējas kopīga problēma – kadru, zināšanu, laika un 

aprīkojuma trūkums (61.lpp.). 

  



5 

 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

 

• Īss situācijas apraksts 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā 2011. gadā bijušā Valmieras rajona teritorijā tika 

izveidoti 6 novadi: Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas. Novados 

darbojas 28 pašvaldību publiskās bibliotēkas: 2 pilsētu bibliotēkas (Mazsalaca, Rūjiena), 26 pagastu 

bibliotēkas (ārējās apkalpošanas punkts Beverīnas novada Brenguļu pagasta bibliotēkai Cempos). 

Rūjienas novadā no 2015.gada viena struktūrvienība pašvaldībā – Rūjienas pilsētas bibliotēka ar 

filiālbibliotēkām Jeru, Ipiķu, Lodes un Vilpulkas pagastos.  

 

Ar Valmieras pašvaldības domes lēmumu no 2010.gada septembra Valmieras bibliotēkas direktores 

vietniece metodiskajā darbā ir Valmieras un starpnovadu izglītības iestāžu bibliotekāru Metodiskās 

apvienības vadītāja. 2020. gadā metodiski tiek vadīts un konsultēts 11 Valmieras un 13 novadu 

izglītības iestāžu bibliotēkas.  
 

Pārskata periodā bibliotēku darba prioritātes: 

1. Novadpētniecība 

- Novadpētniecības materiālu apkopošana, turpinot darbu pie novadpētniecības dokumentu 

vākšanas, sistematizēšanas un veicināt to pieejamību (Kocēnu pagasta 1. bibliotēka) 

- Novadpētniecības materiālu apkopošana un popularizēšana, lai ikvienam interesantam būtu 

pieejami bibliotēkas apkopotie materiāli par Mazsalacas pilsētas vēsturi, ievērojamiem 

cilvēkiem un personībām (Mazsalacas pilsētas bibliotēka) 

- Novadpētniecība, novadpētniecības konkurss - darbs pie bibliotēkas vēstures izpētes un  

materiālu apkopošanas (Vecates pagasta bibliotēka, Burtnieku pagasta bibliotēka, Kauguru 

pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 2. bibliotēka, Skaņkalnes pagasta bibliotēka) 

- Piedalīties Valmieras bibliotēkas organizētā novadpētniecības konkursā (Rencēnu pagasta 

1.bibliotēka) 

- Tiek veidota novadpētniecības un vēstures istaba, uz kuru tiek pārvesti un tiks glabāti apkopoti 

Rūjas skolas, Vilpulkas sākumskolas un pagasta vēsturiskie materiāli (Vilpulkas pagasta 

bibliotēka) 

- Papildināt novadpētniecības materiālu kopas ar materiāliem par Zilākalna ciemata 

pirmssākumiem; sagatavot darbu Valmieras bibliotēkas organizētajam profesionālajam 

konkursam “Manas bibliotēkas vēstures lappuses”; sagatavot Valmieras integrētās bibliotēkas 

Novadpētniecības digitālajā platformā publicējamus novadpētniecības materiālus par kādu 

konkrētu/iem objektiem Zilākalna pagastā (Zilākalna pagasta bibliotēka) 

- Novadpētniecības krājuma papildināšana (Naukšēnu pagasta bibliotēka), 

- Turpināt novadpētniecības darbu. 2020. gadā tika sagatavota, apstrādāta informācija par 

Valmieras pagasta vēsturi, kura tika ievietota Valmieras bibliotēkas novadpētniecības platformā 

(Valmieras pagasta bibliotēka), 

- Liela vērība pārskata periodā tika pievērsta novadpētniecībai. Tika sagatavots materiāls par 

bibliotēkas vēsturi publicēšanai Valmieras bibliotēkas novadpētniecības platformā un ieskenēti 

novadpētniecības dokumenti (Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs) 

- Vietējās kultūrvietas novadpētniecības materiālu saglabāšana. Prioritāte - veidot apkopojošos 

materiālus par Ipiķu pagastā dzimušo aktieri Hariju Liepiņu. Bibliotēkā jau bija neliela 

materiālu mape ar rakstiem laikrakstos, fotogrāfijām un grāmatām. Sazinoties ar H. Liepiņa 

dēlu, papildus tika iegūtas fotogrāfijas un piekrišana piemiņas istabas izveidei (Ipiķu pagasta 

bibliotēka) 

- Novadpētniecības digitālā aģenta apmācības. Papildus zināšanas par digitālām prasmēm, kas 

dod iespēju darboties Valmieras bibliotēkas Novadpētniecības platformā. Jaunu materiālu 

apkopošana – manas bibliotēkas vēsture (Jeru pagasta bibliotēka) 



6 

 
 

- Ar novadpētniecību saistībām aktualitātēm - pasākumi, materiālu vākšana, sistematizēšana, 

digitalizācija: sadarbības rezultātā izdevies apgūt digitalizācijas iemaņas, bet sakarā ar Covid-

19 pandēmijas radītajām izmaiņām, ietekmējot klātienes tikšanās iespējas, kā arī nelielās 

bibliotekāra slodzes un atbilstoša tehniskā nodrošinājuma dēļ, materiālu vākšana un 

apkopošana veikta nelielos apmēros (Ķoņi) 

- Turpināt apkopot novadpētniecības materiālus, veidot kvalitatīvu grāmatu krājumu, 

iegādājoties vērtīgus jaunos izdevumus un atsakoties no saturiski novecojušiem izdevumiem 

(Rencēnu pagasta 2. bibliotēka) 

- Sagatavot digitalizācijai materiālus par Edgaru Lusti - Dikļu pagasta novadnieku, kultūras 

darbinieku (Dikļu pagasta bibliotēka) 

 

2. Krājuma komplektēšana 

- Krājuma komplektēšana (Vecates pagasta bibliotēka, Matīšu pagasta bibliotēka, Ramatas 

pagasta bibliotēka) 

- Kvalitatīvi veidots bibliotēkas krājums (Valmieras pagasta bibliotēka) 

- Bibliotēkas krājuma kvalitātes uzlabošana (Zilākalna pagasta bibliotēka, Naukšēnu pagasta 

bibliotēka, Vaidavas pagasta bibliotēka) 

- Tiek uzlabota krājuma kvalitāte, strādājot pie tā  satura izvērtēšanas, attīrīšana no 

nepieprasītās literatūras un fiziski nolietotiem izdevumiem. Tas nodrošina kvalitatīvas 

literatūras pieejamību  un jaunu  lasītāju piesaisti bibliotēkai (Lodes pagasta bibliotēka) 

- Regulāri veikt bibliotēkas krājuma atjaunošanu ar mūsdienu prasībām atbilstošiem 

dokumentiem. Pārskata periodā krājums tika pārskatīts, attīrīts no nolietotiem, neatgūstamiem 

dokumentiem. Papildināts ar jauniem dokumentiem (Valmieras pagasta bibliotēka) 

 

3. Attālināto pakalpojumu nodrošināšana, darba Covid19 pandēmijā 

- Darba prioritāte bija, lai lietotāji sasniedz informāciju arī laikā, kad bibliotēka apmeklētājiem 

slēgta (Matīšu pagasta bibliotēka) 

- Nodrošināt iedzīvotājiem bibliotēkas pakalpojumus attālināti: tālruņa saziņa – zvani, īsziņas, e-

pasta izmantošana, informatīvo materiālu izveide un izvietošana (Rubenes bibliotēka) 

- Pārskata periodā galvenā prioritāte bija bibliotēkas lietotājs un viņa nodrošinājums ar 

jaunākiem iespieddarbiem, presi, žurnāliem, bibliotēkā pieejamiem pakalpojumiem, 3td e-

grāmatu izmantošanu, informāciju par bibliotēkas darbību Covid-19 laikā (Bērzaines pagasta 

bibliotēka) 

- Darbs pandēmijas apstākļos. Lai gan ārkārtas situācijā lasītavas apmeklējumi bija ierobežoti, 

tomēr bibliotēka  nodrošināja visām  sabiedrības  grupām ne tikai iespēju lasīt drukāto 

literatūru, bet, kas īpaši svarīgi šajā Covid-19 pandēmijas periodā,   e-

pakalpojumu  pieejamību, tai skaitā - iespēju lasīt e-grāmatas, 

un  iespēju  komunicēt  ar  valsts  un pašvaldību institūcijām (Mūrmuižas bibliotēka – 

informācijas centrs) 

- Lietotāju apkalpošana un pakalpojumu sniegšana Covid-19 pandēmijas ietekmē (Kauguru 

pagasta bibliotēka) 

 

4. Inventāra atjaunošana 

- Jaunu tehnoloģiju, inventāra un pamatlīdzekļu iegāde, lai nodrošinātu lietotāju vajadzībām un 

mūsdienu prasībām atbilstošus bibliotēku pakalpojumus un apmeklētājiem komfortablu vidi 

(Mazsalacas pilsētas bibliotēka) 

- Datortehnikas iegāde (Skaņkalnes pagasta bibliotēka) 

 

 

 



7 

 
 

5. Profesionālās kvalifikācijas celšana 

- Celt bibliotekāres profesionālo kvalifikāciju, piedaloties Valmieras bibliotēkas organizētajos 

kursos, semināros un mācību nodarbībās. Piedalīties LBB organizētā profesionālās pieredzes 

apmaiņas braucienā uz Somijas bibliotēkām (Rencēnu pagasta 1. bibliotēka) 

- Bibliotekāres kompetences pilnveidošana, paaugstinot kvalifikāciju (Skaņkalnes pagasta 

bibliotēka) 

- Papildināt zināšanas un iegūt jaunas prasmes tiešsaistes mācībās – semināros “Modernu un 

kvalitatīvu digitālo vizuālo materiālu izveide” (Zilākalna pagasta bibliotēka) 

- Piedalīties profesionālās pilnveides semināros un kursos. 2020. gadā, paaugstinot savas 

kompetences, esmu izmantojusi visus Valmieras bibliotēkas organizētos tiešsaistes seminārus 

(Valmieras pagasta bibliotēka) 

- Prioritāte bija mācību pabeigšana LNB Profesionālās tālākizglītības programmā “Bibliotēku 

zinības” (960h).  Nokārtots  eksāmens un piešķirta kvalifikācija – bibliotekārs (Vilpulkas 

pagasta bibliotēka) 

-  Pilnveidot bibliotēkas vadītājas profesionālo kvalifikāciju, piedaloties Valmieras bibliotēkas 

organizētos kursos un semināros (Rencēnu pagasta 2. bibliotēka) 

- Piedalīties tālākizglītības pasākumos (Dikļu pagasta bibliotēka) 

- Apgūt jaunas darba metodes – tiešsaistes semināri, attālinātās mācības bibliotekāriem (Rūjienas 

pilsētas bibliotēka) 

 

6. Reklamēt bibliotēku un tās pakalpojumus 

- Aktīvāk sociālajos medijos publicētas virtuālās izstādes,  informācija par pieejamiem resursiem 

bibliotēkā (Rūjienas pilsētas bibliotēka) 

- Reklamēt, piedāvāt bibliotēkas lasītājiem attālināti lietot portālu letonika.lv un lasīt e-grāmatas 

3td.lv bibliotēkā (Zilākalna pagasta bibliotēka, Vaidavas pagasta bibliotēka) 

- Popularizēt  un rosināt izmantot e-resursus, lasīt e-grāmatas (Brenguļu pagasta bibliotēka) 

- Informāciju tehnoloģiju popularizēšana saziņai ar valsts un pašvaldības iestādēm, e-grāmatu 

lasīšanas veicināšana (Kauguru pagasta bibliotēka) 

 

7. Darbs ar bērniem 

- Darbs ar bērniem (Trikātas pagasta bibliotēka, Burtnieku pagasta bibliotēka, Kauguru pagasta 

bibliotēka) 

- Lasīt veicināšanas pasākumi bērniem un jauniešiem (Naukšēnu pagasta bibliotēka) 

- Darbs VKKF projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, organizējot ar Latvijas 

kultūrvēstures izzināšanu saistītus pasākumus. Piedalīties Burtnieku novada un valsts nozīmes 

pasākumos, kas saistīti ar programmas norisi (Rencēnu pagasta 1. bibliotēka) 

- 2020. gadā bibliotēka par prioritāti izvirzīja popularizēt  bērnu un jauniešu lasīšanu. Iesaistoties 

lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu žūrija” (Brenguļu pagasta bibliotēka) 

- Sadarbības turpināšana ar PII "Cielaviņa" audzēkņiem un skolotājiem. Audzēkņu iesaiste 

programmā "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija" (Dikļu pagasta bibliotēka) 

- Konkursa “Bērnu literatūras maģija" organizēšana (Dikļu pagasta bibliotēka) 

- 2020. gadā norisinājās darbs ar Ziemeļvidzemes pamatskolas audzēkņiem (Vaidavas pagasta 

bibliotēka) 

 

8. Bibliotēku telpu paplašināšana, pārkārtošana, labiekārtošana 

- Bibliotēkas telpu paplašināšana - Bērnu telpas izveide (Rencēnu pagasta 1. bibliotēka) 

- Bibliotēkas pārkārtošana: Pieaugušo literatūras nodaļas pārcelšana uz 1. stāvu, bet Bērnu 

literatūras nodaļu uz 2. stāvu. Jauns  iekārtojums, telpu kosmētiskais remonts (Rūjienas pilsētas 

bibliotēka) 



8 

 
 

- Šaurās, bibliotēkai nepiemērotās pagaidu telpās klientiem nodrošināt pieeju informācijai, radīt 

ērtu, estētiski pievilcīgu darba vidi, kurā iegūt prasmes, zināšanas un iespaidus (Zilākalna 

pagasta bibliotēka) 

- Bibliotēkas telpas grīdas seguma nomainīšana (Kauguru pagasta bibliotēka) 

 

9. Organizēt pasākumus (informacionālos, kultūras) bibliotēku klientiem 

- Organizēt Dzejas dienas 2020 bērnu un jauniešu auditorijām Rencēnu pamatskolā un 

pieaugušajiem Rencēnu pagastā (Rencēnu pagasta 1. bibliotēka) 

- Organizēt literatūras lasījumus Rencēnu pagasta dažādu interešu un vecuma iedzīvotāju 

auditorijām Ziemeļvalstu literatūras nedēļā novembrī (Rencēnu pagasta 1. bibliotēka) 

- Regulāru kvalitatīvu izstāžu izvietošanu: zālē izveidota mūsdienu prasībām atbilstoša piekaru 

un gaismu sistēma, izstādes notika mazāk nekā plānots, jo lielu laika daļu telpas bija slēgtas 

Covid-19 pandēmijas dēļ, bet apmeklētāju atsauksmes ir pozitīvas (Ķoņu pagasta bibliotēka) 

- Vairāk tika domāts par pasākumiem ārā – muižas apkārtnē un parkā  - “Endzeles parka pērles” 

(Jeru pagasta bibliotēka) 

- Piedāvāt kultūras un izglītojošus pasākumus (Naukšēnu pagasta bibliotēka) 

- Sniegt lietotājiem konsultācijas darbam ar datoru un internetu. Vairākiem lietotājiem tika 

veiktas konsultācijas latvija.lv lietošanā, e-pasta izveidošanā, dažādu interneta portālu 

meklēšanā (Valmieras pagasta bibliotēka) 

- Organizēt Dzejas dienu pasākumu un literatūras lasījumus Lizdēnu iedzīvotājiem Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļā novembrī (Rencēnu pagasta 2. bibliotēka) 

- Klātienes tikšanās iespēju robežās, ievērojot drošības pasākumus un attālināta saziņa interešu 

grupās – rokdarbnieces - savstarpēja saziņa, izmantojot mobilos sakarus, lasītāju klubiņš -

informācija par jaunākajām grāmatām – telefoniski, mutvārdos (Rubenes bibliotēka) 

- Turpināta sadarbība ar senioru klubiņu “Mežābele” un PII “Burtiņš” (Valmieras pagasta 

bibliotēka)  

 

10. Jaunu lasītāju piesaiste 

- Bibliotēkas attīstības plānā ir  ieplānots piesaistīt jaunus lasītājus, kā arī uzlabot bibliotēkas 

krājumu (Ramatas pagasta bibliotēka) 

 

11. SBA pakalpojumu nodrošināšana (Naukšēnu pagasta bibliotēka) 

12. Turpinās individuālā grāmatu piegāde mājās - lietotājiem ar īpašām vajadzībām un senioriem 

(Valmieras pagasta bibliotēka) 

 

- Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

2020. gada augustā tika likvidēta Ēveles pamatskola Burtnieku novadā, līdz ar to pārstāj darboties arī 

Ēveles pamatskolas bibliotēka. Tāpat 2020. gada 26. novembrī Beverīnas novada pašvaldība domes 

sēdē pieņēma lēmumu par Cempu ārējās apkalpošanas punkta likvidāciju, nosakot par krājumu, 

mantas un nemateriālo vērtību pārņēmēju Brenguļu pagasta bibliotēku un ar 2021. gada 1. janvāri 

piedāvājot iedzīvotājiem grāmatu apmaiņu uz pieprasījuma. 

 

Pārskata periodā izmaiņas darbinieku sastāvā notiek vienā pagasta bibliotēkā – Rencēnu pagasta 

2. bibliotēkas vadītāja pienākumus no gada sākuma līdz marta beigām pilda Rencēnu pagasta 

1. bibliotēkas vadītāja, nodrošinot bibliotēkas pieejamību lietotājiem divas reizes nedēļā - 

ceturtdienās un sestdienās. 2020. gada aprīlī par bibliotēkas vadītāju kļuva Ilze Lāce. Bibliotēkas 

vadītājai ir bakalaura grāds pedagoģijā un profesionālā augstākā izglītība literārā redaktora 

specialitātē.  

 



9 

 
 

Ramatas pagasta bibliotēkā pārskata periodā darbiniece, kura strādāja uz 0,25 slodzi, devās pelnītā 

atpūtā. Bibliotēkā tagad strādā viena darbiniece uz 0,95 slodzi. 

 

- Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 

- Realizēts novadpētniecības darbs, papildināts novadpētniecības krājums (Zilākalna pagasta 

bibliotēka, Rubenes bibliotēka, Rencēnu pagasta 2. bibliotēka, Skaņkalnes pagasta bibliotēka, 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka, Kauguru pagasta bibliotēka, Burtnieku pagasta bibliotēka, 

Trikātas pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 1. bibliotēka, Ķoņu pagasta bibliotēka, Matīšu 

pagasta bibliotēka, Vecates pagasta bibliotēka, Naukšēnu pagasta bibliotēka) 

- Lasīšanas popularizēšana (Zilākalna pagasta bibliotēka, Rubenes bibliotēka, Kauguru pagasta 

bibliotēka, Dikļu pagasta bibliotēka, Trikātas pagasta bibliotēka, Naukšēnu pagasta 

bibliotēka) 

- Pilnveidotas zināšanas un prasmes tiešsaistes mācībās, semināros (Rubenes bibliotēka, 

Zilākalna pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 2. bibliotēka, Bērzaines pagasta bibliotēka, 

Kauguru pagasta bibliotēka, Burtnieku pagasta bibliotēka, Rūjienas pilsētas bibliotēka, 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka, Vecates pagasta bibliotēka) 

- Veikta bibliotēkas krājuma papildināšana un atjaunošana (Zilākalna pagasta bibliotēka, 

Rubenes bibliotēka, Rencēnu pagasta 2. bibliotēka, Bērzaines pagasta bibliotēka, Skaņkalnes 

pagasta bibliotēka, Dikļu pagasta bibliotēka, Burtnieku pagasta bibliotēka, Rūjienas pilsētas 

bibliotēka, Trikātas pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 1. bibliotēka, Vecates pagasta 

bibliotēka, Naukšēnu pagasta bibliotēka) 

- Nodrošināta bibliotēkas pakalpojumu publicitāte (Rubenes bibliotēka, Rūjienas pilsētas 

bibliotēka, Rencēnu pagasta 1. bibliotēka, Ķoņu pagasta bibliotēka)  

- Organizēti kultūras un izglītojošie pasākumi (Rencēnu pagasta 2. bibliotēka, Skaņkalnes 

pagasta bibliotēka, Kocēnu pagasta 1. bibliotēka, Burtnieku pagasta bibliotēka, Rencēnu 

pagasta 1. bibliotēka, Ķoņu pagasta bibliotēka, Matīšu pagasta bibliotēka, Naukšēnu pagasta 

bibliotēka) 

- Bibliotēkā ir piekļuve informācijas avotiem, tehnoloģijām un informācijas meklēšanas rīkiem. 

Nodrošināts atbalsts e-pakalpojumu saņemšanā (Bērzaines pagasta bibliotēka, Skaņkalnes 

pagasta bibliotēka, Vaidavas pagasta bibliotēka, Kauguru pagasta bibliotēkā, Dikļu pagasta 

bibliotēka, Rūjienas pilsētas bibliotēka, Dikļu pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 

1. bibliotēka, Vecates pagasta bibliotēka) 

- Uzlabots tehnoloģiskais aprīkojums (Skaņkalnes pagasta bibliotēka, Ķoņu pagasta bibliotēka) 

- Izstrādāti jauni bibliotēku lietošanas noteikumi ārkārtas situācijā (Rūjienas pilsētas bibliotēka) 

- Bibliotēkas vadītājai, turpinot mērķtiecīgu bibliotēkas interešu pārstāvniecību Burtnieku 

novadā, notikusi bibliotēkas telpu paplašināšana - izveidotas telpas bērniem (Rencēnu pagasta 

1. bibliotēka) 

- Bibliotēka ir atvērta iedzīvotāju ieteikumiem par viņu bibliotekārajām vajadzībām (Ķoņu 

pagasta bibliotēka) 

 

- Bibliotēku akreditācija  

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Novadu bibliotēkas tiek finansētas no novadu pašvaldību līdzekļiem. Citi ienākumi ir tikai maksas 

pakalpojumi Beverīnas pagasta bibliotēkā, Matīšu pagasta bibliotēkā, Mazsalacas pilsētas bibliotēkā, 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka, Trikātas pagasta bibliotēka un Naukšēnu novadu bibliotēkās, 



10 

 
 

ziedojumi un dāvinājumi (Ēveles pagasta bibliotēka), kā arī cits finansējums (Ķoņu pagasta 

bibliotēka). 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 701 754 548 262 596 366 

Pašvaldības finansējums 700 849  545 960  595 655 

Citi ieņēmumi: 997 2178 711 

t. sk. maksas pakalpojumi 262 511 322 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums 735 1780  

t. sk. citi piešķīrumi   389 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR) 699 662  548 140  580 533 

Darbinieku atalgojums (bruto) 276 373  292 794  292 512 

Krājuma komplektēšana 67 003  68 272  70 605 

 

Bibliotēku darbību pamatā nodrošina pašvaldības piešķirtais finansējums. Bibliotēkas uzdevums - 

racionāli un pārdomāti izlietot piešķirtos finansiālos līdzekļus. Finansiālajam nodrošinājumam ir 

tendence ar katru gadu pieaugt un nostabilizēties – gan atalgojumam, gan krājumam. Vairākas 

bibliotēkas norāda, ka piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu 

(Burtnieku pagasta bibliotēka, Mazsalacas pilsētas bibliotēka, Ēveles pagasta bibliotēka, Kauguru 

pagasta bibliotēka, Matīšu pagasta bibliotēka) un ka finansējums krājuma komplektēšanai no 

pašvaldības budžeta salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu palielinājies (Dikļu pagasta bibliotēka, Kocēnu 

pagasta 1. bibliotēka, Bērzaines pagasta bibliotēka). Vairākās bibliotēkās finansējums nav mainījies, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu (piemēram, Trikātas pagasta bibliotēka). Tomēr ir bibliotēkas, kurās 

pašvaldības finansiālais nodrošinājums ir samazinājies (Ķoņu pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 2. 

bibliotēka). Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā finansējums ir krities saistībā ar bibliotēkas vadītājas 

slodzes samazināšanu no vienas slodzes uz pusslodzi.  

 

Vairākās bibliotēkās finansējums ir palielinājies saistībā ar dažādiem bibliotēkā veiktajiem 

remontdarbiem. Rencēnu pagasta 1. bibliotēkai Burtnieku novada pašvaldība 2020. gadā bibliotēkas 

telpu paplašināšanai un iekārtošanai piešķīra EUR 9436. Savukārt Rūjienas pilsētas bibliotēkas 

budžets tika palielināts par EUR 5500, kas tika izlietoti bibliotēkas labiekārtošanā - atjaunots sienu 

krāsojums visās bibliotēkas iekštelpās, iegādāti jauni plaukti Bērnu literatūras nodaļā. Burtnieku 

pagasta bibliotēkā 2020. gadā notika dažādi remontdarbi - bibliotēkas gaiteņa remonts, tualetes telpu 

remonts un fasādes un jumta remonts par kopējām izmaksām EUR 23072 (no bibliotēkas budžeta- 

EUR 14195, no pagasta pārvaldes budžeta- EUR 8877). 
       

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Pārskata periodā nav plānoti un veikti nozīmīgi ēku rekonstrukcijas projekti, bibliotēkās veikti dažādi 

remontdarbi. 

 

Burtnieku novadā:  

Burtnieku pagasta bibliotēkā pārskata periodā veikti vairāki remontdarbi - bibliotēkas gaiteņa 

remonts, tualetes telpu remonts un fasādes un jumta remonts. 



11 

 
 

 

Matīšu pagasta bibliotēkā tika veikts bibliotēkas gaiteņa kosmētiskais remonts. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā nomainītas griestu lampas, to armatūra. 

 

Beverīna novadā: 

Kauguru pagasta bibliotēkā 2020. gada martā daļai bibliotēkas telpas nomainīts grīdas segums 55m2 

platībā krājuma izvietošanas zonā, bērnu stūrītī un bibliotēkas vadītājas darba zonā. Veikts 

kosmētiskais remonts, pārkrāsotas sienas. 

 

Kocēnu novadā: 

Bērzaines pagasta bibliotēkā 2020. gada janvārī bibliotēkai tika nomainīti logi. 

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēkā veikti nelieli remontdarbi – abonementa telpā atjaunots krāsojums 

vienai sienai. 

 

Naukšēnu novadā: 

Naukšēnu pagasta bibliotēkā tika atjaunots bruģis celiņam uz bibliotēku. 

 

Rūjienas novadā: 

Vilpulkas pagasta bibliotēkā pārvaldes vadītājas kabinetā bija jāveic kosmētiskais remonts, jo bija 

jumta bojājums, kā rezultātā telpa tika appludināta. Tika veikts kapitālais remonts jumtam.  

 

Jeru pagasta bibliotēkā 2020.gada beigās ir uzbūvēts pacēlājs, ar kura palīdzību ir pieejamas 

bibliotēkas telpas arī iedzīvotājiem ratiņkrēslā. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēkā tika pārkrāsotas sienas, durvis un logi visās bibliotēkas telpās. 

 

Mazsalacas novadā: 

Sēļu pagasta bibliotēka pārskata periodā remontdarbi ir veikti, iekštelpas tika pārplānotas, lai ir ērti 

gan bibliotēkas apmeklētājiem, gan bērniem, kuri izmanto datorus bibliotēkas darba laikā. Bibliotēka 

darbojas plašākās telpās nekā līdz šim. 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Kocēnu novadā: 

Zilākalna pagasta bibliotēka 2020. gada janvārī Zilākalna pagasta bibliotēka tika pārcelta no Kultūras 

ielas 1, Zilākalna pagastā, uz pagaidu telpām - Imanta ielu 7, Zilākalna pagastā. 

 

Burtnieku novadā: 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka 2020. gadā notikusi bibliotēkas telpu paplašināšana. Papildtelpām 

veikts kapitālais remonts un šo telpu pievienošana bibliotēkai. Telpu iekārtošanai – plauktu 

izgatavošanai, krāsu, spēļu, žalūziju iegādei un uzstādīšanai pašvaldība piešķīra vēl EUR 4100. 

 

Rūjienas novadā: 

Vilpulkas pagasta bibliotēkas ēkā pārvaldes vadītājas iepriekšējā kabinetā tika ierīkota 

novadpētniecības istaba, kurā šobrīd atrodas no sākumskolas pārvestās mēbeles.  

 

2021. gada ieceres: 

Burtnieku pagasta bibliotēkā plānots bibliotēkas telpu kosmētiskais remonts, elektroinstalāciju 

nomaiņa. 



12 

 
 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā telpās pietrūkst gaismas, tāpēc 2021. gada budžeta pieprasījumā tika lūgts 

piešķirt līdzekļus lampu maiņai. 

 

• Jaunu ēku būvniecība 

Jaunu ēku būvniecība pārskata periodā nav notikusi. 

 

• Iekārtas, aprīkojums 

Rūjienas novadā: 

Rūjienas pilsētas bibliotēkā iegādāti jauni grāmatu plaukti Bērnu literatūras nodaļā. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēkā 2020. gadā iegādātas jaunas žalūzijas, kas uzlabo vizuālo skatu. 

 

Kocēnu novadā: 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēkā veikta plauktu nomaiņa abonementa telpā - iegādāti trīs jauni plaukti 

žurnālu pārskatāmai izvietošanai un bērnu stūrītis papildināts ar diviem sēžammaisiem. 

 

Vaidavas pagasta bibliotēkā bērnu stūrītis pandēmijas laikā ieguvis atjaunotu spēļu galdu un 

pašgatavotas attīstošas spēles. 
 

Beverīnas novadā: 

Kauguru pagasta bibliotēkā iegādāts eļļas radiators un datora krēsls bibliotēkas vadītājai. 

 

Naukšēnu novadā: 

Ķoņu pagasta bibliotēkas zālē 2020. gadā pabeigta iepriekšējā gadā iesāktā mūsdienīgu izstāžu 

piekaru un gaismas sistēmu uzstādīšana, ļaujot piesaistīt kvalitatīvāku izstāžu autorus no Rīgas un 

Vidzemes, atbalstot arī vietējo iedzīvotāju radošās izpausmes, tā paplašinot apmeklētāju interesi par 

bibliotēkas aktivitātēm. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēkā pie bibliotēkas uzstādīts velo statīvs. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums”  

 2
0

0
5
 

2
0

0
6
 

2
0

0
8
 

2
0

0
9
 

2
0

1
0
 

2
0

1
1
 

2
0

1
2
 

2
0

1
3
 

2
0

1
4
 

2
0

1
5
 

2
0

1
6
 

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

K
O

P
Ā

 

Datori klientiem 1  39  9 1 1 6 2 34 5 3 2 10 6 119 

Datori darbiniekiem 1      3 4 6 7 5 3 2 1 5 37 

Portatīvie datori 

darbiniekiem 

      1      1  2 4 

Multifunkcionālās 

iekārtas  

1  4     1 1 8 3 4 4 3 1 30 

Multifunkcionālās 

iekārtas darbiniekiem 

       1  1     1 3 

Printeri     1    1 1    1  4 

Printeri darbiniekiem 1 1 2 1 1   1  1      8 

Kopēšanas iekārtas   1     1  1      1 

Kopēšanas iekārta 

darbiniekiem 

        1       1 

 



13 

 
 

2020. gadā veiksmīgi pabeigts vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla (3TD tīkla) modernizācijas 

darbi, kā rezultātā visām bibliotēkām ir uzlabots tīkla pieslēgums ar datu pārraides ātrumu vismaz 

20/5 Mbps. Uzlabotais interneta ātrums ļauj nodrošināt kvalitatīvākus bibliotekāros pakalpojumus.  

 

Par interneta darbības tīkla uzlabojumiem savos darba pārskatos norāda arī bibliotēkas: 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Tīkla ātrdarbības vērtējums labs. 2020. gadā saskaņā ar KISC, 

VARAM  un SIA Tet noslēgto līgumu par “Vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla modernizāciju un 

pieslēgumu darbības nodrošināšanu”, tika uzstādīta aparatūra Mikrotik RBD52G-5HacD2HnD, kas 

nodrošina minimālo garantēto datu lejupielādes ātrumu 40 Mbps un augšupielādes ātrums 10 Mbps. 

  

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: 2020. gada augustā SIA “Telia Latvija” ierīkoja jaunu datu pārraides 

pieslēgumu, tā nodrošinot jaudīgāku datu lejupielādes ātrumu. Ja iepriekš interneta darbībā bija 

vērojami pārtraukumi, tad pēc tīkla modernizācijas interneta darbības traucējumi netika novēroti. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: tīkla ātrums  pēc datu pārraides tīkla modernizācijas ir pietiekošs, pirms 

tam atsevišķos gadījumos bija novērojami tīkla darbības traucējumi.   

 

Ķoņu pagasta bibliotēka - digitālie pakalpojumi ne vienmēr izmantojami pilnvērtīgi, jo nereti 

vērojami īslaicīgi interneta darbības pārtraukumi. 

 

Pēdējos gados bibliotēkas tiek aktīvāk aicinātas pievērsties datoru nomaiņai. Liela daļa bibliotēkās 

esošo datoru, kas paredzēti klientiem, tika saņemti 2008. gadā projektā “Trešais tēva dēls”. 2019. 

gadā šādi datori kopumā bija 76, savukārt 2020. gadā šis skaitlis ir samazinājies līdz 39.  

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka - 2020. gadā tika norakstīta un nodota KISC nolietotā datortehnika. 

 

Trikātas pagasta bibliotēka – Projekta “Trešais tēva dēls” 4 datori un 1 multifunkcionālā iekārta 

aizvadītā gada nogalē norakstīti un tai paredzētā kārtā nodoti KIS.  Vēl aizvadītajā gadā norakstīti 3  

projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide Valkas rajona pašvaldību sabiedriskajās iestādēs” 

datori. 

 

Norakstītās datortehnikas vietā vairākās bibliotēkās (Mazsalacas pilsētas bibliotēka, Rencēnu pagasta 

2. bibliotēka, Skaņkalnes pagasta bibliotēka, Ipiķu pagasta bibliotēka, Rūjienas pilsētas bibliotēka) ir 

iegādāta jauna, kas nodrošina kvalitatīvāku bibliotekāro pakalpojumu nodrošināšanu klientiem. 

Valmieras pagasta bibliotēkā 2020.gadā iegādāts krāsainais printeris. 

 

Trikātas pagasta bibliotēkā 2020.g. iegādāts jauns dators bibliotēkas vadītājai. 

 

Vaidavas pagasta bibliotēkā norakstīti četri novecojuši lietotāju datori. Iegādātas datoraustiņas ar 

mikrofonu, lai attālināti varētu piedalīties semināros un apmācībās. 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā 2020. gadā iegādāts multifunkcionāls krāsainais printeris, kuram ir arī 

kopēšanas un skenēšanas funkcijas. Lietotāji var izmantot sešus datorus, no kuriem viens iegādāts 

2020. gadā. 

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēkā iegādāts ID karšu lasītājs klientiem un austiņas ar mikrofonu 

darbiniekam. 

 

Ķonu pagasta bibliotēkā pārskata gada laikā iegādāta multifunkcionālā krāsu ierīce. 

 



14 

 
 

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 2020. gadā par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem iegādājās trīs 

jaunus datorus lietotājiem Bērnu nodaļā un datoru ar Microsft Office datorprogrammu bibliotēkas 

vadītājai. Lai nodrošinātu kvalitatīvu pieslēgšanos tiešsaistes semināriem un lekcijām, par 

ietaupītajiem budžeta līdzekļiem, kas bija plānoti bibliotēkas pasākumu organizēšanai, bet Covid - 19  

ierobežojumu dēļ tika atcelti, tika iegādāts portatīvais dators, četras web kameras un četras 

datoraustiņas ar mikrofonu. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēkā tika pieņemts lēmums par ietaupītajiem finanšu līdzekļiem iegādāties 

portatīvo datoru. 

 

Skaņkalnes pagasta bibliotēkā 2020. gadā iegādāts viens dators lietotājiem. 

 

Bibliotēkās tiek domāts arī jau par esošās tehnikas apkopi – tiek atjauninātas datoru 

lietotojumprogrammas, veikti esošās datortehnikas remonti. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka visiem datoriem ir nomainīts Windows7 uz Windows 8.1 un Windows 

10. Multifunkcionālām iekārtām veikti nelieli remonti un veikta apkope. 

 

Savukārt Sēļu pagasta bibliotēka, lai atvieglotu un veicinātu darbu pie novadpētniecības materiāliem 

un fiksētu kultūras dzīves aktivitātes Sēļu muižā, iegādājās spoguļkameru. 

 

2021. gada ieceres: 

Burtnieku pagasta bibliotēka - Datortehnika ir novecojusi. Bibliotēkas lietotāji pārsvarā izmanto 

2015.gadā projekta „Publisko interneta pieejas punktu attīstība Burtnieku novadā” ietvaros 

iegādātos datorus. Datortehnikas atjaunošana 2021.gadā nav ieplānota. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka - Vēlams nākotnē iegādāties multifunkcionālo iekārtu 206i - krāsainiem 

drukas darbiem. 

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka - Nākamajā plānošanas periodā plānots iegādāties multifunkcinālu 

iekārtu un datoru darbiniekam. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka - Trūkst mikrofons (ir pasūtīts), trūkst printeris-kopētājs (ieplānots 

2021.gada budžetā). 

 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka - 2021. gada budžetā paredzēti līdzekļi portatīvā datora un e-karšu 

lasītāja iegādei. 

 

Vaidavas pagasta bibliotēka - Sarūgtinājums vienīgi par budžetā pieprasīto 2 lietotāju datoru 

nesaņemšanu. Līdz ar to  2021. gada budžeta pieprasījumā tie ir atkal iekļauti 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka - Bibliotēkai būtu nepieciešami divi jauni datori. Par to iegādi plānosim 

2022. gada budžetā, jo šobrīd bibliotēkas pagaidu telpās var uzstādīt tikai divus publiskās pieejas 

datorus. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka - Jaunas iekārtas: Web kameras, mikrofoni un portatīvais dators ir 

pieprasīts jaunajā 2021.gada budžetā. 

 

 



15 

 
 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Bērzaines pagasta bibliotēka - Vienam  datoram jāiegādājas lielāks monitors. Bibliotēkas vadītājs un 

lietotāju datori bija nodrošināti ar Web kamerām un datoraustiņām, bet pārinstalējot datorus, ne 

Windows8.1, ne Windows10 neatbalsta pirms 8 gadiem iegādātas iekārtas.  

 

Vilpulkas pagasta bibliotēka - Personāla aprīkojums ir gana labs un jauns, ko nevarētu teikt par 

interneta punkta datoriem. 2008. gada datori jau 12 gadus veci. Šobrīd digitālajā laikmetā dažās 

programmās tie nespēj nodrošināt apstrādi. 

4. Personāls 

• Personāla raksturojums 
Bibliotekārie darbinieki 2020 slodze nepilna 

slodze 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 14 13 1 

t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri)    

ar bakalaura grādu 2 2  

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 
izglītību 

6 6  

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g)    

t.sk. ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni 6 5 1 

no tiem ar izglītību citās jomās 13 8 5 

t.sk. ar maģistra grādu 3 2 1 

ar bakalaura grādu 4 2 2 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 

izglītību 

4 2 2 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 2 2  

no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo 

izglītību 

6 3 3 

 
Dalījums pa 

vecuma grupām 

30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >= 80 

Skaits 1 10 14 8   

 

Pilna slodze 24 darbinieki  

Nepilnā slodzē 9 darbinieki 

 

Pārējie darbinieki (tehniskie) ir 6, no kuriem 3 strādā pilnā slodzē, 3- nepilnā.  

 

Darba slodze pārskata periodā mainījās divās bibliotēkā - Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā no  vienas 

pilnas darba slodzes uz 0,5 darba slodzi. Bibliotēkas darbalaiks sadalīts trijās darbadienās – 

pirmdienās, piektdienās un sestdienās. Ēveles pagasta bibliotēka 2020. gadā bija ar pamatdarba slodzi 

0,9 un papildus darba slodzi 0,1 apjomā pamatskolas bibliotēkā, savukārt pēc Ēveles pamatskolas 

bibliotēkas likvidācijas Ēveles pagasta bibliotēka turpina darbu uz vienu pilnu darba slodzi.  

 

Rūjienas novada 2 struktūrvienību bibliotekāriem 2020. gadā bija 0,3 darba slodze, vienam - 0,1 darba 

slodze un vēl vienam – 1 darba slodze. Pagastu bibliotēku darbiniekiem nav speciālās bibliotekārās 

izglītības. Bibliotēkas pakalpojumi Ipiķu, Vilpulkas un Lodes pagastos ir pieejami visas darba dienas 

garumā, neskatoties uz mazajām bibliotekārajām darba slodzēm. Rūjienas novada pagastos tiek 

veidots modelis – viens darbinieks ar vairāku amatu pienākumiem (bibliotekāre, pārvaldes vadītāja, 

kasiere, kultūras pasākumu organizators). Jeru pagastā bibliotekārei pilna slodze saglabāta ar 



16 

 
 

nosacījumu, ka pusslodzi veido novadpētniecības darba pienākumi. Vilpulkas bibliotēkā 

apvienojoties trim amatiem, kāda joma noteikti ir zaudētāja. Šajā gadījumā bibliotēka paliek jau otrā 

plānā. Neatliek laiks plašākam piedāvājumam vai aktivitātēm. Tas nav labākais risinājums bibliotēku 

darbībā, taču bibliotēkas bija atvērtas un pieejamas pagastu iedzīvotājiem. 

 

Vilpulkas pagasta bibliotēkas vadītāja 2020. gadā pabeidza profesionālās pilnveides 960 stundu 

programmu LNB Bibliotēku zinības ESF projekts Nr. 8.4.1.0./16/I/001 Nodarbināto personu 

profesionālās kompetences pilnveide ietvaros LNB Kompetenču attīstības centrā. Bibliotēkas 

vadītāja nokārtoja  eksāmenu un viņai ir piešķirta kvalifikācija - bibliotekārs. 

 

Skaņkalnes pagasta un Ramatas pagasta bibliotēku vadītājas pieteicās profesionālās kvalifikācijas 

eksāmenam, kas bija paredzēts 2020. gadā. Pandēmijas sakarā eksāmens pārcelts uz 2021. gadu. 

 

Valmieras bibliotēkas darbinieki apmācīja Valmieras reģionā katrā novadā vienu bibliotekāru par 

novadpētniecības digitālo aģentu, kurš ir atbildīgs par sava novada novadpētniecības materiālu 

ievietošanu Valmieras bibliotēkas Novadpētniecības platformā.  

 

• Apbalvojumi un pateicības 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

- Patīkams pārsteigums bija Bērnu nodaļas bibliotekāres Lienes Apsītes augstais darba 

novērtējums par stāstnieku kopas vadīšanu un ievērojamu novada cilvēku dzīvesgājuma 

pētīšanu, saņemot Atzinību konkursā “Mazsalacas novada gada cilvēks 2020” nominācijā 

“Gada cilvēks kultūrā 2020”. 

- Par Mazsalacas pilsētas bibliotēkas darba kvalitāti un darbinieku profesionalitāti, pildot savus 

pienākumus, liecina arī pašvaldības veiktā iedzīvotāju aptauja par iestāžu darbu, kuras 

rezultātā jau ceturto gadu Mazsalacas pilsētas bibliotēka ir novadā visaugstāk novērtētāko 

pašvaldības iestāžu sarakstā.  

- Valmieras integrētās bibliotēkas Pateicība Zanei Bergai par 20 darbu gadiem Mazsalacas 

pilsētas kultūrvides veidošanā. 

 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka 

- Valmieras integrētās bibliotēkas Pateicība Ievai Bāliņai par 35 darbu gadiem Skaņkalnes 

pagasta kultūrvides veidošanā. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka 

- Piešķirta Naukšēnu novada pašvaldības nominācija “Naukšēnu novada lepnums 2020” - par 

radošu un izzinošu pasākumu aktīvu organizēšanu Naukšēnu pagasta bibliotēkā un deju 

kopas “Švunkas” darbības veiksmīgu koordinēšanu. 

 

Trikātas pagasta bibliotēka 

- Pateicība no Trikātas pamatskolas par “Pieredzes stundas” vadīšanu Trikātas pamatskolas 1. 

un 3. klases skolēniem “Karjeras nedēļas” ietvaros. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka 

- Pateicība no Rūjienas senioru mājas iemītniekiem. 

- Valmieras integrētās bibliotēkas Pateicība Gitai Veserei par 35 darbu gadiem Rūjienas 

pilsētas kultūrvides veidošanā. 

 

 

 



17 

 
 

Dikļu pagasta bibliotēka 

- Valmieras integrētās bibliotēkas Pateicība Brigitai Jaunītei par 35 darbu gadiem Dikļu pagastu 

kultūrvides veidošanā. 

 

• Finansējums personāla attīstībai  

Visu bibliotēku darbinieki ir iesaistījušies Valmieras bibliotēkas organizētajos profesionālās 

pilnveides pasākumos, par to saņemot apliecinājumus ar norādītu stundu skaitu un apgūtajām tēmām. 

Personāla attīstībai bibliotēkas plāno līdzekļus savā budžetā, tomēr 2020. gadā sakarā ar valstī esošo 

pandēmiju tie tika izlietoti ļoti mazos apmēros. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka - 2020.gadā tika ieplānoti izdevumi EUR 454 apmērā, no kā iztērēti 

EUR 213. 

 

Rūjienas novada bibliotēkas - darbinieku profesionālai pilnveidei Izlietoti EUR 661. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises laiks Norises vieta Organizētājs  

(-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Stundu 

skaits 

Darbinieki Kopā 

1.  11.02.2020. Madona, 

Sarkaņi, 

Biksēre, 

Cesvaine 

Latvijas 

Kultūras 

vēstnieki, 

Sarkaņu 

pagasta  

pārvalde 

Programmas “Latvijas kultūras 

vēstnieki” dalībnieku pieredzes 

apmaiņas tikšanās:  “Sadarbības 

iespējas un izaicinājumi valsts, 

pašvaldības un nevalstiskā sektora 

kultūras institūcijām, veidojot 

vienotu kultūras piedāvājumu novada 

iedzīvotājiem un viesiem” 

8 1 8 

2.  13.,14.,15. 

02.2020. 

Valmiera, 

Rūjiena, 

Oleri, 

Naukšēni, 

Mazsalaca 

Stāstnieku 

asociācija, 

Vidzemes 

stāstnieku 

kopa 

Vidzemes stāstnieku festivāls “Stāsti 

krēslā. Nāburgu būšana” 

16 1 16 

3.  05.03.2020. Rīga, 

Latvijas 

Nacionālais 

kultūras 

centrs 

UNESCO 

Latvijas 

Nacionālā 

komisija 

 

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas 

tīkla „Stāstu bibliotēkas” seminārs: lekcija 

„Sākumā bija dārzs: ieskats cilvēka un 

augu nemateriālo attiecību vēsturē"; augu 

vākšanas un sagatavošanas tradīcijas un 

prasmes SERDEs pētījumos; autortiesību 

jautājumi stāstniecībā. 

5 2 10 

4.  19.03.2020. Vebinārs  IZM īstenotā 

Erasmus + 

projekta 

”EPALE 

Nacionālais 

atbalsta 

dienests” 

ietvaros  

Vebinārs “Drošība digitālajā 

pasaulē” 

1,5 1 1,5 

5.  23.04.2020. Rundāles 

pils 

Latvijas piļu 

un muižu 

asociācija 

Starptautiska zinātniska konference “Pilis 

un muižas – mantojums nākotnei” 

7 1 7 

6.  23.04.2020. Tiešsaistes  LBB, LNB Latvijas bibliotekāru 13. kongress 

“Iedvesmo, iesaisti, iespējo, vieno” 

 

2 2 

 

4 

7.  07.05.2020. Attālināti Eiropas 

komisijas 

Eiropas eksāmens  2  



18 

 
 

pārstāvniecība 

Latvija 

8.  11.05-

22.05.2020. 

Tiešsaiste, 

Zoom 

platforma 

Latvijas 

Nacionālais 

kultūras centrs 

Kultūras un cilvēciskais pieskāriens 

tiešsaistē: jaunas iespējas uzrunāt un iesaistīt 

plašu auditoriju kultūras un izglītības 

projektos 

20 1 20 

9.  16.06.2020. Tiešsaistes 

platformā 

“Zoom” 

UNESCO 

Latvijas 

Nacionālā 

komisija 

Seminārs: 

- Pieredzes stāsti ierakstīšanā un stāstu 

ievietošanā digitālajā vidē;  

-“Kā justies kadrā?” (Stāsta Roberts 

Vidzidskis, profesionāls fotogrāfs ) 

2 1 2 

10.  07.07.2020. Tiešsaistes 

platformā 

“Zoom” 

UNESCO 

Latvijas 

Nacionālā 

komisija 

 

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas 

tīkla 

„ Stāstu bibliotēkas” seminārs:  

-internetā ievietots stāsts un klātienes 

stāsts caur ZOOM aplikāciju; 

-darbs grupās. 

2 1 2 

11.  07.08.-

08.08.2020. 

Ludzas 

novads 

Latgales 

stāstnieku 

festivāla 

organizatori. 

Ludzas 

bibliotēka 

5.Latgales stāstnieku festivāls “Omotu 

stuosti” par audējām. 

8 1 8 

12.  03.09.2020.-

04.09.2020. 

Pilsrudāle, 

Bārbele, 

Kurmene 

Zemgales 

festivāla 

rīkotāji, 

Latvijas 

stāstnieku 

asociācija 

9. Zemgales stāstnieku festivāls “Dievs ir 

vislielākais stāstnieks”. 

10 1 10 

13.  04.09.2020. Attālināti LNB Ceļazīmes mediju lietošanā 2 1 2 

14.  23.09.2020.  Rīga- 

tiešsaistes 

LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs  

Vidzemes reģionālais seminārs 

“Bibliotēkas un sabiedrības ilgspējīga 

attīstība: mēs būvējam šo pasauli paši” 

4 12 48 

15.  24.09.2020. Rūjienas 

bibliotēka 

Rūjienas 

bibliotēka 

Interešu izglītības iestāde “Laimes kalve” 

Kā saprast jebkura tipa cilvēku 

4,5 7 31,5 

16.  07.10.2020. Kocēnu 

kultūras 

nams 

Historia.lv 

vadītājs V. 

Grīviņš 

Seminārs “Muiža kā kultūrvēsturiskās 

ainavas sastāvdaļa un tās veidotāja: vakar, 

šodien, rīt” 

5 1 5 

17.  09.10.2020 Tiešsaiste, 

platforma 

“Microsoft 

Teams” 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latgales reģionālais seminārs ”Bibliotēkas 

un sabiedrības ilgtspējīga attīstība: mēs 

būvējam šo pasauli paši”” 

4 2 8 

18.  14.10., 

28.10.2020. 

Vebinārs SIA “Baltijas 

Datoru 

akadēmija” 

“Platforma Latvija.lv, e-pakalpojumu, e-

adreses un e-paraksta izmantošana. 

“Efektīva klientu apkalpošana izmantojot 

dažādus saziņas veidus” 

4 1 4 

19.  22.10.2020. Rūjienas 

bibliotēka 

Rūjienas 

bibliotēka 

Interešu izglītības iestāde “Laimes kalve” 

Kā cīnīties ar stresu 

4,5 6 27 

20.  05.11.2020. Rūjienā LBP 

sertificēta 

psihoterapeite 

speciāliste, 

supervīzore 

Nikola Dzina 

“Emociju pašregulācija kā stresa un 

izdegšanas mazināšanas mehānisms”. 

3 1 3 

21.  12.11.2020. Tiešsaistes 

seminārs 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

EPALE 

„EPALE Vidzemē: Metodes pieaugušo 

izglītotāju darbā” – Kritiskā domāšana 

izglītībā; Multimodāla, multilingvāla un 

multisensora valodas apguve; Publiskā 

7 1 7 



19 

 
 

bibliotēka – nozīmīgs spēlētājs pieaugušo 

neformālās izglītības jomā...u.c 

22.  16.11.2020. Vebinārs NKC “Starptautiskā finansējuma iespējas 

kultūras un radošo nozaru projektu 

īstenošanā” 

3 1 3 

23.  16.11.2020. Vebinārs  Radošās 

Eiropas birojs 

Latvijā  

ES programma “Radošā Eiropa”, vebinārs 

Starptautiskā finansējuma iespējas 

kultūras un radošo nozaru projektu 

īstenošanai 

2,5 1 2,5 

24.  19.11.2020. Vebinārs Zemgales 

reģ.KAC 

“Darbs no mājām” 3 1 3 

25.  20.11.2020. Rīga, 

Vebinārs  

LNB  Seminārs “Ceļazīmes mediju lietošanā”.  

- Eiropas parlamenta deputātes Daces 

Melbārdes uzruna. 

- Dr.sc.comm. Klintas Ločmeles nodarbību 

“Ceļazīmes mēdiju lietošanā” 

- etnomūziķes un mūzikas pedagoģes 

Igetas Ozoliņas nodarbība “Teku, teku 

paceliņu, datecēju saules mūžu” 

2 3 6 

26.  21.11.2020. Vebinārs  Zemgales 

reģiona 

kompetenču 

attīstības 

centrs 

Vebinārs “Darbs no mājām”  

-Digitālie rīki darbam no mājām. Zintis 

Buls. 

- EPALE – Kas un Kāpēc? Sandra Roze. 

- Kā būt efektīvam, strādājot no mājām. 

Inga ezera  

1,5 1 1,5 

27.  09.12.2020. Tiešsaiste Energoefekti

vitātes centrs 

Kā saimniekot zaļi un efektīvi 2 1 2 

28.  10.12.2020. Tiešsaistes 

platformā 

“Zoom” 

Latvijas 

stāstnieku 

asociācija 

V Latvijas stāstnieku konference 

“Augt-tas nozīmē dzīvot: mēs starp 

dabisko, mantoto un citādo“. 

  

5 1 5 

29.  11.12.2020. Videokonfe

rence 

Latvijas 

Nacionālais 

kultūras 

centrs 

Nemateriālais kultūras mantojums teorijā 

un praksē. 

Ziņģe – jaunākā slāņa folklora. Tautas 

muzikants un muzicēšana kapelā. 

4 1 4 

30.  16.12.2020. Tiešsaistes 

seminārs 

Valmieras 

muzejs  

Mg.hist. 

Liene 

Rokpelne 

vēstures 

lekciju cikla 

"Vācbaltieši 

Valmierā" 

ietvaros 

1.lekcija  “Slaveni vācbaltieši – 

valmierieši. Jūlijs Vilhelms Alberts fon 

Ekarts” 

2 1 2 

31.  16.12.2020. Videokonfe

rence 

Latvijas 

Nacionālais 

kultūras 

centrs 

Nemateriālais kultūras mantojums teorijā 

un praksē. 

Starp dabisko, mantoto un citādo. Tautas 

muzikants un muzicēšana kapelā. 

4 1 4 

32.  18.12.2020. Tiešsaistes 

seminārs 

Valmieras 

muzejs  

Mg.hist. 

Liene 

Rokpelne 

vēstures 

lekciju cikls 

"Vācbaltieši 

Valmierā"  

2.lekcija: “Vācbaltiešu dzimtu meklējumi 

dzimtajā Valmierā” 

2 1 2 



20 

 
 

33.  21.12.2020. tiešsaiste  

Kultūras 

Ministrija 

Bibliotēku un muzeju speciālistu digitālo 

prasmju attīstība. Temati: Kvalitatīvs attēls 

un tā apstrāde. Digitālo vizuālo materiālu 

izveide. 

 

48 5 240 

34.  23.12.2020. E-apmācību 

online 

sistēma 

SIA “FN 

serviss” 

Neformālā izglītības programma 

“Ugunsdrošība” 

20 1 20 

Kopā: 519 

 

2020. gadā profesionālās pilnveides pasākumu formātā līdztekus klātienes pasākumiem intensīvi 

notika attālinātās formas, kas ļāva bibliotekāriem piedalīties vairākos pasākumos nekā tas būtu 

iespējams pirms pandēmijas situācijā.  

 

Savā pieredzē par dalību profesionālos pilnveides pasākumos jaunajos apstākļos dalās Matīšu 

pagasta bibliotēka: Šajā gadā galvenokārt apmācības un kursi notika attālināti, izmantojot Google 

Meet, Microsoft Teams platformas. Ļoti vērtīgs bija tiešsaistes apmācību kurss par Primo meklētāja 

izmantošanu. Patika struktūra, kā kurss tika organizēts. Paldies Alīnai Pūcei! Paldies par iespēju 

piedalīties KM tiešsaistes organizētajos kursos “Bibliotēku un muzeju speciālistu digitālo prasmju 

attīstība”! Piedalīties un mācīties tiešsaistē man bija liels izaicinājums, bet tā bija laba pieredze, ka 

attālināti var iemācīties labas lietas - bilžu apstrādi, afišu veidošanu, uzzināt, kuras bezmaksas 

programmas ir labākas bilžu apstrādei, ko izmantošu bibliotēkas darbā. 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Problēmas viena darbinieka bibliotēkās: darbinieka prombūtnes (semināri, pieredzes apmaiņas 

braucieni, atvaļinājums, slimības) laikā bibliotēkas ir slēgtas. Dažās bibliotēkās atvaļinājumu laikā 

vasarā bibliotēkās nepilnu darba dienu strādājuši aizvietotāji vai arī bibliotēkas vadītāji savā 

atvaļinājumā reizi nedēļā devās uz bibliotēku, lai nodrošinātu bibliotekāro pakalpojumu piedāvājumu 

klientiem arī bibliotēkas vadītājas atvaļinājuma laikā.  

 

2020. gadā Vaidavas pagasta bibliotēkas vadītāja atradās 5 mēnešus ilgstošā prombūtnē. Trīs mēnešu 

periodā bibliotēku atvietoja Rubenes un Zilākalna pagasta bibliotēku vadītājas, nodrošinot bibliotēkas 

pieejamību iedzīvotājiem vienu reizi nedēļā. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

• Galvenie rādītāji  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2018 2019 2020 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 6811 6664 6057 -2%; -9% 

t. sk. bērni 2190 2125 1903 -3%; -10% 

Bibliotēkas apmeklējums 87 007 80 806 70 866 -7%;-12% 

t. sk. bērni 34 081 32 051 24 034 -6%; -25% 

Virtuālais apmeklējums 12 506 18 439 17 342 +47%; -6% 

Izsniegums kopā 133 418 131 510 135 176 -1%; +3% 

t. sk. grāmatas 73 184 68 161 83 455 -7%; +22% 

t. sk. periodiskie izdevumi 58 482 58 340 50 984 0%; -13% 

t. sk. bērniem 14 273 12 832 15 687 -10%; +22% 



21 

 
 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

28% 27% 26% -4%; -4% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 45% 40% 37% -11%; -7% 

Iedzīvotāju skaits 28 723 28 171 27 855 -2%; -1% 

 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, pārskata gadā bibliotēku izmantošanas rādītāji ir mainīgi, to 

nosaka Covid-19 pandēmija, kurai līdztekus rādītājus ietekmē bērnu mainība skolā, skolu slēgšana, 

iedzīvotāju dzīves vietas maiņa, iedzīvotāju vecums. Bibliotēkās darbinieces ir ilgstoši slimojušas 

(piemēram, Vaidavas pagasta bibliotēka), vasarās atvaļinājumu laikā ne visām bibliotēkām ir 

aizvietotāji, tas arī ietekmējis bibliotēku pamatrādītājus. Rencēnu pagasta 2. bibliotēka pārskata 

periodā ilgāku laiku bija daļēji pieejama sakarā ar darbinieku maiņu. 

 
Bibliotekārais aptvērums % no iedzīvotāju skaita pašvaldībās vērtējams kā stabils. Bibliotēkas skaidro 

situāciju: 

Brenguļu pagasta bibliotēka - Brenguļu pagastā iedzīvotāju skaits un lietotāju skaits ir mainīgs. Ar 

mīnusa zīmi. Mūsu lietotāji  izmanto elektronisko katalogu un pēc tā atrod sev tuvākās bibliotēkas, 

lai saņemtu sev interesējošo grāmatu. Apmeklējumu skaits mainīgs, jo aktīvie lasītāji ir gados vecāki 

cilvēki, tādēļ viņiem daiļliteratūru un periodiku piegādā bērni vai mazbērni. Tas izskaidro, ka grāmatu 

un periodikas izsniegums svārstās. Izsludinātās ārkārtējās situācijas dēļ, lai ierobežotu Covid-19 

vīrusa izplatību bibliotēka strādāja neierastā režīmā. Apmeklētāji nāca retāk, bet grāmatas un 

periodiku ņēma vairāk. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Izvērtējot bibliotēkas pamatrādītājus triju gadu griezumā, jāsecina, ka, 

neskatoties uz lietotāju skaita samazinājumu, turpina palielināties kopējais izsniegumu skaits. 

Palielinājies izsniegumu skaits grāmatām, bet samazinājies  periodiskajiem izdevumiem. Jāatzīst, ka 

bibliotēkas pamatrādītājus ir ietekmējusi Covid-19 radītā situācija. Samazinājies lietotāju skaits un 

apmeklējumu skaits, jo ārkārtas situācijas laikā bibliotēka ilgstoši bija slēgta un arī pēc tam cilvēki, 

īpaši seniori,  izvairījās no publisku vietu apmeklēšanas. Savukārt izsnieguma, īpaši grāmatu 

izsnieguma pieaugums skaidrojams ar to, ka cilvēkiem radās brīvais laiks, ko veltīt grāmatu lasīšanai, 

jo nenotika pasākumi un tika apturēta amatiermākslas kolektīvu  darbība. Daudzi atzina, ka beidzot 

ir laiks  izlasīt tās grāmatas, kas bija atliktas uz pensijas laiku. 
 

Dikļu pagasta bibliotēka: Pieaudzis izsniegums grāmatām. Tas ir pateicoties tam, ka grāmatas tika 

piegādātas mājās un laikā pirms karantīnas lasītāji ņēma papildus grāmatas lasīšanai. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Stacionāro ārējo apkalpošanas punktu nav, taču grāmatas pēc pieprasījuma 

tiek piegādātas lasītājiem uz mājām. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Ņemot vērā ierobežoto bibliotēkas darbību vairākus mēnešus Covid-19 

ierobežojumu dēļ, nedaudz krities aktīvo lasītāju skaits, bet kopumā gada ietvaros bibliotēkas 

apmeklētība, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir augusi. Tas saistīts ar regulāru komunikāciju par 

bibliotēkas aktualitātēm un notikumiem novada mājas lapā www.naukseni.lv un sociālajos tīklos - 

Facebook.com, Ķoņu pagasta lapā, arī informatīvajos un preses izdevumos – “Naukšēnu novada 

vēstīs”, “Rūjienas vēstnesī”, “Liesmā”, būtiski pieaudzis virtuālais apmeklējums. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Pozitīvi vērtējam to, ka pandēmijas laikā, salīdzinot ar iepriekšējiem 

gadiem, ir palielinājies kopējais apmeklējumu un izsniegumu skaits, jo tas apstiprina, ka arī 

tradicionālie bibliotēkas pamatpakalpojumi (grāmatu izsniegšana un saņemšanu, uzziņu sniegšana, 

drukāšana un kopēšana) ir nepieciešami un vajadzīgi it īpaši ārkārtas situācijas valstī laikā. 

 

http://www.naukseni.lv/


22 

 
 

Mūrmuižas bibliotēka - informācijas centrs: Bibliotēkas apmeklējums sakarā ar pandēmijas 

izsauktajiem ierobežojumiem ir būtiski krities. Interesanti, ka izsniegums bērniem un jauniešiem ir 

palielinājies. To var skaidrot ar attālinātajām mācībām skolās, jo, acīmredzot, skolotāji vairāk 

pieprasīja lasīt literatūru. Arī tas, ka skolēni neapmeklēja skolu, kur bieži vien paņēma sev 

nepieciešamo grāmatu skolas bibliotēkā, bet attālināto mācību laikā izmantoja savu pagasta 

bibliotēku.   

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Lietotāju skaits bibliotēkā nedaudz palielinājies. Bibliotēkas 

apmeklējuma skaits samazinājies. To varētu izskaidrot ar pandēmiju valstī.  Žēl, ka vairākus aktīvus 

lasītājus šajā gadā nācās atskaitīt, jo apmeklētāji miruši. Protams, stipri sarucis interneta lietotāju 

skaits. Parasti datorus izmanto pieaugušie maksājumu veikšanai, dokumentu izdrukāšanai. Bērni un 

jaunieši pēdējā gada laikā datorus izmantoja darba lapu un kontroldarbu izdrukai, sakarā ar attālināto 

mācību procesu. Kopējais izsniegumu skaits, protams, samazinājies. Palielinājies grāmatu 

izsniegums, bet samazinājies periodisko izdevumu izsniegums. Tas izskaidrojams ar to, ka 

apmeklētāji drošības pēc izvēlējās lielāku skaitu grāmatu, ja nu seko kādi aizliegumi. Apmeklētāji 

atzīst, ka izdevīgāk ir atnākt uz bibliotēku pēc žurnāliem un grāmatām, nekā pasūtīt vai pirkt.  

 

Ramatas pagasta bibliotēka: Pārskata perioda laikā bibliotēkā no jauna piesaistīti 7 jauni bibliotēkas 

lietotāji, no tiem 3 bērni un jaunieši. 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: 2020. gadā bibliotēku apmeklētāju skaita ziņā apmeklēja vairāk bērnu 

nekā 2019. gadā, taču pats bibliotēkas apmeklējumu skaits krities, salīdzinot ar 2019. gadu. Jānorāda, 

ka bērnu apmeklējums bieži bija saistīts ar vēlmi pabūt kopā ar vienaudžiem, sarunājoties ar 

bibliotekāri, spēlējot galda spēlēs un ieskatoties uzziņu literatūrā.  

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Vērtējot bibliotēkas darba pamatrādītājus, varam secināt, ka tie 

2020.gadā, salīdzinot ar 3 gadu pārskata periodu, attīstījušies nevienmērīgi – tajos vērojams gan 

pieaugums, gan kritums. Par 4 % krities lietotāju skaits kopumā, taču pieaudzis apmeklējuma skaitlis 

gan pieaugušajiem, gan bērniem. Mazliet krities izsnieguma apmērs, taču izsniegums bērniem īpaši 

pieaudzis. Ievērojami audzis virtuālais apmeklējums. 

 

Rūjienas novads: Rādītāji, kuri palielinājušies - Ipiķu bibliotēkai palielinājies izsnieguma skaits un 

virtuālais apmeklējums, Lodes bibliotēkai - Lasītāju skaits un grāmatu izsniegums. Vilpulkas 

bibliotēkai – grāmatu izsniegums. 

 

Lodes pagasta bibliotēka: Pēc iedzīvotāju pieprasījuma tiek nodrošināta grāmatu piegāde dzīvesvietā 

un sociālā aprūpes centrā “Lode”. 

 

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Turpinās darbs pie izbraukumu bibliotēkas, klients piezvana, kad ir 

izlasītas grāmatas. Tad tiek piemeklētas jaunas un tiek aizvestas un grāmatas samainītas. Lasītāju 

skaits nav tik liels un zināma jau katra lasītāja gaume. Kas patīk lasīt un kas ne tik ļoti.  

 

Sēļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas darba pamatrādītāji ir palielinājušies, sakarā ar to , ka 2019 gadā 

iepriekšējā bibliotekāre bija  ilgstošā prombūtnē, bet 2020. gadā bibliotēkā darbs ritēja kā ierasti. 

Virtuālais apmeklējums strauji ir palielinājies, jo ir pievienots arī Mazsalacas  novada mājas lapas 

apmeklējums, kas iepriekšējos gadus netika pievienots. Pieprasījums pēc periodikas izdevumiem ir 

augsts, tie ir aktīvi apritē un veido lielāko izsnieguma daļu. Analizējot bibliotēkas rādītājus, nākas 

secināt, ka grāmatu izsniegumu skaits arī ir  palielinājies, bet periodikas izdevumu lasītāju loks tomēr 

plašāks. Jautājot lasītājiem, kāpēc viņi labprātāk lasa žurnālus nevis grāmatas, gandrīz vienmēr skan 

atbildes - jau tā dzīvojam stresainā laikā, tāpēc gribas nevis lasīt, bet vairāk apskatīt bildes. 



23 

 
 

 

Vecates pagasta bibliotēka: No 2018. gada oktobra bibliotēkā pieejami arī pašvaldības pārraudzībā 

esošie pakalpojumi. Iespējams iesniegt iesniegumus, samaksāt nekustamā īpašuma nodokli, reģistrēt 

zemes nomas līgumus. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Salīdzinot 2020. gada skaitliskos rādītājus ar iepriekšējiem gadiem var 

redzēt, ka gandrīz visi rādītāji ir samazinājušies. Tas izskaidrojams ar: 

1) Bibliotēkas telpu maiņu - krājuma un inventāra pārvietošana prasīja gandrīz mēnesi, kura laikā 

apmeklētāji netika apkalpoti. Samainot telpas ir samazinājies ne tikai bibliotēkas 

apmeklējuma un izsnieguma rādītājs, bet zuduši arī daži bibliotēkas klienti; 

2) Darbs Kocēnu novada Vaidavas bibliotēkā -  30.06.2020.; 07.07.2020.; 14.07.2020.; 

21.07.2020.; 28.07.2020. atvietoju kolēģi viņas ilgstošas slimības laikā; 

3) Vīrusa COVID-19 izplatības ierobežojumiem. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

Attīstot bibliotēkas pakalpojumus, galvenokārt jādomā par to, lai bibliotēkas lietotājs būtu 

apmierināts. Bibliotēka domāta visām vecuma grupām, sākot no pirmskolas vecuma bērniem līdz 

senioriem. Tāpēc bibliotēkas uzdevums ir veicināt pakalpojumu attīstību atbilstoši katra lietotāja 

vajadzībām un vēlmēm. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka - 2020. gadā tika ieviests jauns pakalpojuma veids - attālinātā 

izsniegšana. Lietotājs vai nu pasūtīja, ko grib lasīt, vai uzticējās bibliotekāres izvēlei, vai arī  tika 

atlasītas vairākas grāmatas, sazvanoties ar klientu WhatsApp, izmantojot video zvanu, un tad 

bibliotekāre rādīja grāmatas un lasīja to anotācijas klientam. Bija arī situācijas, kad lasītājs ar 

bibliotekāri sazvanījās un bibliotekāre lasīja grāmatu anotācijas, jo ne jau visiem tomēr telefonā ir 

pieejams internets. Tā bija interesanta pieredze. Tika palīdzēts arī veikt attālinātos maksājumus, 

konsultējot pa telefonu. Parasti to darījām klātienē.  

 

Brenguļu pagasta bibliotēka - Attīstot bibliotēkas pakalpojumus, galvenokārt jādomā par to, lai 

bibliotēkas lietotājs būtu apmierināts. Bibliotēka domāta visām vecuma grupām, sākot no pirmskolas 

vecuma bērniem līdz senioriem. Tāpēc bibliotēkas uzdevums ir veicināt pakalpojumu attīstību 

atbilstoši katra lietotāja vajadzībām un vēlmēm. 

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Pārskata periodā apmeklētāji izmantoja iespēju apgūt elektroniskā 

paraksta izmantošanu mobilajā aplikācijā. 

 

• E-grāmatu bibliotēka 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 465 1222 

2020 381 2099 

 

No KISC var saņemt tikai statistiku par visu reģionu kopā (atbilstoši BIS ALISE instancei), tas 

nozīmē par visu Valmieras reģionu (Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas 

novadi un Valmieras pilsēta).  

 

Kopējais 3td.lv e-GRĀMATU bibliotēkas lasītāju skaits Valmieras reģionā līdz 31.12.2020. – 

846, kopējais izsniegums - 3321. 

 



24 

 
 

3td e-GRĀMATU bibliotēka ir lielisks valstiski nozīmīgs projekts, aktuāla iespēja arī tradicionālajām 

bibliotēkām piedāvāt mūsdienīgu pakalpojumu. 

 

Jau vairākus gadus Valmieras bibliotēka īpašu uzmanību velta projektiem un aktivitātēm, kas saistīti 

ar e-grāmatu pakalpojuma ieviešanu Latvijas publiskajās bibliotēkās un ieguldījusi nozīmīgu darbu 

3td.lv platformas tapšanā, tādējādi e-grāmatas virzot soli tuvāk lasītājiem visā Latvijā. Bibliotēkas 

komanda neatlaidīgi izrādīja iniciatīvu, strādājot pie projekta vairāku gadu garumā. Pieaugušo 

apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga un Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļas 

vadītāja Ilona Budule ir aktīvi strādājušas KISC projekta ieviešanas darba grupā. Ar bibliotēkas 

atbalstu Olga Kronberga kā 3td e-GRĀMATU bibliotēkas vēstnese 2020.gadā ir īstenojusi regulāras 

aktivitātes Latvijas publisko bibliotēku un 3td e-GRĀMATU bibliotēkas popularizēšanai. 

Bibliotēkām ir īpaši nozīmīgi, ka jauno pakalpojumu pilnībā finansē valsts, KISC apmaksājot 

grāmatu licences. Tas nodrošina vienlīdzīgas iespējas visiem Latvijas iedzīvotājiem neatkarīgi no 

dzīvesvietas un pašvaldības finansiālajām iespējām un ļauj katrai Latvijas publiskai bibliotēkai 

piedāvāt saviem lietotājiem jauno pakalpojumu, jaunu lasīšanas formātu, saglabājot publisko 

bibliotēku pakalpojuma bezmaksas principu. Vienlaicīgi publiskās bibliotēkas iet soli tālāk 

piedāvājumā 24 stundas 7 dienas nedēļā. 

 

3td E-GRĀMATU bibliotēka ir risinājums arī cilvēkiem gados un ar redzes problēmām, jo Latvijā 

nav attīstīta grāmatu izdošana ar lielformāta burtiem, bet tagad uz planšetes var palielināt burtus tik 

lielus, cik vajag, un ērti lasīt. Bibliotēku var turpināt izmantot, īsāku vai ilgāku laika periodu 

uzturoties ārzemēs, kas ir neatsverama priekšrocība, lai nezaudētu saikni ar latviešu valodu un 

literatūru, ar lasīšanu dzimtajā valodā tur, kur nevar aiziet uz bibliotēku pēc grāmatas latviešu valodā.  

 

Ļoti svarīgi ir tas, ka jaunais pakalpojums, kas ir ļoti pievilcīgs no satura viedokļa un pieejams 

ikvienam Latvijas iedzīvotājam, veicina sabiedrības digitālo pratību un e-pakalpojumu popularitāti 

Latvijā. 

 

Valmieras reģiona publiskās bibliotēkas iesaistās e-GRĀMATU bibliotēkas popularizēšanā: 

Bērzaines pagasta bibliotēka - Bez datubāzēm bibliotēka piedāvā arī  3td e–GRĀMATU bibliotēkas 

pakalpojums. Interese no lietotāju puses nav īpaši liela, visā pandēmijas laikā reģistrēti pa jaunam 

tikai 8 lietotāji. Kad piedāvāju - atruna vai nu nav pieejams tāds telefons, nav telefonā interneta 

pieslēguma, labāk patīkot grāmatas formāts un vēl daudz citādu atrunu. 

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Lietotājiem tika piedāvāti izmantot pakalpojumus attālināti – izmantot 

3td e-grāmatu bibliotēku. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: Šajā gadā liela nozīme bija attālinātiem pakalpojumiem, tika dota iespēja 

lasīt e-grāmatas, izmantojot 3td e-GRĀMATU bibliotēku, jo bibliotēka lietotājiem bija slēgta 3 

mēnešus, tāpēc arī ir samazinājies lietotāju skaits un izsniegums lasītavā, to var redzēt pēc periodisko 

izdevumu izsnieguma skaita, bet pozitīvais, ka šajos apstākļos krietni pieaudzis tradicionālo 

izdevumu, grāmatu izsnieguma rādītājs.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Autorizācijas dati, lai piekļūtu Valmieras reģiona bibliotēku 

kopkatalogam un izmantotu 3td e-GRĀMATU bibliotēku, izsniegti 114 lasītājiem jeb 20% no 

lietotājiem. 52 lietotājiem autorizācijas dati - lietotājvārds un parole piešķirti pirmo reizi. Ārkārtas 

situācijas laikā tikai nedaudz palielinājās interese par autorizācijas datu saņemšanu, lai lasītu e-

grāmatas 3td bibliotēkā, jo mūsu bibliotēkas lasītāju lielākā daļa joprojām dod priekšroku lasīt 

grāmatas ierastajā formātā, nevis datorā vai planšetē. Lietotāji šos datus pieprasījuši un saņēmuši 

attālināti: gan telefoniski, gan e-pastā. Covid-19 pandēmijas laikā esam reģistrējuši lietotājus un 



25 

 
 

izsnieguši autorizācijas datus piekļuvei 3td e-GRĀMATU bibliotēkai arī cilvēkiem, kuri uzturas 

ārzemēs - Francijā, Vācijā. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Apmeklētājiem tika piedāvāta iespēja lasīt e- grāmatu. Daži lasītāji to 

izmanto. Lielākā daļa atteica šo pakalpojumu, jo labāk patīk lasīt parasto grāmatu. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Šogad piedāvājām jaunu iespēju un aicinājām bibliotēkas reģistrētos 

lietotājus saņemt autorizācijas datus, lai tie varētu reģistrēties un bez maksas lasīt e-grāmatas 

tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā 3td e-GRĀMATU bibliotēkā. Aktīvi šo piedāvājumu izmantoja 

ārkārtas situācijas laikā, kad apmeklētājiem tika slēgtas bibliotēkas. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Atskaites gadā bibliotēkas apmeklētāji vairāk sāka interesēties par e-

grāmatu lasīšanu, par 3td e-GRĀMATU bibliotēkas izmantošanu. Atsauksmes no lasītājiem, kuri šo 

iespēju izmanto, ir ļoti pozitīvas. Plakāti par 3td e-GRĀMATU bibliotēku, par piedāvājumu bez 

maksas lasīt latviešu un latviski tulkoto autoru darbus e-grāmatas formātā tiešsaistē, ir izvietoti gan 

bibliotēkā, gan ārpus tās, kā arī informācija ir pieejama Kocēnu novada mājaslapā, Zilākalna 

bibliotēkas profilā. 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

Tradicionāli bibliotēkās ir izvietotas atsauksmju kastītes, kur lietotāji var anonīmi paust savu viedokli 

par bibliotēku un bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem. Tomēr pagastos vislabākais veids, kā 

izzināt lietotāju vēlmes, vajadzības un viedokli, ir saruna.  

 

Pārskata periodā dažās bibliotēkās (Bērzaines pagasta bibliotēka, Dikļu pagasta bibliotēka) tika 

veidotas rakstiskas aptaujas, lai izzinātu lietotāju viedokli par kādu bibliotēkai interesējošu tematu. 

Pirms periodisko izdevumu abonēšanas intensīvi ar lietotājiem tika veiktas sarunas, kuras varētu 

dēvēt par mutisku aptauju, par viņu vēlmēm attiecībā uz abonēto periodisko izdevumu klāstu. 
 

Bērzaines pagasta bibliotēka - Tika veikta tikai viena aptauja  par tēmu “Vai Jūs apmierina Bērzaines 

pagasta darba laiks” ar diviem jautājumiem  

 Vai apmierina līdzšinējais darba laiks. 

 Jūsu ieteikumi darba laika izmaiņām. 

Anketas tika ievietotas pastkastītēs, izlīdzēja pastnieks, dienā, kad tika izdalīts novada informatīvais 

izdevums, tika pielikta klāt arī anketa. Anketas bija 55, atpakaļ tika atgrieztas 11, kur 9 bija bez 

izmaiņām darba laika izmaiņās un 2 ar izmaiņām. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Lasītāju viedoklis par bibliotēkas darba kvalitāti tiek uzklausīts 

klātienes sarunās. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Lasītāju viedokļa izzināšanai 2020. gadā tika veikta anketēšana, bet 

karantīnas laiks šo pasākumu atlika, jo līdz karantīnas noteikšanai tika nodotas tikai 2 anketas. 

Lasītāju viedokļu izzināšana turpināsies 2021. gadā. Bibliotēkas apmeklētājiem ir iespējas arī savas 

domas izteikt rakstiski, bibliotēkā ir ierosinājumu un vēlējumu kastīte. 2020. gadā nav saņemti 

ierosinājumi. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Bibliotēkas darbs tiek pārrunāts ar pastāvīgajiem apmeklētājiem, novērtēts 

kā labs, arī COVID–19 radīto īpašo nosacījumu apstākļos darbs tomēr nav apstājies, kaut arī 

bibliotēkas telpas apmeklētājiem īslaicīgi bijušas  slēgtas.  

 



26 

 
 

Kauguru pagasta bibliotēka: Ieteikumus, vēlmes, ierosinājumus iespējams izteikt mutiski  bibliotēkas 

vadītājai, vai rakstiski izmantojot bibliotēkā atrodošos ierosinājumu kastīti. 

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Parasti visi jautājumi tiek apspriesti un noskaidroti 

sarunu ceļā, jo bibliotēka nav liela, bibliotekārs satiek un kontaktējas tieši ar katru lasītāju.  Bibliotēkā 

ir ieviesta arī mapīte, kur apmeklētāji var ievietot priekšlikumus un iebildumus, bet tā nav populāra 

lasītāju vidū. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Lasītāju viedoklis un intereses tiek izzinātas mutiski, apmeklējuma laikā, 

telefoniski vai virtuāli sazinoties sociālajos medijos. Anketēšana un apkopojumi nav veikti. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: Lasītāju viedoklis tiek uzklausīts. Šajā Covid-19 laikā, kad bibliotēkas 

apmeklējumi klātienē bija liegti, lasītāji varēja sazināties zvanot pa telefonu, vai rakstot vēstuli e-

pastā.   

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir izvietota Vēlējumu un ierosinājumu kastīte, kurā izteiktie 

ierosinājumi tiek ņemti vērā, organizējot pasākumus, iegādājoties grāmatas. Biežāk savus 

priekšlikumus apmeklētāji izsaka mutiski. 

 

Ramatas pagasta bibliotēka: Katru gadu pašvaldība savā izdotajā avīzē piedāvā aptaujas anketu, kurā 

ir iespējams novērtēt bibliotēkas darbu, kā arī izteikt priekšlikumus. Uzklausām bibliotēkas 

apmeklētāju viedokli. 

 

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Turpmāk būtu vairāk jāpiestrādā pie pakalpojumu popularizēšanas. Ir 

doma izveidot bukletu par pieejamiem pakalpojumiem ar paplašinātāku informāciju un izplatīt kā 

reklāmas bukletus pa pastu. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir uzstādīta speciāla kastīte, lai bibliotēkas klienti varētu 

rakstiski paust savu viedokli par bibliotēkas darbu, piemēram, ierosinājumus, vērtējumu, vēlējumus, 

priekšlikumus u.c. 2020. gadā rakstiski savu viedokli nav paudis neviens bibliotēkas apmeklētājs. 

Pārsvarā to mēs noskaidrojam individuālās sarunās. 

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Tika pildītas aptaujas anketas, lai noskaidrotu apmeklētāju vēlmes par 

abonētajiem preses izdevumiem. 

 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

Līdz 2020. gada decembra beigām vienīgais ārējās apkalpošanas punkts reģionā – Beverīnas novada 

Brenguļu pagasta bibliotēkas Cempu ārējais apkalpošanas punkts. Tajā var saņemt visus bibliotēkas 

piedāvātos pakalpojumus un reizi mēnesī samaksāt komunālos maksājumus. Punkta darba laiks: 

otrdienās 9.00 - 12.00. Līdz ar 2021. gada sākumu Brenguļu pagasta bibliotēkas vadītāja reizi nedēļā 

joprojām dodas uz Cempiem, lai piegādātu iedzīvotājiem interesējošās grāmatas un periodiskos 

izdevumus. 

 

Brenguļu pagasta bibliotēka - Cempu ārējā apkalpošanas punktā varēja saņemt visus bibliotēkas 

piedāvātos pakalpojumus un reizi mēnesī samaksāt komunālos maksājumus. Samazinoties 

apmeklētājiem, gada beigās tika pieņemts lēmums, ar 2021. gadu slēgt ārējo apkalpošanas punktu. 

 

  

 



27 

 
 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

24 no 28 novadu bibliotēkām pieejamas personām ar kustību traucējumiem, kā arī māmiņām ar bērnu 

ratiņiem. Ir padomāts, lai uzbrauktuves būtu ērti izmantojamas, kā arī lai lietotājiem būtu atbilstošs 

sanitārais mezgls. 

 

2020. gadā ierīkots pacēlājs vienā bibliotēkā: 

Jeru pagasta bibliotēka: 2020. gada beigās ir uzbūvēts pacēlājs, ar kura palīdzību ir pieejamas 

bibliotēkas telpas arī iedzīvotājiem ratiņkrēslā. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Šā gada pirmajā Covid-19 uzliesmojuma laikā, pārkārtojām bibliotēkas 

nodaļas tā, lai lasītājiem cienījamā vecumā nebūtu jādodas otrajā stāvā. Līdz tam pieaugušo literatūras 

nodaļa atradās otrajā stāvā, bet bērnu nodaļa pirmajā stāvā. Līdz ar pārkārtošanos bibliotēka ir 

pieejamāka personām ar īpašām vajadzībām. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka - Bibliotēka ir pieejama lietotājiem ar īpašām vajadzībām. Ir 

uzbrauktuve, āra durvju zvans. Labierīcības arī ir piemērotas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Tā kā 

mūsu ēkā ir izvietots arī bērnudārzs, mūsu ēka ir iežogota ar sētu. Tad, kad cilvēks ratiņkrēslā atbrauc 

(mums ir tikai viens invalīds ar kustību traucējumiem), viņš man zvana un es eju atvērt durvis un 

vārtus, ja vārti ir aizvērti.  

 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Bibliotēka atrodas pirmajā stāvā, tādēļ arī ir ērti pieejama lietotājiem ar 

īpašām vajadzībām. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Bibliotēka ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām. Tas ļauj ikvienam, 

tostarp cilvēkiem ar  invaliditāti, pilnvērtīgi izmantot bibliotēkas pakalpojumus. 

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēka ir pieejama  personām ar īpašām vajadzībām – sporta nama 

galvenā ieeja ir atbilstoši aprīkota. 

 

Mūrmuižas bibliotēka - informācijas centrs atrodas pirmajā stāvā, tā ir pieejama personām, kas 

pārvietojas ar ratiņkrēsla palīdzību. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēka ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām, bet šādi 

apmeklētāji bibliotēkā pēdējos gados ir reti. Šādām personām grāmatas un periodiskos izdevumus 

piegādā sociālā aprūpētāja. 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Pie ēkas ir izbūvēta uzbrauktuve, lai bibliotēku varētu ērti apmeklēt 

gan personas ar īpašām vajadzībām, gan mammas ar maziem bērniem. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Bibliotēka aprīkota ar uzbrauktuvi, lai atvieglotu piekļuvi telpām klientiem 

ar kustību traucējumiem. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Bibliotēka nav pieejama personām ar īpašām vajadzībām, šai auditorijai, 

arī lasītājiem gados ar ierobežotām iespējām atkļūt līdz bibliotēkai, izdevumi tiek piegādāti mājās pēc 

pieprasījuma. 

 



28 

 
 

Ramatas pagasta bibliotēka: Lietotājiem ar kustību traucējumiem nav izveidota uzbrauktuve, lai 

nokļūtu bibliotēkas telpās, bet ja tas būtu nepieciešams, tad tiktu noorganizēta palīdzība. Pagastā 

esošajiem lietotājiem ar kustību traucējumiem grāmatas piegādājam uz mājām.   

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

Seniori  

Burtnieku pagasta bibliotēka: Viena no mērķauditorijām, ar kuru bibliotēkā tiek īpaši strādāts, ir 

pagasta seniori. Bibliotēka ir tā vieta, kurā seniori piesakās dalībai ekskursijās, teātra izrāžu 

apmeklējumiem un dažādiem pasākumiem. Covid-19 radītās situācijas ietekmē nenotika vairāki 

plānotie pasākumi. Burtnieku pagasta bibliotēka ir UNESCO LNK tīkla “Stāstu bibliotēkas” 

dalībniece. Reizi ceturksnī tika plānoti  stāstu pasākumi un seniori ir šo pasākumu pamatauditorija. 

Šogad no plānotajiem četriem pasākumiem notika tikai divi- tikšanās ar novadnieci Ilgu Liepiņu, 

viņas gleznu izstādes atklāšana un tikšanās ar Ivetu Silberti, grāmatu “Re-Forma” un “Nozagtā dzīve 

jeb vēstule Liktenim” autori. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Jau vairākus gadus darbojos ar mērķgrupu - senioriem. Notiek grāmatu 

lasījumi Zilākalna pagasta senioru nama iemītniekiem, pārsvarā personām ar veselības un 

funkcionāliem traucējumiem. Senioru nama iemītniekiem patīk mūsu tikšanās reizes, viņi gaida 

manus apmeklējumus. Diemžēl atskaites gadā pansionātu varēju apmeklēt tikai vienu reizi (lasīju 

stāstus un dzeju desmit ineresentiem), jo koronavīrusa izraisītās Covid-19 straujās izplatīšanās laikā 

bija jāierobežo sociālie kontakti ar riska grupu pārstāvjiem. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Seniori var saņemt palīdzību datorlietošanas pamatiemaņās, rēķinu izdrukā, 

e-pasta veidošanā un ziņu nosūtīšanā, kopēšanā, skenēšanā.  Izglītojošā darbība notiek pēc lietotāju 

pieprasījuma. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Savstarpēji bagātinoša sadarbība ar pensionāriem, viņu biedrību – kopīgi 

organizēti pasākumi, atzīmētas svētku un atceres dienas.  

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkas mērķgrupai – nestrādājošie un seniori, bibliotekārie 

darbinieki ikdienā palīdz ne tikai individuāli apgūt datorlietošanas pamatiemaņas un konsultē 

datorlietošanā, internetbankas izmantošanā, bet arī veic šo klientu vajadzībām dokumentu 

sagatavošanu, izdrukas, kopēšanu, skenēšanu, dokumentu nosūtīšanu uz e-pasta adresēm.  Pēc 

individuāla pieprasījuma, bibliotēkas darbiniece piegādā grāmatas lasītāju dzīves vietā un uz Rūjienas 

“Senioru māju”.  

 

Darba meklētāji 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Arī pandēmijas laikā turpinājām sniegt konsultācijas darba 

meklētājiem, kas pamatā ir cilvēki ar dažādām veselības problēmām vai pirmspensijas vecumā, par 

brīvajām vakancēm, palīdzējām ieskenēt un nosūtīt darba meklētāju dienasgrāmatas un CV. Regulāri 

izdrukājam arī mācību materiālus gan vecākiem, gan pedagogiem, kuri individuāli strādā ar bērniem.  

Jānorāda, ka mācību materiālu izdrukas bērniem ir bez maksas. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Darba meklētājiem - CV rakstīšana un darba vakanču meklēšana dažādos 

portālos, www.nva.gov.lv. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkas mērķgrupai – nestrādājošie un seniori, bibliotekārie 

darbinieki ikdienā palīdz ne tikai individuāli apgūt datorlietošanas pamatiemaņas un konsultē 

datorlietošanā, internetbankas izmantošanā, bet arī veic šo klientu vajadzībām dokumentu 

sagatavošanu, izdrukas, kopēšanu, skenēšanu, dokumentu nosūtīšanu uz e-pasta adresēm. 

http://www.nva.gov.lv/


29 

 
 

Mājsaimnieces 

Dikļu pagasta bibliotēka: Mājsaimnieces iecienījušas receptes no žurnāla “100 labi padomi”. Interese 

ir par žurnālu “Dārza pasaule”. Tuvojoties svētkiem, vecāki meklē dzejoļus un stāstus par svētkiem. 

 

Pieaugušie  

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Darbā ar pieaugušo auditoriju tiek rīkotas lekcijas - 3 lekciju cikls: 

saruna ar farmaceitu neformālā formātā .  Tiek piedāvāts izbraukt arī uz Rūjienas tautas skolu, kur 

notiek dažnedažādas lekcijas un nodarbības. Pavasarī veselības projekta ietvaros notika jogas 

nodarbības sākumskolas zālē. 

 

Visi interesenti 

Bērzaines pagasta bibliotēka - Bērzaines tautas nama sieviešu apmācības un kultūras centrs "Sonore". 

Bibliotēkas vadītāja vairāk nodarbojas ar informācijas meklēšanu dāmu izteiktām interesēm, tiek 

ievietota informācija par nodarbībām, pasākumiem, piedāvājumiem bibliotēkas un tautas nama 

Facebook lapā.    

 

Brenguļu pagasta bibliotēka - Bibliotēka sadarbojas ar visām iedzīvotāju grupām – bērniem, 

jauniešiem, studentiem, uzņēmējiem, strādājošiem, bezdarbniekiem, mājsaimniecēm, pensionāriem; 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Ņemot vērā mazo iedzīvotāju un lasītāju skaitu, netiek rīkoti pasākumi 

atsevišķām mērķgrupām, tās iedalot pēc dzīvesvietas, nodarbošanās vai vecuma, bet apmeklētājus 

grupējot tematiski pēc interesēm – latvisko tradīciju pasākumi, starpkultūru aktivitātes, vietējās 

novadpētniecības izzināšana (Putras diena Putras ciemā (Dīķeru muižas senais nosaukums – Puderkul 

tulkojumā - Putras ciems), tematiskas lekcijas, amatu prasmju meistarklases, iedzīvotāju iesaistes 

akcijas (makulatūras vākšana u.c.), ar mērķi aktualizēt kopienas socializēšanos, apmeklētāju un 

brīvprātīgo iesaisti. Šīs aktivitātes ļāvušas palielināt apmeklētāju, īpaši-bērnu un jauniešu skaitu, kā 

arī piesaistīt bibliotēkas lasītājus un pasākumu apmeklētājus no blakus pagastiem un novadiem. 

 

Trikātas pagasta bibliotēka: Visi bibliotēkas rīkotie pasākumi un izstādes ir pieejami ikvienam 

interesentam un pārskata periodā šo iespēju izmantoja gan seniori, gan ģimenes ar bērniem, gan 

bezdarbnieki u.c. (tikšanās, dzejas dienas, radošās darbnīcas, pasākumi bērniem ar vecākiem) 

Datorapmācības senioriem tiek organizētas individuāli.  

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Lekcijas par dažādām tēmām, filmu demonstrējumi, 

tikšanās ar interesantiem cilvēkiem tiek organizētas Mūrmuižas Tautas universitātes ietvarā. MTU 

nodarbības organizē Mūrmuižas bibliotēkas vadītāja un apmeklētāju kontingents pārsvarā ir arī 

bibliotēkas lietotāji. Nodarbības notiek no oktobra līdz aprīlim 1 reizi mēnesī, diemžēl Covid-19 

ieviesto izmaiņu dēļ 7 nodarbību vietā notikušas tikai 4. Bibliotēkas telpās parasti reizi nedēļā 

sapulcējas folkloras kopa “Stutes” un izdzied aktuālās gadskārtu dziesmas, diemžēl arī tas kopš marta 

vairs nav noticis. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Jau vairākus gadus pavasarī bibliotēkas telpās lauku konsultants pieņem 

apmeklētājus  platību maksājumu noformēšanai. Martā notika Swedbank apmācības senioriem par 

internetbankas izmantošanu ar  mobilo   lietotni un kodu kalkulatoru. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Ir cilvēki, kas ietilpst mazāk aizsargāto cilvēku grupās. Saņemot sociālo 

palīdzību pagasta pārvaldē, tiek piedāvāti arī bibliotekārie pakalpojumi. Tiek veidoti kopīgi pasākumi 

arī ar Ēveles evaņģēliski luterisko draudzi – baznīcu nakts, koncerti pie vēsturiskajām ērģelēm (ar 

informatīvi izzinošu pieteikumu par esošajām kultūrvēstures vērtībām apkārtnē.) 

 



30 

 
 

Skolēni un studenti 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Tiek strādāts ar studentiem un pirmsskolas izglītības skolotājiem, kuri 

studē, lai nodrošinātu ar studiju programmā nepieciešamo nozaru literatūru. Šajā gadā biežāk 

bibliotēkas pakalpojumus ir izmantojuši klātienes studenti, kuri mācās attālināti no savas dzīves 

vietām.  

 

Interešu grupas 

Rubenes bibliotēka: 2020. gada pandēmija ir ietekmējusi arī pakalpojumus un pasākumus. 2020. gadā 

Rubenes bibliotēkā  sekmīgi darbojās divas interešu grupas senioriem- Rubenes rokdarbnieces un 

Lasītāju klubiņš. Sākot ar septembra mēnesi drošības apsvērumu dēļ nodarbības notika attālināti – 

grupu dalībniecēm konsultējoties pa tālruni un sniedzot viena otrai noderīgus padomus rokdarbu 

veidošanā, jaunu rokdarbu veidu un rakstu popularizēšanā. 

 

Ārzemju brīvprātīgie 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: 2020. gada sākumā bibliotēkas vadītāja sniedz savu palīdzību latviešu 

valodas apguvē “Rožkalnu” brīvprātīgajiem darbiniekiem. Pandēmijas un situācijas ciematā dēļ 

nodarbības tika pārtrauktas. 

 

• Uzziņu un informācijas darbs 

Šajā darba jomā novadu bibliotēkas strādā ikdienā, sniedzot saviem lietotājiem uzziņas, meklējot 

atbildes uz neskaidriem jautājumiem. Dažāda veida un satura uzziņas par specifiskām tēmām un 

informācija tiek sniegtas gan telefoniski, gan klātienē. Tā kā vairākās bibliotēkās ir arī tūrisma 

informācijas punkti, interesentiem - tūristiem un ekskursantiem tiek sniegta tūrisma informācija, 

ieteikti apskates objekti. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka - Uzziņas tiek nosūtītas e-pastā, informēts pa telefonu. Uzziņas tiek 

meklētas dažādā veidā pēc satura un dažādos resursos. 2020. gadā uzziņu sniegšana bija īpaši 

aktuāla – varbūt tā nebija vairs tik tradicionāla, bet vairāk sociāla - par autobusu kustību, darba 

laikiem iestādēs, pieteikšanās uz konsultācijām pie ārstiem, par ierobežojumiem, it sevišķi gada 

nogalē.      

 

Brenguļu pagasta bibliotēka - Bibliotēkā ir plašs uzziņu izdevumu krājums universālās un nozaru 

enciklopēdijas, skaidrojošās, tulkojošās, biogrāfiskās vārdnīcas, statistikas informācijas. Salīdzinoši 

daudz uzziņu bija par darbu ar interneta resursiem, datoru, e- pakalpojumiem, dabu, rokdarbiem un 

ciltskoku izpēti. Uzziņas tiek sniegtas bibliotēkā uz vietas, kā arī pa telefonu un uz e- pastu. Lasītāji 

izmanto dažādas datubāzes, lai iegūtu sev nepieciešamo informāciju. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Dažāda veida uzziņas un informācija bibliotēkā tiek sniegta gan 

telefoniski, gan klātienē. Tā kā  Burtnieku pagasta bibliotēka  ir arī tūrisma informācijas punkts, 

interesentiem - tūristiem un ekskursantiem tiek sniegta tūrisma informācija, ieteikti apskates objekti. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: 2020. gadā uzziņas tika sniegtas gan telefoniski, gan mutiski bibliotēkas 

apmeklētajiem. 2020. gadā visvairāk uzziņu sniegtas novadpētniecības jomā (par Dikļu skolu, ārstu 

Andreju Laukmani, dzejnieku Viku, Vika pasaku parku, dabas koncertzāli). Veicot uzziņu un 

informācijas darbu, tiek izmantotas datubāzes www.lursoft.lv, www.periodika.lv, LNB digitālā 

bibliotēka, www.letonika.lv. Uzziņu darbs tiek veikts, izmantojot enciklopēdijas, elektronisko 

katalogu, novadpētniecības materiālus. Krustvārdu minētājiem sniegta informācija par pilsētām, 

upēm, valstīm. Kopīgi meklēts pareizais risinājums gan sarunās, gan telefoniski. Bibliotēkā ir 

informācijas stends par Eiropas Savienību. 

 

http://www.lursoft.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.letonika.lv/


31 

 
 

Kauguru pagasta bibliotēka: Uzziņas un informācija tiek sniegtas gan pa telefonu, gan e-pastu. Bieži 

bibliotēkā tiek iegūta informācija par novada uzņēmējiem un nozari, kurā darbojas. Pārsvarā ir 

sadzīviska rakstura jautājumi. Ir sagatavotas uzziņas par konkrētu valsti, par tūrisma objektiem. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: Uzziņas tiek sniegtas, izmantojot gan tradicionālos, gan elektroniskos 

informācijas avotus, atbildes sniedzot e-pastā vai pa telefonu. Bibliotēkas lietotājiem ir sūtīti e-pastos 

raksti no laikrakstiem, kas iegūti news.lv. Vienkāršas uzziņas tiek sniegtas mutiski,  bibliotēkā ir 

pieejama informācija par tūrisma iespējām. Uzziņas tiek sniegtas regulāri, uzskaite netiek veikta. 

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Bibliotēkā uzziņu informācijas darbs notiek katru dienu, 

apkalpojot lietotājus. Tā ir ikdienas darba forma, jo gandrīz katrs, kas ienāk bibliotēkā izmanto 

bibliotekāra pakalpojumus informācijas ieguvei reizēm pat elementāros jautājumos. Lauku bibliotēkā 

apmeklētāju jautājumi ir mazāk par bibliotekārām tēmām, vairāk skar informāciju tehnoloģijas. Ir arī 

tādi jautājumi kā – apmetuma kaļķa javas receptes, to varianti. Novada pašvaldības interesēs jāmeklē 

informācija par nepieciešamiem jautājumiem, kas parasti ir informācija par kādu novadnieku vai 

novadā esošu objektu. Uzziņu darbā izmanto bibliotēkas krājumu, elektroniskos katalogus, internetu, 

tematiskās mapes. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Uzziņu un informācijas darba pamatā ir kvalitatīvs uzziņu literatūras, 

periodikas un novadpētniecības materiālu krājums. Uzziņu krājuma piedāvājumā ir enciklopēdijas, 

vārdnīcas, ceļveži, kā arī nozaru literatūra – ģeogrāfijas, vēstures, literatūrzinātnes, mākslas nozarēs. 

Uzziņu un informācijas darbu veic, izmantojot bibliotēkas bezmaksas abonētās datu bāzes 

Letonika.lv, Lursoft “Laikrakstu bibliotēku”, LNB elektroniskos informācijas resursus, internetu. 

Visbiežāk ir tās uzziņas, kad lasītājs vaicā pēc konkrētas grāmatas, kuru grib izlasīt. Ir arī tā, ka 

pieprasītā grāmata nav bibliotēkā, tad piedāvājam pasūtīt no citas bibliotēkas. Šajā gadā bieži notika 

attālinātās uzziņas gan pa telefonu, gan e-pastā. Šādi mēs sazinājāmies ar saviem lasītājiem par 3td.lv 

izmantošanu. 

 

Trikātas pagasta bibliotēka: Bibliogrāfiskais uzziņu un informācijas darbs organizēts atbilstoši 

interesentu pieprasījumam un vajadzībām, balstoties uz tradicionālo un elektronisko informācijas 

avotu izmantošanu. Veicot uzziņu un informācijas darbu, tiek izmantoti visi bibliotēkās pieejamie 

resursi – uzziņu literatūras krājumi, elektroniskie katalogi, datubāzes u.c. elektroniskie resursi, 

novadpētniecības materiāli. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Uzziņu un informācijas darbs tiek organizēts atbilstoši pieprasījumam 

un vajadzībām. Saziņa ar klientiem visbiežāk notiek uz vietas bibliotēkā, telefoniski vai WhatsApp 

un Facebook.com, manu privāto profilu. Jaunieši saziņai izmanto tikai WhatsApp un Facebook.com. 

Bibliotēkai ir arī e-pasts, bet to klienti  izmanto ļoti reti.   

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Lietotāju apmācības galvenokārt notiek individuāli, jo pagastu bibliotēkās ir sarežģīti nokomplektēt 

grupu, kurai būtu kopīgas intereses un iespēja tikties vienā un tajā pašā laikā. Organizētām grupām 

mācības netiek veiktas, jo apmeklētāju intereses ir ļoti dažādas, un bibliotēka tiek apmeklēta tad, kad 

viņiem šī palīdzība jeb konsultācija ir vajadzīga. E-prasmju nedēļas ietvaros bibliotēkas iesaista savus 

lietotājus dažādās e-prasmju apmācībās. Arī šis darbs zināmā mērā ir darbs ar konkrētām 

mērķauditorijām. 

Bērzaines pagasta bibliotēka - Lietotājiem/iedzīvotājiem netiek organizētas mācības grupās. Strādāju 

individuāli un apmācu jau par konkrētām lietām – digitālām lietām, ierīču izmantošanu. 
 



32 

 
 

Brenguļu pagasta bibliotēka - Apmeklētāju konsultēšana un apmācība tradicionālo un elektronisko 

informācijas resursu izmantošanā notiek gan ikdienas darbā, darba procesā, gan bezmaksas 

individuālo apmācību veidā. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Bibliotēkas izglītojošā darbība izpaužas vairākos veidos: 

 individuālas apmācības datorizētajā vidē (datoru, telefonu lietošanā) 

 individuālas specializētas apmācības darbam ar Lauku atbalsta dienestu – zemes platību 

maksājumu pieteikumu aizpildīšana, karšu zīmēšana, informācija par aktualitātēm 

lauksaimniecībā) 

 individuālas specializētas konsultācijas saziņai ar Valsts ieņēmumu dienestu – gada 

ienākumu deklarāciju aizpildīšana, darījumu apliecinošo dokumentu reģistrācija, atskaišu 

veidošana u. c. 

 individuālas konsultācijas par elektroniskā paraksta ieguves iespējām.  

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Apmācības darbam ar datoru un internetu notiek individuāli darba 

procesā – dokumentu drukāšanā, skenēšanā, Word, Excel, Power Point dokumentu noformēšanā, 

saglabāšanā, sūtīšanā, e-pasta izveide u.c. Tiek izmantoti internetbanku pakalpojumi (rēķinu 

maksāšana, reģistrēšanās drošiem pirkumiem internetā u. c.), www.octa.lv (automašīnas 

apdrošināšana) www.latvija.lv (nekustamā īpašuma nodokļa nomaksa, dzīvesvietas deklarēšana), 

www.eds.vid.gov.lv (deklarāciju iesniegšana), e-veselība (analīžu atbildes), e- pieraksti pie ārsta, 

banku konta izdrukas. 

 

Mūrmuižas bibliotēka-informācijas centrs: Cilvēku apmācība notiek individuāli, tad, kad apmeklētājs 

ir saskāries ar konkrētu problēmu, ko nemāk atrisināt, piemēram – kā saglabāt bankas konta izrakstu 

PDF formā, kā atvērt un izdrukāt Lattelecom rēķinu, kā pievienot maksājumu uzdevumus VID gada 

deklarācijai, palīdzība ar veselības apdrošināšanas dokumentu nosūtīšanu utt. Īpašu apmācību kursu 

neveidojam. 

 

Valmieras pagasta bibliotēka: Notiek individuālas apmācības un konsultācijas darbā ar datoru – tie 

ir gan seniori, gan arī darba meklētāji, kuriem nepieciešamas konsultācijas vai atbalsts. Vairākiem 

senioriem ir planšetdatori, bet nav iemaņu to lietošanā, tāpēc bieži vien nepieciešamas konsultācijas 

un apmācības to lietošanā. Darbojoties interneta vidē, iepazīstam ar novadu un pagastu saistītās 

interneta vietnes, ziņu portālus, bibliotēkā pieejamās datu bāzes – letonika.lv, lursoft.lv, LNB 

digitālās bibliotēkas u.c., iepazīstamies ar pakalpojumiem, kas pieejami interneta vidē (maksājumu 

kārtošana, e-pasta izveidošana, latvija.lv, u.c.). 

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Valsts institūciju un nevalstisko organizāciju izdotie un bibliotēku iegādātie izdevumi (bukleti, 

avīzes) tiek izvietoti ērti pārskatāmā vietā, tie ir brīvi pieejami ikvienam bibliotēku lietotājam. 

Pašvaldību izdevumi interesentiem bez maksas ir pieejami novadu bibliotēkās. Pašvaldību 

informācija atrodama ne tikai novadu laikrakstos, bukletos, bet arī novadu tīmekļu vietnēs. Lai iegūtu 

valsts institūciju informāciju, apmeklētāji tiek aicināti izmantot interneta vietnes www.latvija.lv, 

www.lursoft.lv, www.e-pakalpojumi.lv un citas interneta adreses. Interesenti tiek informēti par 

iespēju pašvaldību mājas lapās aplūkot pašvaldības pieņemtos lēmumus. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Bibliotēkas vestibilā  ir informācijas stends, kurā tiek izlikta pieejamā 

informācija par pašvaldību, valsts institūcijām un cita noderīga informācija.  

 



33 

 
 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā pieejami Beverīnas novada pašvaldības informatīvie 

izdevumi, pēc pieprasījuma tiek sniegtas uzziņas un sameklēta informācija par pašvaldības, valsts 

institūciju un nevalstisko organizāciju sniegtajiem pakalpojumiem, darba laikiem, kontakti u.c. 

lietotājus interesējoša informācija. Par bibliotēkā notiekošo un aktualitātēm, pagasta iedzīvotāji un 

bibliotēkas lietotāji uzzina novada izdevumā “Beverīnas Vēstis”, mājaslapā www.beverinasnovads.lv 

vai ziņojuma stendos. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācija 

iedzīvotājiem bibliotēkā  pieejama www.burtniekunovads.lv. Bibliotēkā ir pieejami gan jaunākie, gan 

iepriekšējo gadu  avīzes “Burtnieku Novada Vēstis” izdevumi. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Pašvaldību informācija iedzīvotājiem ir pieejama bibliotēkas informatīvajā 

stendā, pagastā un veikalā informatīvajos stendos, sarunās ar bibliotēkas apmeklētajiem, Kocēnu 

novada mājas lapā - www.kocenunovads.lv un Kocēnu novada preses izdevumā “Kocēnu novada 

vēstis”, kura tiek piegādāta katrai mājsaimniecībai. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju aktuālā 

informācija tiek nodrošināta arī bibliotēkā.  

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Bibliotēkā pieejami Beverīnas novada pašvaldības informatīvie 

izdevumi, pēc pieprasījuma tiek sniegtas uzziņas un sameklēta informācija par pašvaldības, valsts 

institūciju un nevalstisko organizāciju sniegtajiem pakalpojumiem, darba laikiem, kontakti u.c. 

lietotājus interesējoša informācija. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: Ir pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība. Bibliotēka ir viens no punktiem, kur  iedzīvotāji var dabūt bezmaksas Burtnieku novada 

pašvaldības informatīvo izdevumu “Burtnieku Novada vēstis”, jo tajā ir publicēti aktuālākie notikumi 

novadā. Tiek sniegtas konsultācijas par iesniegumu veidlapu drukāšanu, nosūtīšanu no Burtnieku 

novada mājas lapas. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkā joprojām pieejama jaunākā informācija par pasākumiem 

un notikumiem novadā gan afišu un plakātu veidā, gan arī Mazsalacas novada pašvaldības 

informatīvais izdevums “Mazsalacas novada ziņas”. Bibliotēkā pieejami arī valsts un pašvaldības 

iestāžu sagatavotie bukleti par dažādām tēmām un informācija, kas attiecas uz mazsalaciešiem, 

piemēram, par 2020. gada lauksaimniecības skaitīšanu vai par to, kā pensionāriem un invalīdiem 

saņemt Ziemassvētku paciņas ārkārtas situācijā. 

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Visu informāciju publicē Beverīnas novada mājas lapā 

un novada sociālo mediju kontos, bet to informācijas daļu, ko gribas īpaši uzsvērt, darīt zināmu tiem, 

kuri nemīl darboties internetā, atsevišķi tiek izdrukāta un novietota uz ziņojumu dēļiem.  

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Bibliotēkā regulāri ir pieejams jaunākais Burtnieku novada 

pašvaldības izdotais laikraksts, kurā atrodama informācija par pašvaldības, pensionāru biedrību 

rīkotajiem pasākumiem un citām aktualitātēm. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Darbs 2020. gadā tika balstīts uz vietējiem iedzīvotājiem nozīmīgiem 

pakalpojumiem - internetbanku sakārtošana telefonos, bankas kalkulatoru apgūšana, maksājumu 

kartes atjaunošana, pensiju fondu apsaimniekošana, COVID aplikācijas ievadīšana, dažādu 

dokumentu iesniegšana institūcijās. 

 

file:///C:/Users/ILZE/AppData/Local/Temp/www.beverinasnovads.lv
http://www.burtniekunovads.lv/
http://www.kocenunovads.lv/


34 

 
 

Jeru pagasta bibliotēka: 13. februārī tika organizētas mācības iedzīvotājiem par tēmu “Pensiju 

sistēma Latvijā”. 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Valmieras bibliotēka veido un uztur Valmieras reģiona bibliotēku elektronisko kopkatalogu. Kopkatalogs 

atspoguļo Valmieras reģiona 52 bibliotēku krājumu: Valmieras bibliotēka un Vidzemes augstskolas 

bibliotēka, 28 pašvaldību publiskās bibliotēkas un 23 izglītības iestāžu bibliotēkas.  

 

Publisko bibliotēku krājumi 100% apjomā ir atspoguļoti elektroniskajā kopkatalogā.  

 

Kopkataloga veidošanas principi nav mainījušies:  

• Valmieras bibliotēkas Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļa (Valmieras KAN) apstrādā 

visu pašvaldību publisko bibliotēku jaunieguvumus;  

• skolu bibliotēku vajadzībām tiek veidoti bibliogrāfiskie apraksti, eksemplāru ziņas tās 

pievieno pašas.  

 

Visas reģiona bibliotēkas, izmantojot BIS ALISE, veic izdevumu izsniegšanu, saņemšanu, SBA, 

meklēšanu, rezervēšanu, pagarināšanu, lietotāju reģistrēšanu un datu rediģēšanu, paroļu piešķiršanu 

lietotājiem sava konta skatīšanai. 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2020) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2020) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Valmieras 

bibliotēka 

un ViA 

bibliotēka 

1 1 1 1 1 2924 4193 

 

Valmieras 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas 

11 11 11 11 11  

 

 

 

733 

 

 

 

 

421 
Novadu 

publiskās 

bibliotēkas  

28 28 28 28 Valmieras 

bibliotēka 

apstrādā 

dokumentus 

visām 

pašvaldību 

publiskajām 

bibliotēkām 

Novadu 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas  

12 11 11 10 10 

 

 



35 

 
 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

Autorizēti lietotāji 
(2018) 

Autorizēti lietotāji 
(2019) 

Autorizēti lietotāji 
(2020) 

% salīdzinot ar iepr. gadu 

1998 2802 2924 +5% 

 

 

Kopkataloga veidošanas dinamika 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Bibliogrāfisko 

ierakstu skaits 

86533 89810 92748 94554 96585 

Eksemplāru 

skaits 

(monogr. izd.) 

549263 571125 587754 603444 610085 

Autoritatīvie 

ieraksti 

27752 29964 32244 34254 34254 

 

2020. gadā kopkataloga ierakstu skaits pieaudzis par 2031 bibliogrāfisko ierakstu. No jauna 

pašu veidoti vai kopēti un rediģēti no jau esošajiem ierakstiem 528 bibliogrāfiskie ieraksti jeb 24%, 

no citiem Z39.50 serveriem lejuplādēts 1633 ieraksts jeb 76%. No kopkataloga dzēsti 130 ieraksti 

bez eksemplāriem un dubultie ieraksti.  Lai atvieglotu bibliotekāru darbu un atbalstītu e-grāmatu 

platformas izmantošanu, tika veidoti arī e-grāmatu bibliogrāfiskie apraksti. Tā kā tie bija pieejami 

tikai bibliotekāriem “darba” Alisē, gada beigās tika pieņemts lēmums papildināt arī tradicionālās 

iespiestās monogrāfijas ierakstu ar saiti uz 3td.lv e-grāmatu bibliotēku, ja tā pieejama arī elektroniski. 

 

Novadpētniecības datu bāze papildināta ar 261 Valmieras pašvaldības izdevuma “Valmiera” 

ierakstu un 1840 laikraksta “Liesma” ierakstiem, no kuriem 1362 jeb 74% iekļauti Latvijas nacionālās 

bibliotēkas Analītikas datu bāzē. 1021 ieraksts papildināts ar anotācijām (pilnajiem tekstiem).  

 

Datu bāze “VIA studentu darbi” papildināta ar 93 darbu bibliogrāfiskajiem ierakstiem un pilnajiem 

tekstiem un gada beigās tajā iekļauta bibliogrāfiskā informācija par 2849 studentu darbiem.  

Datu bāze VIA “Docētāju darbi” papildināta ar 66 publikāciju bibliogrāfiskajiem ierakstiem un 

gada beigās tajā iekļauta informācija par 392 docētāju publikācijām. 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

638 937 882 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

575 744 597 

 

Salīdzinot ar 2019. gadu, SBA rādītāji ir nedaudz samazinājušies - gan saņemto, gan nosūtīto 

dokumentu skaits. Burtnieku novadā bibliotēkas SBA kārtā saņemto un nosūtīto grāmatu nosūtīšanai 



36 

 
 

izmanto pašvaldības kurjeru. Tāpat bibliotēkas norāda, ka jāinformē un jāizglīto klientus vairāk 

izmantot elektronisko katalogu, jo jaunie pieprasījumi veicinās SBA kārtā saņemto grāmatu skaitu. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: SBA   ātri un ērti ļauj nodrošināt bibliotēkas lietotājus ar nepieciešamo 

literatūru. Novada ietvaros grāmatu izsniegšanai un saņemšanai SBA kārtā tiek izmantots pašvaldības 

kurjers. SBA rādītāji liecina, ka Burtnieku bibliotēkā ir kvalitatīvs grāmatu fonds, kas apmierina 

lasītāju pieprasījumu, jo no citām bibliotēkām ir saņemtas tikai 18 grāmatas, kas ir par 15 grāmatām 

mazāk nekā 2019. gadā. Savukārt, uz citām bibliotēkām nosūtītas 32 grāmatas, kas ir par 11 grāmatām 

vairāk nekā 2019. gadā. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Iekšzemes un starptautiskais SBA: skaitliski šie rādītāji pieauguši, tomēr 

varētu būt vēl augstāki. Domāju, ka lasītāji vēl pārāk maz izmanto elektroniskā kataloga iespējas, 

tādējādi nav tendēti pieprasīt kādas konkrētas grāmatas. Turpmāk vairāk jāstrādā pie apmeklētāju 

informēšanas par bibliotēkas piedāvājumu. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Piepildījusies plānotā prognoze par SBA grāmatu apmaiņas paplašināšanos 

un pieaugumu – tā regulāri notiek ar Naukšēnu, Rūjienas, Lodes, Rencēnu, Valmieras bibliotēkām. 

Jaunākās grāmatas no Ķoņiem tiek pieprasītas SBA kārtā no lielāko bibliotēku puses, jo tur lasītāju 

skaits nespēj nodrošināt vajadzības pēc jaunieguvumu eksemplāriem, tāpat no blakus novadiem ir 

interese par rokdarbu izdevumiem, savukārt Ķoņu lasītājus no citām bibliotēkām interesē specifiska 

nozaru literatūra, kas mazas bibliotēkas krājumā parasti neatrodas. Tomēr to iespējams nodrošināt 

tikai tad, ja bibliotekārs to veic ar savu transportu, kura degvielas izdevumus daļēji sedz pašvaldība, 

bet tā nepietiek visam lasītāju pieprasītajam apjomam. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: SBA saņemto un pieprasīto dokumentu pieprasījumiem ir tendence 

pieaugt, galvenokārt izmantoju SBA pakalpojumu novada bibliotēku starpā, jo grāmatas saņemam un 

nogādājam citām bibliotēkām, izmantojot novada kurjera pakalpojumus. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Kā redzam tabulā “SBA rādītāji” visvairāk samazinājies izsniegto 

grāmatu skaits, tas varētu būt saistīts ar Covid -19 vīrusu un prasību grāmatas noteiktu laiku turēt 

karantīnā, bet, kā zināms, liela daļa lasītāju grāmatu vēlas lasīt un saņemt tūlīt, kā arī ar ieteikumu 

ārkārtas situācijas laikā pēc iespējas mazāk kontaktēties ārpus savas darba un dzīvesvietas un bez  

nopietnas nepieciešamības neapmeklēt citas iestādes. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā notika grāmatu apmaiņa ar Ķoņu pagasta bibliotēku, 

Rūjienas bibliotēku, Valmieras bibliotēku, Mazsalacas bibliotēku. Izvēlētās grāmatas parasti tiek 

piegādātas tajā pašā dienā vai divu dienu laikā. Bieži vien, apmeklētāji bibliotēkā noskaidro 

nepieciešamās grāmatas atrašanās vietu un, paši dodas pēc tās uz norādīto bibliotēku. 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Bibliotēka saviem lietotājiem nodrošina iespēju saņemt izvēlēto 

dokumentu starpbibliotēku abonementā (SBA). Bibliotēkas lasītāji pārskata gadā grāmatu apmaiņu 

izmantoja starp divām bibliotēkām – Burtnieku pagasta bibliotēku un Valmieras pagasta bibliotēku. 

SBA iespējas izmantojot, bibliotēka nosūtījusi grāmatas Valmieras pagasta un Rencēnu pagasta 

1. bibliotēkai. Grāmatas nogādā pati bibliotēkas vadītāja, vai arī tiek izmantots Burtnieku novada 

kurjera atbalsts. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēka saviem lietotājiem nodrošina iespēju saņemt savu izvēlēto 

dokumentu starpbibliotēku abonementā (SBA). Rencēnos klienti izmanto iekšzemes SBA. Grāmatu 

apmaiņa notiek starp Burtnieku novada bibliotēkām, ar Valmieras bibliotēku, Trikātas bibliotēku, 

Ķoņu bibliotēku. Salīdzinoši – no citām bibliotēkām saņemto grāmatu skaits 2020. gadā ir 



37 

 
 

samazinājies, bet uz citām bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits audzis, 2019 gadā situācija bija 

pretēja. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas fondu izmanto Rūjienas pilsētas bibliotēka. Tas saistīts ar to, ka 

bērni pēc skolas, gaidot transportu uz mājām,  apmeklē pilsētas bibliotēku, un tur meklē nepieciešamo 

informāciju, obligāto literatūru. Tad Ipiķu pagasta bibliotēka var palīdzēt ar nepieciešamajām 

grāmatām, ja tas pietrūkst pilsētā. Grāmatu saņemšanu atvieglo tas, ka Ipiķu bibliotēkas darbiniece 

dzīvo Rūjienā, un braucot mājās, var grāmatu nodot Rūjienas bibliotēkā. Tas ir ātrākais grāmatu 

saņemšanas veids SBA kārtā. 

 

Lodes pagasta bibliotēka: Bibliotēkas fondu regulāri  izmanto Rūjienas pilsētas bibliotēka. Varam 

nodrošināt papildus eksemplārus jaunākai literatūrai un skolēnu ieteicamās lasīšanas literatūrai. Viens 

no pamatiemesliem ir ka Rūjienas bibliotēkas darbiniece katru trešdienu brauc uz Lodes bibliotēku, 

no kuras var pasūtīt vajadzīgo grāmatu. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Visbiežāk SBA pakalpojumus izmanto pagasta bibliotēkas, tādējādi 

sagādājot saviem lasītājiem vajadzīgās grāmatas. Visaktīvāk to dara Vilpulkas bibliotēka. No citām 

bibliotēkām pārskata periodā ir pieprasīta latviešu oriģinālliteratūra, jo bibliotēkā pietrūkst 

eksemplāru skaits, lai vecāko klašu skolēni varētu tos izmantot mācību procesā, nozaru literatūras 

grāmatas psiholoģijā, pedagoģijā, uzņēmējdarbībā, grāmatvedībā, vēsturē, kā arī dažādu ārzemju 

autoru tulkotā literatūra. Tāpat arī jaunākā latviešu oriģinālliteratūra. Aktīva grāmatu apmaiņa notiek 

ar Mazsalacas bibliotēku. 

 

Sēļu pagasta bibliotēka: Pieprasījums pēc periodikas izdevumiem ir augsts, tie ir aktīvi apritē un 

veido lielāko izsnieguma daļu. Analizējot bibliotēkas rādītājus, nākas secināt, ka grāmatu izsniegumu 

skaits arī ir  palielinājies, bet periodikas izdevumu lasītāju loks tomēr plašāks. Jautājot lasītājiem, 

kāpēc viņi labprātāk lasa žurnālus nevis grāmatas, gandrīz vienmēr skan atbildes-jau tā dzīvojam 

stresainā laikā, tāpēc gribas nevis lasīt, bet vairāk apskatīt bildes. 

 

Trikātas pagasta bibliotēka: Starpbibliotēku abonements (SBA) ir ne tikai iespēja lasītājiem sev 

tuvākajā bibliotēkā saņemt iespieddarbus no jebkuras citas bibliotēkas, bet tas paver lielākas iespējas 

arī ikvienai bibliotēkai būt elastīgākai un pilnvērtīgākai lasītāju apkalpošanā. Pārskata periodā SBA 

pakalpojums izmantots, galvenokārt sadarbojoties ar Brenguļu pagasta bibliotēku, Mūrmuižas, 

Rencēnu 1. bibliotēku, Valmieras integrēto bibliotēku un Trikātas pamatskolas bibliotēku. Te liels 

paldies jāsaka pagasta šoferītim Naurim, kas nekad neatsaka ieskriet vajadzīgā bibliotēkā pēc 

vajadzīgās SBA grāmatas.  

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Visu bibliotēku darbību 2020. gadā būtiski ietekmēja Covid-19 pandēmijas ierobežojumi. Arī 

bibliotēku klātienes apmeklējumu ierobežojums liedza klātienē palīdzēt bibliotēkas apmeklētājiem 

pieslēgties 3td e-Grāmatu bibliotēkai. Lai nezustu bibliotēku sniegto pakalpojumu kvalitāte, ir 

jādomā nepārtraukti par tehnoloģiskā nodrošinājuma uzlabošanu. Turpinās iedzīvotāju skaita 

samazināšanās, kas joprojām ir aktuāla lauku rajonos. Vēl nepietiekami izmantota iespēja ir sociālo 

mediju izmantošana, popularizējot bibliotēkas pasākumus. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Lielas problēmas radīja Covid-19 dažādie liegumi un ierobežojumi.  

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Šobrīd pamatproblēma ir Covid-19 izraisītais bibliotēkas 

apmeklējuma ierobežojums, jo ir cilvēki, kuriem būtu vajadzība ilgāk uzturēties bibliotēkas telpās. 



38 

 
 

Cik iespējams, problēmas atrisina bibliotekārs, bet bieži vien jautājumi skar piekļuvi interneta 

vietnēm, ko var darīt vienīgi pats lietotājs.  

 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Uz e-grāmatu lasīšanu piereģistrējās salīdzinoši daudzi lasītāji. Tomēr 

praktiski šo pakalpojumu izmanto tikai retais. Kā izrādās, problēmas rodas uzsākot pašiem 

reģistrāciju - nojūk paroles, vāji orientējas katalogā. Diemžēl, neviens pats nemeklē palīdzību, bet 

atstāj kā ir. Tikai, uzrunāti vairākkārt par pakalpojuma izmantošanu, atklāj, ka netiek galā.  

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkas lietotāji, iestājoties ārkārtas situāciju ierobežojumiem, aktīvi 

interesējās un pieprasīja e-grāmatu lietošanas iespējas. Paroles pieprasīšana notika ar e-pastu. No E-

grāmatu lietotājiem esam saņēmuši jautājumus, vai ir iespēja redzēt izlasīto grāmatu uzskaitījumu 

bibliotēku programmā Alisē. Lietotāju secinājumi par  lietotnes izmantošanu, ka ir grāmatas, kuras 

pāršķiras ļoti labi, bet ir grāmatas, kuras šķiras ļoti lēni. Bibliotēkas lietotāji maz  izmanto bibliotēkas 

elektronisko katalogu  eksemplāru rezervācijas vai termiņa pagarinājuma veikšanai. Tas nozīmē, ka 

bibliotēkas  darbiniekiem aktīvāk jāinformē un jāizglīto lietotājs par šīm iespējām. 

 

Trikātas pagasta bibliotēka: Bibliotēka nodrošina visus nepieciešamos pamatpakalpojumus 

iedzīvotājiem, taču, lai piesaistītu jaunus lietotājus un piedāvātu vēl daudzveidīgāku pakalpojumu 

klāstu, bibliotēkai ir jāattīsta materiāli tehniskā bāze.  

6. Krājums 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

Bibliotēku krājumu komplektēšana veikta, balstoties uz bibliotēkas krājuma komplektēšanas un 

organizācijas politikas dokumentiem, uz lasītāju pieprasījumu un grāmatu fizisko stāvokli. 

Norakstītas neaktuālās un bojātās grāmatas. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Bibliotēku krājumu komplektēšana veikta, balstoties uz bibliotēkas 

krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas dokumentiem, uz lasītāju pieprasījumu un 

grāmatu fizisko stāvokli. Norakstītas neaktuālās un bojātās grāmatas. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Krājumu komplektējam, vadoties pēc bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas uzdevumiem un lasītāju pieprasījuma. 

 

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs: Komplektējot bibliotēkas krājumu, tiek ievēroti likumi 

un MK noteikumi, kas tieši vai pastarpināti nosaka bibliotēkas krājumu veidošanas procesus un ar to 

saistītus procesus. Grāmatu iepirkumam atvēlēto naudu cenšamies vienmērīgi sadalīt starp uzziņu 

literatūru, daiļliteratūras dažādiem žanriem un bērnu grāmatu iepirkšanai. 

 

Rubenes bibliotēka: Rubenes bibliotēka katru gadu izvērtē krājumu, pārbaudot to un atlasot nolietoto 

un mazāk pieprasīto literatūru. Krājuma komplektēšanā tiek ņemtas vērā lasītāju vēlmes, ieteikumi, 

kā arī atsauksmes par grāmatām internetā, atbilstība lasītāju vajadzībām un interesēm, bibliotekāres 

darba gadu pieredze un novērojumi lasītāju grāmatu izvēlē un pieprasījumā. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Krājuma komplektēšanas pamatuzdevums - veidot, uzturēt un padarīt 

pieejamu mūsdienu prasībām atbilstošu krājumu Rūjienas novada  iedzīvotājiem, uzkrāt un saglabāt 

nākamajām paaudzēm. 

 

 



39 

 
 

 krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

Bibliotēkas kā prioritāti komplektēšanā pārsvarā min daiļliteratūru (latviešu un ārzemju), nozaru 

literatūru, bērnu literatūru. Bibliotēkas iespēju robežās nodrošina visas lasītāju vajadzības un 

pieprasījumus. Tāpat iespēju robežās tiek atjaunots nozaru literatūras krājumus. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Krājums tiek komplektēts pie grāmatu izplatītājiem. Tiek ņemtas vērā 

arī iedzīvotāju vēlmes un ieteikumi. Pirmkārt, iegādājos latviešu autoru darbus. Uzziņu literatūra tiek 

pirkta pamaz, līdz ar to uzziņu un nozaru literatūras fonds tiek pamazām atjaunots. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Ņemot vērā iepriekšējā akreditācijā norādītās nepilnībās, 2020. gadā liela 

uzmanība tika veltīta latviešu literatūras un jauniešu/ bērnu krājumu papildināšanai. Šogad tika 

norakstīt novecojusī lauksaimniecības literatūra, maz izmantotās mākslas grāmatas un nolietotie 

daiļliteratūras izdevumi. 

 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Pārskata perioda galvenās prioritātes: papildināt krājumu atbilstoši 

lietotāju pieprasījumam, tajā skaitā bērnu un nozaru literatūru. Finansējums grāmatu iegādei palika 

nemainīgs, bet jaunu grāmatu skaits mazliet samazinājies (mainīgas grāmatu izmaksas, tika iegādātās 

dārgākas grāmatas, enciklopēdijas). Nozaru literatūra un grāmatu krājums latviešu valodā papildināts 

pateicoties arī dāvinājumiem. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: 2020.gada komplektēšanas prioritātes ir latviešu oriģinālliteratūra un bērnu 

literatūra. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Nemainīgi 2020. gadā  krājuma komplektēšanas un organizācijas 

prioritātes daiļliteratūra (latviešu un ārzemju), nozaru literatūra, bērnu literatūra. Bibliotēka iespēju 

robežās nodrošina visas lasītāju vajadzības un pieprasījumus. Iespēju robežās tiek atjaunots nozaru 

literatūras krājums. 

 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Komplektēšanas prioritāte ir latviešu oriģinālliteratūra, tulkotā ārzemju 

daiļliteratūra, literatūra bērniem un jauniešiem un nozaru literatūra (vēsture, psiholoģija). 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Krājums tiek komplektēts tā, lai tas apmierinātu galveno bibliotēkas 

lietotāju grupu intereses, sniegtu atbalstu formālajai un mūžizglītībai, sniegtu iespēju atpūsties. 

Nodrošināt piekļuvi informācijai gan drukātā, gan elektroniskā veidā. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Komplektējot krājumu, prioritāte oriģinālliteratūrai, uzziņu literatūrai 

un bērnu grāmatām. Krājuma komplektēšanas avoti: pirktas un dāvinātas. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Pārkārtojot telpas, Bērnu literatūras nodaļā tika atstāts krājums, kas 

komplektējas pa vecumu grupām. Līdz šim daudzas grāmatas vecuma grupā 7.-12. dublējās ar 

Pieaugušo literatūras nodaļu. Tagad grāmatas tika sakārtotas ka, viens izdevums vienā nodaļā, vairs 

nebūs jāmeklē vienas grāmatas nosaukums divās nodaļās. 

 

Vaidavas pagasta bibliotēka: Joprojām prioritātes ir latviešu autoru oriģināldarbi, tad augstvērtīga 

tulkotā literatūra, tad bērnu grāmatas un nozaru literatūras jaunumi. 

 

Valmieras pagasta bibliotēka: 2020. gadā krājuma komplektēšana  Valmieras pagasta bibliotēkā tika 

veikta saskaņā ar aktuālo komplektēšanas dokumentu “Krājuma komplektēšanas politika  Valmieras 

pagasta bibliotēkā”. Galvenās krājuma komplektēšanas prioritātes bija: latviešu oriģinālliteratūra, 



40 

 
 

kultūrvēsturiska satura izdevumi, uzziņu resursi, izdevumi bērniem un jauniešiem un kultūrvēsturiska 

satura izdevumi. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: krājums tiek komplektēts ievērojot vairākus pamatvirzienus: daiļliteratūra - 

akcents uz latviešu oriģinālliteratūru, kvalitatīva un daudzveidīga uzziņu literatūra, izglītojoša literatūra, 

novadpētniecības resursi, daudzveidīga literatūra bērniem un jauniešiem un tematiski daudzveidīgs periodisko 

izdevumu klāsts. 
 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

67 003 68 272 70 605 

t. sk. grāmatām 46 872 47 845 50 083 

t. sk. bērnu grāmatām 5674 5275 6335 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 19 871 20 087 20 510 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

3,14 4,01 4,23 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

67003 68 272 85516 
 

 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju ir stabils, ar tendenci pieaugt, palielinās gan uz iedzīvotāju 

skaita samazināšanās rēķina, gan uz kopējā finansējuma pieaugumu.  

 

Lai atbalstītu gan krīzes skarto grāmatniecības nozari – grāmatu autorus, ilustratorus un tulkotājus, 

gan kvalitatīvi papildinātu Latvijas publisko bibliotēku krājumus ar augstvērtīgiem pēdējo gadu 

izdevumiem, Latvijas valdība 2020. gada 16.jūnijā pēc Kultūras ministrijas (KM) izstrādāta rīcības 

plāna lēma piešķirt finansējumu 300 000 EUR apjomā no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem 

Latvijas Nacionālajai bibliotēkai (LNB) vērtīgo grāmatu iepirkuma programmas publiskajām 

bibliotēkām īstenošana. Pateicoties vērtīgo grāmatu iepirkumam, Valmieras reģiona publiskās 

bibliotēkas saņēmušas 302 nosaukumu grāmatas 1213 eksemplāros par kopējo summu EUR 11 167. 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Pateicoties projekta “Īpaši vērtīgu grāmatu iepirkuma programma 

publiskajām bibliotēkām”, bibliotēkas krājumā nonāca daudzveidīga un kvalitatīva literatūra, 50 

eksemplāri kopsummā par EUR 466.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Pateicoties projektam “Īpaši vērtīgu grāmatu iepirkuma programma 

publiskajām bibliotēkām”, arī mūsu bibliotēkai bija lieliska iespēja izvēlēties, ar kādām grāmatām 

papildināt savas bibliotēkas krājumu, lai lasītājiem piedāvātu augstvērtīgu un kvalitatīvu literatūru. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Tā kā skolas bibliotēkā ir samērā liels grāmatu klāsts un bibliotēkas 

pakalpojumi  pieejami katru dienu, tad skolēni vairāk izmanto skolas bibliotēkas pakalpojumus.    

Skolas bibliotēka saņem pietiekoši lielu finansējumu no pašvaldības budžeta  grāmatu iegādei.  

Pagasta bibliotēka vairāk iegādājas bērnu grāmatas, mazāk jauniešiem domātās grāmatas, jo šīs 

kategorijas lasītāji ar katru gadu kļūst mazāk. 

 

• Rekataloģizācija (ierakstu skaits + % no kopējā) 

Rekataloģizācija pabeigta visās 28 pašvaldību publiskajās bibliotēkās 100 % 2010.gadā. 

 



41 

 
 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

 Pārskata periodā Valmieras KAN speciālisti ir veikuši automatizētas inventarizācijas Rencēnu 

pamatskolas, Rūjienas pilsētas un Burtnieku novada Burtnieku pagasta bibliotēkās.  Krājumu 

pārbaudēs secināts, ka krājumu uzskaite tiek veikta atbilstoši MK noteikumiem nr. 317. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: No 2020.gada 9.jūnija līdz 11.jūnijam notika bibliotēkas krājuma 

inventarizācija. Inventarizācijas komisijas secinājumi: bibliotēkas krājuma uzskaite tiek veikta 

atbilstoši MK noteikumiem Nr.317,2010.30.03.; krājuma trūkstošo iespieddarbu summa, kas 

pazuduši brīvpieejas apstākļos, atbilst pieļaujamai normai; krājuma inventarizācijas laikā 

iespieddarbi tika precizēti pa uzskaites veidiem; summārās uzskaites dati sakrīt ar elektroniskā 

kataloga datiem. Krājumā konstatētie trūkstošie iespieddarbi (25 eksemplāri par kopējo summu EUR 

26,29), kas dažādu iemeslu dēļ pazuduši brīvpieejas apstākļos, tika norakstīti. Nākošā inventarizācija 

jāveic pēc astoņiem gadiem. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Rūjienas bibliotēka ir to bibliotēku kategorijā, kurām krājuma 

inventarizācija jāveic ne retāk kā astoņos gados. Laikā no 9. līdz 11.septembrim tika veikta krājuma 

inventarizācija. Pēc pārbaudes tika secināts, ka dokumentācija ir teicamā stāvoklī. Tika konstatēta 

starpība starp summāro uzskaiti un faktiski esošo, par 939 eksemplāriem vairāk un EUR 31.23 mazāk. 

Dati summārajā un grāmatvedības uzskaitē tika laboti uz faktiski esošajiem, un pēc krājuma 

inventarizācijas summārās uzskaites un elektroniskā kataloga dati sakrīt.  Krājumā trūkstošo 

iespieddarbu summa, kas dažādu apstākļu dēļ pazuduši brīvpieejas apstākļos, atbilst pieļaujamai 

normai. 26 iespieddarbi par summu EUR 115.83.  

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 16 932 14 107 19 755 

t. sk. grāmatas 6597 5028 7916 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1469 1366 1962 

t. sk. bērniem 1072 733 1104 

Izslēgtie dokumenti 9176 15 478 16 330 

Krājuma kopskaits 182 371 157 847 184 733 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,47 0,46 0,58 

Periodisko izdevumu apgrozība 3,62 2,59 2,59 

 

Valmieras un novadu pašvaldību publisko bibliotēku krājumi 2020.gadā papildināti ar 23 481 

eksemplāriem, no kuriem 13 868 eksemplāri jeb 59% ir seriālizdevumi, bet 9611 eksemplāri jeb 41% 

monogrāfiskie izdevumi (grāmatas, audiovizuālie dokumenti, notis, kartes un pārējie dokumenti).  

Valmieras bibliotēkas seriālizdevumu un monogrāfisko izdevumu eksemplāru proporcija ir 43% pret 

57%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 
 

BIS ALISE komplektēšanas modulī reģistrēto sūtījumu/eksemplāru attiecība 

Gads 2019 2020 +/- ar iepriekšējo gadu 

Sūtījumi 779 608 -171 

Eksemplāri 8363 9611 +1249 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salīdzinot vairāku gadu datus redzams, ka grāmatas joprojām ir visizplatītākais jauniegūto 

dokumentu veids. 2020.gadā no jauna ienākušo grāmatu eksemplāru skaits  kopumā ir pieaudzis par 

1291 eksemplāru. 12% jeb 1223 eksemplārus grāmatu bibliotēkas saņēma Latvijas Republikas 

kultūras ministrijas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas kopīgi realizētā projekta “Augstvērtīgu 

grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” rezultātā.  

2020.gadā tikai Valmieras bibliotēka un Mazsalacas pilsētas bibliotēka papildinājušas savus 

krājumus ar audiovizuālajiem dokumentiem, un arī to skaits ir ievērojami samazinājies.   



43 

 
 

Elektroniskie dokumenti, nošizdevumi, kartes un pārējie dokumenti ir nepilns procents no kopējā 

jaunieguvumu skaita. 2020.gadā ievērojami samazinājies jauniegādāto pārējo dokumentu skaits, 

nedaudz pieaudzis nošizdevumu skaits un pēc gada pārtraukuma atkal iegādāti elektroniskie 

dokumenti (Datorspēļu diski Valmieras bibliotēkas bērnu apkalpošanas nodaļai). 

 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 +/-salīdzinot ar iepr. gadu 

Nošizdevumi 16 10 12 19 15 16 +1 

Elektroniskie 

dokumenti 

1 0 6 7 0 8 +8 

Kartes 1 1 8 4 0 0 0 

Pārējie 

dokumenti 

(t.sk.spēles) 

0 0 6 25 38 9 -29 

 

Jaunieguvumu sadalījums pēc piegādes avotiem 2015.-2020.g. (eksemplāru skaits bez 

seriālizdevumiem) (Valmiera un novadi kopā) 

       Salīdzinot ar 

2019.gadu 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020  

Budžets 6691 6945 7582 7233 6927 7227 +300 

Dāvinājumi 1372 2038 1417 1600 1206 895 -311 

Bez atlīdzības 268 122 21 235 42 32 -10 

Atvietotas  38 23 13 14 47 37 -10 

VKKF Bērnu 

žūrija  

115 96 112 85 85 140 +55 

Eiropas Komisija 62 70 60 57 56 57 +1 

Projekts “Latviešu 

oriģinālliteratūra”  

34 200 67 0 0 1223 +1223 

 8580 9494 9272 9603 8363 9611 1248 

 

Budžeta līdzekļu un elektroniskajā kopkatalogā reģistrēto jaunieguvumu cenu dinamika 

2015.-2020.g. (Valmiera un novadi kopā) 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 +/- ar  

iepr. 



44 

 
 

 gadu 

Budžeta  

līdzekļi 

 (EUR) 

57214,94 61856,03 

 

+4641,09 

66039,54 

 

+4183,51 

67395,65 

 

+1356,11 

68130,32 

 

+734,67 

70942,25 +2811,9

3 

1 par  

budžeta 

līdzekļiem 

pirkta 

eksemplāra 

vidējā  

cena (EUR) 

8,55 8,91 

 

(+0,36) 

8,71 

 

(-0,20) 

9,31 

 

(+0,60) 

9,84 

 

(+0,53) 

10,09 +0,25  

 

2020.gadā elektroniskais kopkatalogs papildināts ar 40 863 eksemplāriem 

 Monogrāfiskie 

izdevumi (eks.) 

Rekataloģizēti 

monogrāfiskie  

Rekataloģizēti 

seriālizdevumi (eks.) 

Valmieras bibliotēka 2614 0 2051 

ViA bibliotēka 209 0 375 

Pašvaldību bibliotēkas   6999 0 11817 

Izgl. iestāžu bibliotēkas 9420 5810 1568 

 19242 5810 15811 

 

2020.gadā no elektroniskā kopkataloga izslēgti  kopā 23 479 eksemplāri: 9603 monogrāfisko 

izdevumu eksemplāri un 13876  turpinājumizdevumu eksemplāri. KAN darbiniece Dace Lase no 

kopkataloga izslēgusi 6559 monogrāfisko izdevumu eksemplārus un 13803 seriālizdevumu 

eksemplārus jeb 86 % no visu izslēgto eksemplāru skaita.   

 Monogrāfiskie 

izdevumi (eks.) 

Seriālizdevumi (eks.) 

Valmieras bibliotēka 2910 1119 

ViA bibliotēka 30 73 

Pašvaldību bibliotēkas   3649 12684 

Izgl. iestāžu bibliotēkas 3014 0  

 9603 13876 

 

No elektroniskā kopkataloga izslēgto monogrāfisko izdevumu dokumentu norakstīšanas iemesli 

Valmieras bibliotēkā un pašvaldību publiskajās bibliotēkās:  



45 

 
 

 Nolietoti 72% 

Liekie dubleti 19% 

Profilam neatbilstoši 2% 

Novecojuši pēc satura 1% 

Inventarizācijā trūkstoši 2% 

Nav atgūstami 2% 

Lasītāju nozaudēti 1% 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: 2020. gadā tika veikta fonda izvērtēšana. Tās rezultātā ir izslēgtas 649 

vienības-257 grāmatas, 389 seriālizdevumi, 3 brošūras. Ir samazinājusies periodisko izdevumu 

apgrozība, bet palielinājusies  grāmatu  krājuma apgrozība. 2020.gadā bibliotēkā bija pieejams 21 

preses izdevums. 

 

Vaidavas pagasta bibliotēka: Pandēmijas sākumā liela vērība tika veltīta krājuma uzlabošanai – 

atjaunoti daleņi, izņemta nolietotā literatūra, atjaunoti UDK indeksi uz grāmatām, grāmatas tika 

atputekļotas, pārkārtots vēstures grāmatu plaukts. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Neskatoties uz ierobežoto bibliotēkas pieejamību Covid-19 situācijas dēļ, 

krājuma apgrozība ir augusi. Daļēji tas saistīts ar novērojumu, ka pēc periodiem, kad bibliotēka slēgta, 

bet pēc tam atvērta, lasītāji ņem vairāk izdevumu vienā reizē un cenšas apmeklēt bibliotēku biežāk. 

Otrs faktors – grāmatu iegādē tiek ņemti vērā lasītāju ieteikumi, pārskata gadā pamainīti periodikas 

izdevumi, pielāgojot tos vēlamajam pieprasījumam, kas ir attaisnojies. 

 

Sēļu pagasta bibliotēka: Analizējot tabulas datus, nākas secināt, ka periodisko izdevumu apgrozība 

ir daudz lielāka nekā grāmatu. Šogad  grāmatu apgrozība nedaudz palielinājusies. Krājums ir 

novecojis, ir nedaudz  samazināts finansējums krājuma komplektēšanai 2019.gadā, pieaug arī cenas 

jaunajām grāmatām, tomēr pamazām tiek atjaunota nozaru literatūra un daiļliteratūras grāmatas. 

Lietotājiem tiek piedāvāts kvalitatīvs periodisko izdevumu klāsts. Veicot krājuma komplektēšanu, 

tiek strādāts ar lasītāju pieprasījumu. 

 

• Datubāzes: 

“Kultūras informācijas sistēmu centra” projekta "Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām" 

ietvaros 2020. gadā nodrošināja bezmaksas pieeju Lursoft Laikrakstu bibliotēkai (www.news.lv) un 

SIA TILDE tiešsaistes datu bāzei Letonika.LV. 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 7973 2279 1494 

News 1730 2092 1939 

 

Datubāzu Letonika un News.lv izmantojums 2020. gadā ir samazinājies visās publiskajās bibliotēkās, kas 

skaidrojums ar to, ka bibliotēkas pandēmijas dēļ bija ilgāku laiku slēgtas. 

 



46 

 
 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Daļa no lietotājiem ir izrādījuši interesi par Valmieras integrētās 

bibliotēkas abonētajām datu bāzēm - Britannica, EBSCO, BiblioPlanet un iespēju izmantot datubāzi 

Letonika attālināti no mājām. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: izmantojums ir palielinājies, tieši Lursoft News, bet joprojām 

nepietiekams. Datubāzu popularizēšanai jāvelta lielāka uzmanība, taču ir vērojams lasītāju 

“informācijas nogurums”, kad izvēle notiek par labu daiļliteratūrai ar nolūku “aizmirsties”. 

 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā pieejamas pilnteksta datubāzes - LURSOFT un Laikrakstu 

bibliotēka News.lv un LETONIKA. Informācija par bibliotēkā pieejamajām datubāzēm ir ievietota 

novada mājaslapā bibliotēku sadaļā un pie katra datora. Palīdzot apmeklētājam atrast nepieciešamo 

informāciju, piedāvājam arī izmantot Letonika un News datubāzes. Lietotājiem ir iespēja Letonika 

datubāzi izmantot arī ārpus bibliotēkas telpām. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā pieejamas divas bezmaksas datubāzes - “Letonika”,  

“News”. Bibliotēkas apmeklētājiem tika piedāvāta arī attālinātā pieeja datubāzei “Letonika”, ko 

lasītāji ir izmantojuši nedaudz. Piedāvāju lasīt rakstus no laikrakstiem datubāzē News, bet lielākā daļa 

atsakās. Apmeklētājs vēlas, lai šo tekstu izdrukā. Attālināto pieeju datu bāzei ”Letonika” esmu 

piedāvājusi skolotājiem, studentiem, skolēniem. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkā ir pieejamas abonētās elektroniskās datubāzes 

www.news.lv un www.letonika.lv (piekļuve arī ārpus bibliotēkas telpām)To nodrošina kultūras 

informācijas sistēmu centrs. Interese par šo piedāvājumu nav liela. 2020. gadā nenotika (COVID 19) 

digitālā nedēļa, kurā ikgadēji tiek iekļauta šo datubāzu popularizējošas apmācības. Šajā gadā 

datubāzu izmantošanas skaitlis sarucis vēl vairāk. 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Ņemot vērā 2016.gada akreditācijas komisijas ieteikumus, bibliotēkas aktīvāk sākušas popularizēt 

datubāzes. Tāpat aktīvi tiek domāts par krājuma popularizēšanu. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Krājuma popularizēšanai vairāk tiek izmantotas plauktu izstādes – autoru 

jubilejas, notikumi, vienota tēma, piem., puķes rudens, sēnes, ziema, jaunieguvumu izstādes, mutvārdos.  

Letonika attālinātai lietošanai tiek piedāvāta  vairāk skolēniem – it sevišķi, ja vajag kādu autora darbu 

izlasīt, studentiem, skolotājiem. News izmanto vairāk  preses izlasīšanai, ne regulāri, bet ik pa laikam.  

 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Krājuma un datubāzu popularizēšana – tiek popularizēti uzrunājot 

apmeklētāju individuāli, apmācot datorprasmes. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Lai popularizētu bibliotēkas krājumu, bibliotēkā izveido jaunieguvumu 

izstādes. Jaunieguvumi tiek novietoti redzamā vietā -plauktos, lai apmeklētajiem būtu pamanāmi, tiek 

veidotas izstādes par notikumiem valstī, rakstnieku jubilejām. Izstādes tiek veidotas dažādām lasītāju 

mērķauditorijām. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Pārsvarā krājuma un datubāzu popularizēšana notiek mutiski. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Regulāri aktualizējam informāciju par bibliotēkā pieejamām 

datubāzēm un katalogiem gan Mazsalacas novada mājas lapā, gan sociālajos medijos, kā arī 

individuālās sarunās ar apmeklētājiem. Informācija par bibliotēkā pieejamām datu bāzēm un citiem 

digitālajiem resursiem un to, kā saņemt piekļuves paroles, izvietota arī uz bibliotēkas ieejas durvīm, 

http://www.news.lv/
http://www.letonika.lv/


47 

 
 

lai būtu pieejama ikvienam interesentam arī ārpus bibliotēkas darba laika. Krājumu popularizējam, 

abonementā un lasītavā veidojot dažādas izstādes, gan jaunāko grāmatu vai tematiskās izstādes, gan 

arī rakstniekiem- jubilāriem veltītās izstādes. Ikdienā apkalpojot lasītājus, sniedzam arī informāciju 

par bibliotēkas jaunieguvumiem, ņemot vērā lasītāja intereses un gaumi. Sadarbojoties ar Mazsalacas 

pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti, informācija par jaunākajām grāmatām pieejama un 

regulāri tiek atjaunota arī Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā un Facebook kontā. 

Pastāvīgajiem lasītājiem vai tiem, kuri ir iestājušies rindā uz kādu no grāmatām, sūtam sms vai 

zvanām, lai informētu par iespēju saņemt gaidīto grāmatu. Ir vairāki lasītāji, kuri par jaunākajām 

grāmatām bibliotēkā uzzina tieši no sociālajiem medijiem vai mājas lapas, un rezervē sev jaunākās 

grāmatas, rakstot uz bibliotēkas e-pastu. 

 

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs: Abonētās preses izdevumu saraksti tiek publicēti 

Beverīnas novada mājas lapā. Pēc katras jauno grāmatu iepirkuma akcijas tiek rīkota jauniegūto 

grāmatu izstāde. 

 

Rubenes bibliotēka:  Krājums tiek popularizēts, izliekot jaunāko grāmatu izstādes, veidojot jauno 

grāmatu stendu. Skolēniem ir plauktu izstādes, kas palīdz izvēlēties grāmatas, sadarbībā ar 

skolotājiem tiek veidoti klašu grupām piemēroti grāmatu saraksti. Datubāzes tiek popularizētas 

izvietojot norādes, uzrakstus un informējot skolotājus un skolēnus par pieejamām bezmaksas 

datubāzēm, piedāvājot attālinātos pakalpojumus no mājām. 

 

Rūjienas novada bibliotēkas: Visās bibliotēkās šajā gadā tika organizētas tematiskās grāmatu izstādes 

e-vidē, regulāri tiek papildināts jaunieguvumu plaukts ar jaunāko literatūru. Krājuma popularizēšanai 

ir organizētas plauktu izstādes gan svētkos un atceres dienās, gadskārtās, rakstnieku jubilejās, gan 

dažādas tematiskās grāmatu izstādes.  

 

Trikātas pagasta bibliotēka: Abonētās preses izdevumu saraksti tiek publicēti Beverīnas novada 

mājaslapā. Lai popularizētu  krājumu tiek veidotas jaunāko grāmatu izstādes. Informācija par 

bibliotēkā pieejamām datu bāzēm bibliotēkas info stendā, pie lietotāju datoriem, kā arī informācija 

pa šīm datubāzēm ir bibliotēkas bukletā. 

 

Valmieras pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir jaunieguvumu izstādes. Notiek sarunas un debates par 

jaunākajām grāmatām – bieži vien apmeklētāji dalās iespaidos par izlasīto, debatē, iesaka viens otram 

kādu grāmatu vai izsaka kritiku. Saistībā ar abonētajām datubāzēm ir notikušas vairākas sarunas par 

to piedāvātajām iespējām. Pie katra datora ir informācija par iespējām izmantot abonētās datubāzes. 

 

• Darbs ar parādniekiem – aprakstoši (pēc izvēles) 

Bibliotēkas regulāri veic darbu ar parādniekiem, klātienē, telefoniski vai ar sociālo mediju palīdzību 

atgādinot, ka ir nokavēts grāmatas atdošanas termiņš, kā arī informē par iespēju pagarināt grāmatas 

atdošanas termiņu, ja uz izsniegto grāmatu nav rinda. Tiem, kas ir regulāri bibliotēkas apmeklētāji, 

pietiek ar mutisku atgādinājumu. Lielākās problēmas ir ar tiem lasītājiem, kuri ir mainījuši dzīves 

vietu vai pārcēlušies dzīvot un strādāt uz ārzemēm, lielākoties viņiem izsniegtās grāmatas vairs nav 

atgūstamas. Taču šādu parādnieku skaits ir ļoti neliels. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Parādnieki  viena daļa zina, ka jāpiezvana un jāpagarina un tā arī dara, citi 

garām skrienot palūdz pagarināt grāmatu izsniegšanas termiņu. Bet lieli parādnieki un  grāmatas, kas 

nav atgūstamas, šobrīd nav. 

 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Sūtam atgādinājumus uz e-pastiem, sazināmies telefoniski vai 

sociālajos tīklos. 



48 

 
 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Ar katru gadu sadarbība starp bibliotēku un lietotājiem uzlabojas. Lasīšanas 

termiņš ir 1 mēnesis, un grāmatas lasīšanas laiku ir iespējamas pagarināt. Skolēni bieži kavē 

nodošanas laiku - aizmirstas. Sadarbība ar skolu un skolotājiem, lai atgādinātu par grāmatu atnešanu. 

Ar pieaugušajiem notiek individuālas sarunas, arī  telefoniski un ar e-pasta starpniecību. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Ar parādniekiem sazināmies telefoniski vai sociālo mediju palīdzību, 

atgādinām un lūdzam atgriezt grāmatu. Tiem, kas ir regulāri bibliotēkas apmeklētāji pietiek ar 

mutisku atgādinājumu. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Strādājot ārkārtas situācijas laikā un ierobežotas piekļuves bibliotēku 

pakalpojumiem apstākļos, lasītājiem regulāri pagarinājām grāmatu atdošanas termiņus BIS ALISE, 

lai neveidotos parādi un lasītāji varētu lasīt 3td e-grāmatu bibliotēkā. Vasaras sākumā un gada beigās 

aicinājām atnest tās  bibliotēkas grāmatas, kuras pie lasītājiem bija ilgi aizkavējušās gan Covid-19 

ierobežojumu dēļ, gan citu apstākļu dēļ, jo bija iekavētas rindas uz jaunajām grāmatām, bet ne 

vienmēr mūsu aicinājums tika sadzirdēts, lai gan bija publikācijas reģionālajā laikrakstā "Liesma", 

gan vietējā avīzītē "Mazsalacas novada ziņas".  

 

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs: Reizi ceturksnī tiek veikti telefona zvani un rakstītas e-

pasta vēstules. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Parādniekiem tiek sūtīti atgādinājumi par neatnestajām grāmatām. 

Skolēniem tiek nosūtīta atgādinājuma vēstulītes vai pati dodos uz skolu un uzrunāju parādniekus. 

 

Rūjienas novada bibliotēkas: Gan pilsētas, gan pagastu bibliotēkās darbs ar parādniekiem notiek 

vienādi. Atgādinājumi lasītājiem par laikā nenodotām grāmatām tiek sūtīti ar e-pasta vēstulēm, 

nosūtītas īsziņas pa telefonu, vai nodoti mutiski.  

 

Trikātas pagasta bibliotēka: Darbs ar parādniekiem – ar parādniekiem sazināmies telefoniski vai 

sociālo tīklu palīdzību, atgādinām un lūdzam atgriezt grāmatu. Tiem, kas ir regulāri bibliotēkas 

apmeklētāji, pietiek ar mutisku atgādinājumu. Bibliotēkā nav pārāk daudz parādnieku. 

 

Valmieras pagasta bibliotēka: Savlaicīgi tiek apzināti tie lietotāji, kuri aizkavē grāmatu nodošanas 

termiņu. Pēc iespējas tiek veidota saziņa (tiek sūtītas īsziņas, elektroniskās vēstules, atgādinājumi 

telefoniski), tiek izteikts lūgums nokārtot saistības ar bibliotēku. Reizēm izdodas, bet ir lietotāji, ar 

kuriem nav iespējams sazināties – mainīts telefona numurs, uz e-pasta vēstulēm neatbild. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Parādnieki par nenokārtotajām saistībām Zilākalna bibliotēkā, tiek informēti 

telefoniski, mutiski, elektroniski (atgādnes e-pastā), kā arī rakstot  tiešsaistes sociālā tīmekļa vietnē 

Facebook.com “Messenger”. Uz 2020. gada oktobri  Zilākalna bibliotēkai bija 12 ilglaicīgi parādnieki. Līdz 

gada beigām ilglaicīgo parādnieku skaits saruka līdz 9. 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

Krājumu stāvoklis bibliotēkās vērtējams kā apmierinošs, bibliotēkas lielākoties spēj nodrošināt 

lietotāju vajadzības. Konkrētos lietotāju pieprasījumus bibliotēkas apmierina SBA kārtā – gan no 

novadu bibliotēkām, Valmieras bibliotēkas, gan no LNB. No iedzīvotājiem tiek pieņemti grāmatu 

dāvinājumi, kas arī ir nozīmīgs atbalsts krājuma kvalitātes uzlabošanai. 

 



49 

 
 

Kauguru pagasta bibliotēka: Bibliotēkas krājumā atrodas vērtīgi, bet maz pieprasīti izdevumi. 

Vajadzētu rast risinājumu tāda veida izdevumu glabāšanai. 

 

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs: Situācija nav mainījusies – bibliotēku galvenokārt 

izmanto pieaugušie lasītāji vai lasītāji ar maziem bērniem. Tie lasītāji, kam bibliotēkas krājums 

nepieciešams mācību procesam, koncentrējas Valmierā. Tas nosaka arī iepirktās literatūras izvēli un 

krājuma izmantojumu, jo galvenokārt pieprasīti ir romāni vai mazu bērnu grāmatas, nozaru literatūra 

lielākoties plauktā gaida savu lasītāju, kamēr romāni iet no rokas rokā.  

 

Valmieras pagasta bibliotēka: Pēc 2019.gadā notikušās inventarizācijas krājums ir labā stāvoklī – ir 

norakstītas bojātās grāmatas. Turpmāk jāpievērš uzmanība  maz pieprasītajiem izdevumiem, kas 

jāizvērtē un varbūt arī jānoraksta. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

2020.gads bija īpašs ar to, ka bibliotēkām vajadzēja pielāgoties gan ārkārtas situācijai valstī, gan 

periodiski ieviestajiem dažādiem ierobežojumiem. Taču darbu ar bērniem un jauniešiem kā prioritāti 

izvēlējās vairāki bibliotekāri, kuri arī 2020.gadā darbojās ar visām vecuma grupām, rīkoja pasākumus 

tad, kad tas bija iespējams, papildināja grāmatu krājumu ar jaunu un kvalitatīvu lasāmvielu bērniem 

un jauniešiem. Neskatoties uz iedzīvotāju (īpaši bērnu un jauniešu) skaita samazinājumu vairākos 

pagastos, vairākas novadu bibliotēkas noturēja un attīstīja bibliotēkas nozīmīgumu vietējā kopienā. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu pamata rādītāji vairākos novados saglabājās tādā pašā līmenī 

(Burtnieku, Mazsalacas), dažos pagastos samazinājies apmeklējums (objektīvu iemeslu dēļ 

pandēmijas sakarā), taču pieaudzis izsniegums (Brenguļu, Dikļu, Matīšu, Naukšēnu, Zilaiskalns, 

Valmieras). 2020.gadā tika slēgta Ēveles pamatskola, kas ietekmēja statistikas rādītājus. Vairākās 

bibliotēkās bērni, īpaši jaunieši, izmanto bibliotēkas pakalpojumus attālināti, pieaug arī sociālo tīklu 

apmeklējums, kur atrodama informācija par bibliotēku piedāvājumu un pakalpojumiem. Pateicoties 

pašvaldību atbalstam, sadarbībai ar  Valmieras integrēto bibliotēku, novadu pirmsskolas iestādēm, 

skolām, skolu bibliotēkām, ģimenēm novadu bibliotekāri attīsta un pilnveido pakalpojumu klāstu 

ģimenēm ar bērniem un skolu jaunatnei. Pagastos (Ramata, Sēļi, Skaņkalne, Vecate, Ēvele), kur 

nav izglītības iestādes, bibliotēkas vairāk piesaista vietējās ģimenes ar bērniem. Katru gadu novados 

tiek stiprināts ģimenes bibliotēkas modelis un draudzīga vide, bibliotekāri piedāvā iespēju pilnveidot 

mācības, kā arī lietderīgi izmantot brīvo laiku. Prieks par to, ka 2020.gadā radoši izmantojot 

bibliotēkas aizvēršanas periodu savas telpas bērniem un jauniešiem labiekārtoja Rūjienas pilsētas 

bibliotēka, Kocēnu pagasta un Rencēnu 1.bibliotēka. 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

Metodiskais un konsultatīvais darbs reģiona bibliotēkās ir uzticēts Valmieras bibliotēkas kolēģiem, 

īpaši Bērnu apkalpošanas nodaļas bibliotēkas speciālistiem. Tas jau veiksmīgi rit vairākus gadus. 

Metodiskais darbs pamatā  ir labi organizēts, semināros regulāri tiek sniegta aktuāla informācija par 

svarīgākiem notikumiem, plānotiem pasākumiem un projektiem. Semināros Bērnu apkalpošanas 

nodaļas bibliotekāri regulāri uzstājas ar prezentācijām un ziņojumiem par bērnu un jauniešu 

literatūras jaunumiem, kā arī vajadzības gadījumā konsultē un sniedz rekomendācijas krājuma 

komplektēšanas un aktivitāšu organizēšanas jautājumos. 2020.gadā praktiski visi semināri notika 

attālināti, bibliotekāri guva labu pieredzi nepierastā darba organizācijā. Tajā pašā laikā aizgājušais 

gads un bibliotekārā darba ierobežojumi deva lielāku iespēju bibliotekāriem piedalīties vairākos 

semināros, konferencēs, vebināros un mācībās attālināti. 



50 

 
 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un  jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 

komplektēšana (spēles, puzles, diski u.c.) 

Katra bibliotēka izvēlas savas metodes un virzienus, kā piesaistīt bibliotēkai jaunus lietotājus un 

noturēt vecos. Finansējumu pamatā veido pašvaldības līdzekļi, dalība projektos un dāvinājumi. 
Bibliotēkas krājums, tā proporcionāla veidošana un papildināšana ir svarīgākais bibliotekāra 

instruments veiksmīgai darbībai. Galvenais, lai kvalitatīvs krājums ir izvietots labā un draudzīgā 

dažāda vecuma lietotājiem (īpaši bērniem un jauniešiem) vidē. Svarīgi, lai krājums jēgpilni strādātu, 

lai šis svarīgais resurss tiktu pilnvērtīgi izmantots. 2020.gadā, kā līdz šim bibliotēku krājuma 

finansējumu pamatā veido pašvaldības līdzekļi, dalība projektos un dāvinājumi. Pandēmijas laikā 

novadu bibliotēkas tika atbalstītas arī valsts līmeni, par to liecina KM dāvinājums, tas papildināja 

bibliotēku krājumus ar vērtīgu un kvalitatīvu lasāmvielu. Burtnieku, Naukšēnu un Kocēnu novadā 

krājumu bērniem un jauniešiem veido ciešā sadarbībā ar izglītības iestādēm. Sadarbībā ar skolu 

pagastu bibliotēka piedāvā kvalitatīvu krājumu skolēniem gan mācībām, gan lasītpriekam  

Kauguros, Matīšos, Burtniekos, Naukšēnos, Rubenē, Rencēnos, Trikātā. Beverīnas novadā 

Mūrmuižas bibliotēka turpina darboties ar PII audzēkņiem, tādēļ vairāk iegādājas grāmatas 

pirmsskolas audzēkņiem, savukārt Kauguru bibliotēka cieši sadarbojas ar skolu, attiecīgi tiek veidots 

arī krājums. Lielākās novadu bibliotēkās (Mazsalacas un Rūjienas) plānveidīgi tiek komplektēts 

krājums atbilstoši bērnu un jauniešu skaitam – attiecīgi 37% un 1/5 daļa no jaunieguvumiem. 

2020.gadā 14 novadu bibliotēkas iesaistījās lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija, pateicoties projektam bibliotēkas ieguva grāmatas par vairāk nekā 1000 eiro. Novadu 

pašvaldības finansiāli atbalsta bibliotēkas, tādēļ krājums tiek papildināts ar kvalitatīvu literatūru 

bērniem, jauniešiem un ģimenes lasīšanai. Mazsalacas bibliotēka regulāri papildina krājumu ar 

jaunām DVD kolekcijām un galda spēlēm. Valmieras bibliotēka regulāri papildina savu krājumu ar 

audiogrāmatām, DVD, mūzikas CD, populāras ir arī grāmatas komplektā ar CD. Novadu bibliotēkas 

vajadzības gadījumā izmanto šos audiovizuālos materiālus SBA kārtā.  

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām 

2020.gads ieviesa savas izmaiņas arī šajā jomā. Informācijas pakalpojumi darbā ar bērniem un 

jauniešiem ir bibliotekāru ikdienas darbs, tiek sniegtas uzziņas, kas palīdz mācību procesā, gan 

uzziņas interešu izglītībai. Sadarbībā ar izglītības iestādēm bibliotekāri organizē darbu tā, lai 

palīdzētu gan skolotājiem, gan skolēniem un vecākiem attālinātā mācību procesā, lai sagatavotu 

vajadzīgos informācijas un mācību materiālus. Visās novadu bibliotēkās lietotāji ir informēti par 

bibliotēkā pieejamām datubāzēm. Interesantākie skolēnu referāti un projektu darbi tiek izmantoti arī 

turpmāk bibliotēkas darbā, piemēram, novadpētniecībā (Matīši, Burtnieki, Ēvele, Naukšēni, 

Mazsalaca u.c.). Novadu bibliotekāri organizēja individuālās konsultācijas iespēju robežās, 

popularizēja datubāzes un e-grāmatas, kas bija īpaši pieprasīts pakalpojums aizvadītajā gadā. 

Rubenes, Matīšu, Dikļu bibliotēkā arī 2020.gadā tika organizētas bibliotekārās stundas, kur skolēnus 

iepazīstina ar bibliotēkas funkcijām, datu bāzēm, profesijām. Gada laikā, kad nebija ieviesti stingrāki 

ierobežojumi, Rūjienā, Mazsalacā bibliotekāri regulāri apmeklēja klases,  organizēja dažādas 

tematiskās mācību nodarbības. Burtnieku novadā bibliotekāri aktīvi iesaista skolēnus stāstnieku 

pasākumos, piemēram konkursā “Teci, teci, valodiņa”. 2020.gadā piedalīšanās konkursā prasīja 

papildus zināšanas un pieredzi veidojot videomateriālus. Ēveles bibliotēka iesaistīja bērnus un 

jauniešus novadpētniecībā, organizējot kopīgus pārgājienus, iepazīstot vietējās kultūrvietas un lietas. 

Darbs tika veikts sadarbībā ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā Skola 2030”. 

Mazie stāstnieki mācījās izmantot Latvijas folkloras krātuves digitālo arhīvu. Naukšēnos katru gadu 

notiek radošas nodarbības skolēniem: rokdarbi, vizuālā mākslā. Radošās un praktiskās nodarbes 

notiek arī pagastu bibliotēkās, kur tuvumā nav nevienas izglītības iestādes, piemēram, Zilaiskalns, 

Sēļi, kur 2020.gadā bija bērnu tūristu grupas, kurām bibliotēka bija rādīta kā apskates objekts. Bērni 

un jaunieši pulcējās kultūras pasākumos, kuru laikā ir pieejama arī bibliotēka. Vieni no bērnu un 



51 

 
 

jauniešu iecienītākajiem svētkiem ir dārza svētki un gadskārtu svētki Sēļu tautas namā, to 

organizēšanā  piedalās bibliotekāre. Ķoņos tiek organizēti pasākumi, kas aptver dažādu vecumu un 

interešu mērķgrupas, rosinot grāmatu izmantošanu vēstures izzināšanai, caur amatu prasmju 

demonstrēšanu un izstādi dod ieskatu vietējā kultūrvēsturē, mudina bērnus un jauniešus vākt stāstus 

no radiem, pēc tam dod iespēju bērniem trenēt runas prasmes publikas priekšā. Izteikts piemērs - 

Putras diena Putras ciemā Dīķeru muižā. Nozīmīga sadarbība ir ar Naukšēnu novada vidusskolas 

stāstnieku pulciņu, brīvprātīgajiem ‘ķoniešiem’.  Trikātas bibliotēka regulāri piedalās Karjeras 

nedēļā, arī 2020.gadā notika “Pieredzes stunda”. Vaidavas bibliotēka turpina sniegt pakalpojumus 

Ziemeļvidzemes internāta audzēkņiem (ar īpašām vajadzībām), atjaunoja galda spēļu galdu. Rūjienas 

novada Ipiķos bibliotēka veidoja vasaras āra lasītavas jauniešiem, kā arī sadarbībā ar Jauniešu centru 

Rūjienas bibliotēka organizēja vasaras nometni jauniešiem ar dažādām aktivitātēm.  Rūjienas 

bibliotēkā 2020.gadā ar jauniešiem iespēju robežās darbojās brīvprātīgie no Spānijas, Itālijas, Turcijas 

un Igaunijas, organizēja valodas apgūšanas nodarbības, kā arī ceļošanas stāstu un kulinārijas 

meistarklases. Pēdējos gados novadu bibliotēkas pievērsās novadpētniecībai, darbā iesaistot skolēnus 

un ģimenes. Burtnieku novada pašvaldība 2020.gada vasarā piedāvāja darbu bibliotēkā 3 skolēniem, 

kuri iepazina bibliotēkas darbu, strādāja ar novadpētniecības materiāliem, paplašināja savas zināšanas 

par pagasta vēsturi. 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Bibliotekārais darbs ar bērniem un jauniešiem cieši saistīts ar lasīšanas veicināšanu, tādēļ praktiski 

visas aktivitātes vērstas uz grāmatu lasīšanu. 2020.gads ar visu pandēmiju, protams, ietekmēja un 

mainīja plānotos pasākumus, taču novadu bibliotekāri strādāja vairāk vai mazāk radoši, pielāgojoties 

savādiem apstākļiem. Prieks par to, ka Valsts nozīmes lasīšanas veicināšanas programmas Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūriju, Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības tas tik ļoti neskāra, jo plānoto 

izdevās paveikt. Dalībnieku skaits  bija pieaudzis, projektā darbojās 14 novadu bibliotēkas 

(Burtnieku un Ēveles kā atbalsts bibliotēkas), aktīvākie lasīšanas eksperti piedalījās Lielajos 

Lasīšanas svētkos Rīgā. SkaLa Lielajā finālā Valmieras reģionu pārstāvēja Ēveles pamatskolas (jau 

slēgtas) skolēns, braucienu uz finālu finansiāli atbalstīja Burtnieku novada pašvaldība. Arī 

2020.gadā minētās programmas novadu bibliotekāri nosauca par veiksmīgākām aktivitātēm lasīšanas 

veicināšanā. ). Nozīmīgi bija tas, ka par Vidzemes Lasīšanas vēstnesi tika atzīta Valmieras 

sākumskolas skolotāja Diāna Pozdņihova, kura veiksmīgi strādāja gan ar savu klasi, gan iesaistīja arī 

citas skolotājus un klases.  Prieks par to, ka pašvaldības atbalsts savas novadu bibliotēkas, lai tās 

motivētu organizēt lielākus tematiskus pasākumus, ekskursijas, braucienus uz muzeju, teātri, rīkot 

pārgājienus tiem, kas iesaistās lasīšanas programmās. 2020.gadā diemžēl daudzi pasākumi nenotika, 

bet, piemēram, Rūjienas, Rencēnu 1. bibliotēka veiksmīgi organizēja saviem aktīvākiem lasītājiem 

braucienus, (Rūjienā (ceļojums pa Naukšēnu novadu, Rencēnos (Latvijas Leļļu teātra apmeklējums, 

Vika Pasaku parks un tikšanās ar Viku), noslēguma pasākumus ar konkursiem un balvām, tikšanos 

ar autoriem un citiem māksliniekiem  (Mazsalacā, Matīšos, Naukšēnos). Kā ierasts, vairākās (pērn 

gan mazāk - 12) bibliotēkas popularizēja Ziemeļvalstu literatūras nedēļu “Ziemeļvalstis un pasaule”. 

Dēļ ierobežojumiem valstī un bibliotēkās klātienes pasākumi gan izpalika, taču Valmieras bibliotēka 

(BAN) sadarbībā ar PII un skolām veidoja attālinātās aktivitātes, veica lasījumu videoierakstus. 

“Grāmatu startā” pašiem mazākajiem lasītājiem izpalika plānotie pasākumi Trikātas bibliotēkā, tie 

pārcelti uz 2021.gadu. Bet sadarbībā ar PII novadu bibliotekāri radoši strādā, veido grāmatu kopas, 

Valmieras bibliotēkas (BAN) vēl populārāks kļuva grāmatu koferis, tas regulāri tiek papildināts ar 

jaunām grāmatām. Valmieras bibliotēkas BAN arī pagājušajā gadā veiksmīgi startēja Apgāda 

Zvaigzne ABC vasaras Lasīšanas stafetē, tajā piedalījās vairāki bērni un jaunieši novados. Prieks par 

to, ka novadu bibliotēkas piedalās ne tikai valsts mēroga pasākumos un aktivitātēs, bet arī paši radoši 

veido savus lasīšanas veicināšanas pasākumus. Valmieras bibliotēkas BAN rīkoja tradicionālo 

konkursu “Mana Grāmatu karaliene 2020”, vasarā skolēni visās vecuma grupās tika aicināti 

piedalīties Zvirbulēna vasaras groza grāmatu lasīšanā. Noslēguma pasākumi, gan šoreiz izpalika, taču 



52 

 
 

visi dalībnieki saņēma pateicības un balviņas. Īpašs pasākums - jauno talantu konkurss  “Bērnu 

literatūras maģija” jau vairāk par 10 gadiem notiek Dikļos, to organizē Dikļu bibliotēka sadarbībā ar 

LNB, vietējo pašvaldību un J.Neikena pamatskolu. 2020.gadā konkursā ar moto “Kad mērs ir pilns, 

prot daba rādīt zobus” (Viks)  piedalījās skolēni ne tikai no Valmieras reģiona, bet arī no Vecpiebalgas 

un Talsiem. Konkursa noslēgums kā ierasts bija ar plašu programmu, kurā piedalījās rakstnieks Viks,  

ilustratore Agija Staka, Rakstniecības un mūzikas muzeja komunikācijas Izglītības un saturprojekta 

nodaļas vadītāja Liega Piešiņa un Valmieras teātris ar izrādi “Slinkums”. Vairākus gadus Rūjienas 

bibliotekāres sagatavo sākumskolas audzēkņiem īpašās grāmatu somas, kurās ietilpst 5 grāmatas 1., 

2. 3. klasei (tās bērniem jāizlasa līdz mācību gada beigām). Katru gadu tās ir dažādas. Mazsalacas 

bibliotēka katru gadu realizē savu programmu “Pirmā tikšanās ar bibliotēku” sadarbībā ar vietējo PII. 

Naukšēnu bibliotēkā tradicionāli rīko Skatuves runas konkursu sadarbībā ar vidusskolu. Sadarbībā 

ar Vidzemes stāstniekiem notika kārtējais Jauno stāstnieku konkurss “Teci, teci, valodiņa”. 

Burtnieku pagasta bibliotēka izmantoja iespēju aicināt pie sevis Valmieras bibliotēkas BAN 

galveno bibliotekāri Līgu Bujani, kura iepazīstināja bērnus ar sunīti Niku, tā tika realizēts pasākums 

“Ķepu diena”, kurā bērni iesaistījās fiziskās aktivitātēs, konkursos, sarunās par grāmatu un lasīšanu. 

Vairākās novadu bibliotēkās 2020.gadā bērni un jaunieši iespēju robežās tikās ar grāmatu autoriem, 

piemēram, Burtnieku novadā – ar Agnesi Vanagu (“Plastmasas huligāni”), Mazsalacā – ar Eviju 

Gulbi (“Koko un Riko” sērijas grāmatas), Dikļos – ar Viku. 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Vairāku gadu garumā bibliotēkas ir izveidojušas sadarbības modeļus, lai veiksmīgi pastāvētu un 

sniegtu kvalitatīvus pakalpojumus saviem  lietotājiem. Darbs ar bērniem un jauniešiem prasa 

pilnveidot sadarbību ar PII, skolām, interešu centriem, citām nevalstiskām organizācijām, protams, 

ar ģimenēm. Liela nozīme ir arī savstarpējai bibliotēku sadarbībai veidojot kopīgas aktivitātes, 

projektus, kultūras pasākumus. Lai novadu bibliotēkas kvalitatīvi pildītu savus pamata uzdevumus, 

kā arī veiksmīgi attīstītos, primāra ir sadarbība ar pašvaldību, kura atbalsta un finansē bibliotēkas 

darbību, kā arī Valmieras reģiona galveno bibliotēku metodiskā un konsultatīvā darba organizācijas 

jomā. Taču tas, ka  bibliotēkas strādā radoši un sadarbojas ar dažādām vietējām organizācijām, 

iestādēm, biedrībām, padara bibliotēkas aktivitātes daudzveidīgākas un vispusīgākas. Piemēram, 

Mazsalacas un Rūjienas bibliotēka sadarbojas ar mūzikas un mākslas skolu, Jauniešu centru, veido 

kopīgas izstādes un pasākumus, Ēveles bibliotēka savā darbā izmanto sadarbību ar pensionāru 

biedrību, mednieku biedrību, Latviešu folkloras krātuvi, NVO un mazpulcēniem, organizē bērniem 

tikšanās, rīko lasīšanas pēcpusdienas, iet novadpētniecības pārgājienos. Rubenes bibliotēka ir cieši 

saistīta ar Rubenes pamatskolas bibliotēku, jo bibliotēkas vadītāja ir arī skolas bibliotekāre. 

 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Bibliotekāriem ir jāspēj strādāt ar dažāda vecuma un interešu lietotājiem jo novadu bibliotēkas ir 

publiskās. Valmieras bibliotēka regulāri rīko seminārus par aktualitātēm, aicina profesionāļus no 

LNB par jaunāko literatūru un metodisko darbu. Darbs ar bērniem un jauniešiem prasa no bibliotekāra 

atbilstošas zināšanas un iemaņas, prasmes. Tādēļ tālākizglītība ir svarīga, lai darbs ritētu veiksmīgi. 

2020.gads ieviesa jaunas mācību formas, tās pamatā notika attālināti. Vairāki bibliotekāri atzīmēja 

zināmas priekšrocības – mācoties attālināti, izvēloties seminārus, vebinārus, citus mācību veidus - 

ietaupās laiks, līdzekļi. Ir lielākas iespējas mācīties apgūt jaunas prasmes un iemaņas, darbojoties 

digitālā vidē. Vairāki novadu bibliotekāri 2020.gadā ir izgājuši speciālas apmācības un kļuvuši par 

digitāliem aģentiem. Vilpulkas bibliotēkas bibliotekāre pabeigusi profesionālās tālākizglītības 

programmu Bibliotēku zinības (960 h). Pagājušajā gadā bija iespēja  piedalīties KM tiešsaistes 

organizētajos kursos “Bibliotēku un muzeju speciālistu digitālo prasmju attīstība”. Prieks par 

Mazsalacas Bērnu nodaļas bibliotekāres Lienes Apsītes augstu darba novērtējumu - par stāstnieku 

kopas vadīšanu un ievērojamu novada cilvēku dzīvesgājuma pētīšanu viņa saņēma Atzinību konkursā 



53 

 
 

“Mazsalacas novada gada cilvēks 2020” nominācijā “Gada cilvēks kultūrā 2020”.  Naukšēnu 

bibliotekārei piešķirta Naukšēnu novada pašvaldības nominācija “Naukšēnu novada lepnums 2020” 

- par radošu un izzinošu pasākumu aktīvu organizēšanu Naukšēnu pagasta bibliotēkā.  Ēveles 

bibliotekāre atzina, ka 2020.gadā profesionāli pilnveidojās folkloras jomā (muzikālajā un 

stāstniecības aspektā), kā arī popularizējot to bērnu un jauniešu vidū, sekmējot dzimtas stāstu 

uzklausīšanu, pierakstīšanu, saglabāšanu un izstāstīšanu, dažādu vienkāršu mūzikas instrumentu 

izgatavošanu un apguvi. Vairākiem novadu bibliotekāriem papildus bibliotekārām zināšanām ir 

iegūta izglītība arī citās jomās. Piemēram, pedagoģijā, tūrismā. Rencēnu 2.bibliotēkas vadītāja 

atzina, ka darbā noteikti noder zināšanas, kas iegūtas apgūstot literārā redaktora specialitāti, t.sk., 

zināšanas par grāmatniecības un izdevējdarbības jomu. Kārtojot praktiskus jautājumus ikdienas 

darbā, noteikti noder arī profesionālās pilnveides programmā „Mazā biznesa organizēšana” iegūtās 

zināšanas. Darba pilnveidošanai noteikti palīdz arī citu bibliotēku apmeklējums, lai iepazītos ar 

bibliotekāru paveikto un gūtu idejas sava darba organizēšanai. 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Salīdzinot ar iepriekšējo periodu, 2020. gads neizcēlās ar kādu īpašu problēmu bibliotekārā darbā ar 

bērniem un jauniešiem, taču satrauc iedzīvotāju, t.sk. bērnu un jauniešu skaita samazināšanās 

novados, lauku izglītības iestāžu slēgšana, tas process neapstājas. Daudzkārt pieminētās uzvedības 

problēmas tiek risinātas sistēmiski, regulāri un individuāli pēc nepieciešamības. Darba metodes un 

līdzekļi ar kavētājiem un parādniekiem katrā bibliotēkā ir savas, palīdz sadarbība ar skolām, 

elektroniskais kopkatalogs. Novadu bibliotekāri atzīmē, ka bērni un jaunieši vairāk laika velta 

mūsdienu tehnoloģijām - datorspēlēm, mazāk lasīšanai, taču pēdējā laikā tā tendence samazinās, jo 

internets tiek izmantots ārpus bibliotēkas. Bibliotēkas cenšas radoši izmantot savus pakalpojumus, 

tādēļ bērni un jaunieši pavada savu laiku bibliotēkā lietderīgi – informācijas meklēšana mācībām, 

lasīšanas konkursi, radošās darbnīcas. Dažos pagastos lauku bērniem ne visiem ir iespēja izmantot 

internetu mājās, tad bibliotēka pārvēršas arī par bērnu un jauniešu satikšanos vietu.  Pagastos bērni 

izvēlas būšanu bibliotēkās, kur var patīkami un lietderīgi pavadīt brīvo laiku, taču 2020.gada 

pandēmija izjauca šo pierasto kārtību. Ēveles pagasta bibliotekāre atzīmēja, ka dažkārt bibliotēka 

netiek līdzi jaunajām tehnoloģijām gan aprīkojuma, gan speciālo zināšanu jomā. Tas darbības lauks 

vēl ir apgūstams,  daudzās novadu bibliotēkās ir jāatjauno datori un programmatūra, jo attīstās jauni 

pakalpojumi, kurus jāpiedāvā kvalitatīvi (datubāzes, Skype konferences, e-grāmatas u.c.). Digitālā 

vide aizgājušajā gadā pamatīgi pieteica savu nozīmīgumu gan mācību, gan pakalpojumu sniegšanas 

jomā. Žurnālu klāsts bērniem un jauniešiem arī nav augstā līmenī. Daudzi bibliotekāri uzsver, ka 

katru gadu skolēnu mācību slodze pieaug, tādēļ lasīšana bieži vien aprobežojas ar mācību literatūru. 

Praktiski visi novadu bibliotekāri uzskata, ka bibliotēkas galvenais uzdevums darbā ar bērniem un 

jauniešiem ir sniegt izpratni par jēdzienu bibliotēka, iepazīstināt ar bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem un iespējām, mudināt bērnus un ģimeni lasīt, veicināt lasītprieku un lasītkāri. 

Aizgājušais gads piespieda bibliotekārus meklēt jaunas darba formas, lai nezaudētu savu nozīmīgumu 

vietējā kopienā. Sakarā ar attālinātām mācībām sadarbība ar skolām ir vēl ciešāka. 

8. Novadpētniecība 

 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Visas bibliotēkas lielākā vai mazākā mērā veic sava novada izpēti, materiālu vākšanu, apkopošanu, 

novadpētniecība ir viens no svarīgākajiem darba virzieniem. Bibliotēkas organizē tikšanās, izstādes, 

veltītas novadniekiem. Daļa informācijas pieejama novadu mājas lapās. Bibliotēkās uzkrātos 

materiālus izmanto skolēni, īpaši projektu nedēļas ietvaros, ar novadpētniecības krājumu iespējams 

iesaistīties Muzeju nakts pasākumos, pagastu, pilsētu svētkos. Katrā bibliotēkā pieejamas novadu 

avīzes.  



54 

 
 

 

Valmieras bibliotēka 2020. gadā organizēja novadpētniecības konkursu “Manas bibliotēkas vēstures 

lappuses” ar mērķi sekmēt reģiona pašvaldību publisko bibliotēku novadpētniecības darba attīstību, 

mantojuma saglabāšanu, dokumentēšanu un popularizēšanu atbilstoši mūsdienu informācijas 

tehnoloģiju laikmetam. Rosināt pētīt bibliotēku darbības vēsturi pagastā, ietverot gan pašvaldības, 

gan citu veidu, tajā skaitā biedrību, skolu un privāto bibliotēku darbību. Vienlaikus konkurss 

veicinātu dažādu uzziņu avotu, datubāzu un citu informācijas meklēšanas iespēju apgūšanu, 

izmantošanu un apkopošanu, kā arī sekmēt bibliotēku publicitāti, nodrošinot savākto materiālu 

pieejamību lietotājiem savās bibliotēkās un Valmieras integrētās bibliotēkas tīmekļa vietnes sadaļā 

“Novadpētniecība”. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Galvenie virzieni novadpētniecības nozarē saistīti ar pagasta vēstures 

izpēti, novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu un apkopošanu. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Novadpētniecības darbs Kauguru pagasta bibliotēkā virzīts uz to, lai 

savāktu, apkopotu materiālus par šodienu un saglabātu tos nākamajām paaudzēm. Bibliotēka 

piedalījās Valmieras bibliotēkas rīkotajā konkursā “Manas bibliotēkas vēstures lappuses”. Tā bija 

iespēja pārskatīt bibliotēkas novadpētniecības mapes, vecās inventāra grāmatas un saruna ar Daci 

Pēkšēnu – bibliotēkas vadītāju no 1972. – 2008. gadam. Materiāli sakārtoti prezentācijā un skatāmi 

Valmieras bibliotēkas novadpētniecības sadaļā. 

 

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs: Iesākts darbs bibliotēkā esošo novadpētniecības 

informāciju apkopot datorā. Sagatavoto materiālu publicēšana Valmieras bibliotēkas 

novadpētniecības platformā.  

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā vairāk darba tika veltīts novadpētniecībai, jo tieši 

ierobežojuma dēļ atlika vairāk laika. Šī gada galvenā tēma bija “Manas bibliotēkas vēstures 

lappuses”. Tika vākti un apkopoti materiāli par Naukšēnu pagastā esošajām un bijušajām bibliotēkām.  

Notika arī individuālas tikšanās un attālinātas sarunas ar bijušajiem bibliotekāriem vai viņu 

tuviniekiem. Tā kā rudenī tika paziņots, ka Naukšēnos vairs nedarbosies pasta nodaļa, tad nolēmu, ka 

jāsavāc un jāapkopo materiāli par pasta darbu Naukšēnu pagastā.   
 
Zilākalna pagasta bibliotēka: Atskaites gadā ir ieguldīts ļoti liels darbs pie novadpētniecības 

materiālu kopu papildināšanas.  LNB digitālajā bibliotēkā periodika.lv esmu atradusi daudzus jo 

daudzus  rakstus par Zilākalna ciemata pirmsākumiem, kūdras fabriku un iedzīvotājiem. Esmu 

uzrunājusi novadniekus gan mutiski, gan publicējusi Kocēnu novada bezmaksas informatīvajā 

izdevumā “Kocēnu novada vēstis” ( Kocēnu Novada Vēstis (oktobris) Nr. 168 (5.lpp) ) aicinājumu 

dalīties ar materiāliem, fotoliecībām un atmiņām. Daži pagasta iedzīvotāji bija ļoti atsaucīgi un atļāva 

fotogrāfijas no saviem personiskajiem arhīviem izmantot ne tikai uz vietas bibliotēkā, bet arī 

digitālajā vidē.  

Līdztekus Valmieras bibliotēkas izsludinātajam novadpētniecības konkursam pārskata gadā 

bibliotēkas izvirzīja arī citas novadpētniecības darba prioritātes – seno mājvietu apzināšanu un 

apmeklēšanu, novadpētniecības izstāžu veidošanu un novadpētniecības istabu un telpu ierīkošanu. 
 
Ipiķu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības jomā gada sākumā tika turpināts darbs pie seno māju 

apsekojuma. Tagad  darbs pie iegūto materiālu apkopojuma. Bija tikšanās ar iedzīvotājiem, kur 

pārcilājot atmiņas, tika apzināti seno māju iemītnieki un stāsti par viņiem. Tas ir bezgalīgs process, 

kas visu laiku jāpapildina. Sadarbībā ar Āri Liepiņu, izveidota novadnieka - nopelniem bagātā 

mākslinieka, aktiera Harija Liepiņa atmiņu istaba. 

http://www.koceni.lv/dome/novada-vestis/KNV_168.pdf?attredirects=0&d=1


55 

 
 

 

Jeru pagasta bibliotēka: Vākti materiāli izstādei par Endzeles muižas apkārtnes pārveidi. Izveidota 

izstāde. Savākti materiāli  Endzeles baronu von Krīdeneru dzimtas kokam un Paipusu muižas baronu 

Honingenu – Hīnes dzimtas kokam. 

 

Vilpulkas pagasta bibliotēka: šogad tika ierīkota telpa novadpētniecībai. No sākumskolas dabūjām 

mēbeles un telpa tika arī kosmētiski atsvaidzināta. Uz pagasta pārvaldi tiek vesti vēsturiskie materiāli 

no Rūjas skolas muzeja. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Šajā jomā aizvadītajā periodā iesākts darbs pie skolas novadpētniecības 

krātuves materiālu apzināšanas, sakārtošanas, aprakstu veidošanas. Kolekcija atrodas bijušās skolas 

telpās, ir diezgan apjomīga, maz organizēta un strukturēta, prasa lielu laika un darba ieguldījumu. 

 

• Novadpētniecības krājums: 

 komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

Pagastu bibliotēkas veic novadpētniecības materiālu apzināšanu, apkopošanu, saglabāšanu. Pagaidām 

pārsvarā materiāli tiek uzkrāti mapēs. Tiek uzkrāti dažāda veida materiāli: grāmatas, teksta izdevumi, 

attēli, fotogrāfijas, atmiņu stāstījumi, interneta resursos iegūti materiāli (periodika.lv, zudusilatvija.lv, 

lursoft.lv), senlietas. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: cilvēku uzticētie - personiskie materiāli, kas ieskenēti, kopēti, atmiņu 

stāstījumi, fotogrāfijas; grāmatas un bukleti; periodikas (laikraksti, žurnāli); materiāli, kas iegūti no 

interneta vietnēm - periodika.lv ,  lursoft.lv, materiāli, kas iegūti  muzejā. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Novadpētniecības krājumā ir daļa no Ēveles baznīcas dokumentiem, 

uzturot labvēlīgu uzglabāšanas režīmu, tie ir noderīgi aizvien pieaugošajā interesē par dzimtas 

priekštečiem. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Bibliotēkā atrodas arī iepriekšējos gados veikts pētījums par 

Hernhūtiešu brāļu draudzi Kauguru pagastā. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Krājumā atrodas fotogrāfijas, pieraksti, juridiskie dokumenti, grāmatas, 

pētniecības darbi, planšetes, albumi un citi materiāli.  

 

Matīšu pagasta bibliotēka: komplektēšana, ietverto materiālu veidi – tradicionālie materiāli, 

grāmatas, avīžu raksti, interneta resursi, senlietas. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkas novadpētniecības fondu veido grāmatas, rokraksti, 

fotoattēli un novadpētniecības mapes, kuras ir pieejamas gan papīra, gan digitālā formātā. Regulāri 

papildinām arī novadpētniecības krājuma fondu ar jaunākajām grāmatām, kurās pieminēti ievērojami 

mazsalacieši un viņu sasniegumi, vai arī rakstīts par pilsētas vai novada vēsturi, dabas vērtībām, 

dažādiem sasniegumiem u.tml.. Pēdējo gadu laikā novadpētniecības kolekciju papildinājušas arī 

dažas gleznas, keramikas figūriņas, mūzikas un fotogrāfiju CD un filmu DVD. 

 

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs: Bibliotēkā tiek uzglabāti Kauguru pagasta informatīvie 

izdevumi „Kauguru pagasta padomes vēstis” un „Beverīnas ziņotājs”. Bibliotēkā ik gadu tiek uzkrāti 

un apkopoti novadpētniecības materiāli par dažādiem ar Kauguru pagastu saistītiem tematiem. Tiek 

fiksētas ziņas par Kauguru pagastu un tā iedzīvotājiem, vākti vēsturiskie materiāli, kas tiek kārtoti 

tematiskajās mapēs. 

 



56 

 
 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā, paralēli ikdienas bibliotekārajam 

darbam, notiek darbs ar novadpētniecības materiāliem. Materiāli, galvenokārt raksti periodikā, 

atbilstoši tēmām – Rencēnu pagasts, zemnieku saimniecības tajā, muižas Rencēnu apkaimē, izglītība 

Rencēnu pagastā, personības – literāti (V. Cedriņš, M. Grimma, J. Māsēns, u.c.), mākslinieki (E. 

Melderis, G. Šķilters, u.c.), tiek kārtoti mapēs. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Novadpētniecības krājums veidots no grāmatām, izdrukām no 

datubāzēm, kopētiem rakstiem no periodiskajiem izdevumiem, bukletiem, tūrisma ceļvežiem, 

fotoattēliem un dažādiem albūmiem. Kopētie un izdrukātie materiāli apkopoti mapēs, sadalītās pa 

tematiem. Visi novadpētniecības materiāli izvietoti pastāvīgi noformētā novadpētniecības materiālu 

izstādē. Izstāde nav plaša, jo ciemats veidojies tikai 20. gadsimta 50- tajos gados. 

 

 krājuma organizācija un glabāšana 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Materiāli tiek saglabāti gan papīra veidā, gan datu (USB, ārējais disks, 

DVD)  nesējos, gan arī pamazām sāku saglabāt arī OneDrive. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir novadpētniecības stūrītis. Tajā vienkopus glabājas tematiskās 

mapes, fotogrāfijas grāmatas. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Burtnieku pagasta vēstures dokumentēšana ir galvenais darba virziens 

novadpētniecībā. Bibliotēkā ir izveidotas novadpētniecības materiālu tematiskās mapes par 

personībām, iestādēm, vēsturiskajiem objektiem. Katru gadu tiek veidota Gadagrāmata, kurā 

atspoguļoti nozīmīgākie pagasta notikumi hronoloģiskā secībā. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Daļa materiālu digitalizēti, izmantojot vietni “Dropbox”. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: krājuma organizācija un glabāšana – mapes pa tematiem, grāmatas. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Kā norādīts iepriekšējo gadu pārskatos par bibliotēkas darbu, pēdējo 

gadu laikā kā prioritāti esam izvirzījuši materiālu atlasi un uzglabāšanu digitālā formātā, kā arī vietējo 

iedzīvotāju, galvenokārt Mazsalacas stāstnieku kopas dalībnieku atmiņu stāstu apkopošanu. 

 

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs: Sadarbībā ar Kauguru pagasta attīstības biedrību tika 

digitalizētas dokumentālas filmas par kolhoza “Kaugurieši” sadzīvi, kas pieejamas Mūrmuižas 

bibliotēkā. Krājumā ir kompaktdiskos saglabātas Kauguru pagasta teritorijas senās kartes (17.-18.gs.) 

no Latvijas Arhīva krājumiem. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Pēdējo 10 gadu notikumi bibliotēkā un materiāli par tiem tiek vākti 

un krāti arī fotoalbumos. Notiek to apstrāde un sistematizēšana. 

 

 digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Notiek pamazām materiālu digitālizācija. Tiek digitalizēti bibliotēkā 

jau esošie materiāli, kārtoti pa tēmām un aprakstīti. Tie ir materiāli, kas pārsvarā iegūti no 

iedzīvotājiem. 2020. gadā tika apkopoti materiāli par Bērzaines bibliotēku, motosportu Bērzainē, 

Jaunburtnieku -  Bērzaines saieta namu un nodoti iepazīšanai interesentiem, publicējot Valmieras 

bibliotēkas mājas lapas Novadpētniecības sadaļā. Pašreiz strādāju pie Jaunburtnieku  - Bērzaines  

mājām un to aprakstiem. No sākuma bija domāts vākt informāciju tikai par mājām, bet tad sapratu, 

ka aiz mājām stāv cilvēki un pamazām veidojās materiālu mapes par mājām un cilvēkiem.   

 



57 

 
 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Tiek veikta novadpētniecības krājuma  vēsturisko fotogrāfiju 

digitalizācija, izveidotas piecas tematiskas kolekcijas. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: 2020.gadā tika digitalizācijai sagatavoti materiāli par kultūras darbinieku, 

novadnieku Edgaru Lusti ( 24.09.19.-0311.2003). Materiāls apskatāms 

www.biblioteka.lv/lv/novadpetnieciba/valmiera-apkaime-un-novadi/kocenu-novads 

Digitalizāciju veica Antra Paegle - Kocēnu novada digitālais aģents, Bērzaines pagasta bibliotēkas 

vadītāja. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir apzināts un savākts plašs vērtīgu vēstures materiālu un 

informācijas krājums, kas prasa sistematizēšanu un digitalizēšanu. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: fotogrāfijas par dziesmu svētkiem, sports. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: digitalizēti 650 (vienības) novadpētniecības materiāli (senas 

fotogrāfijas, raksti u.c.). 

 

 krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Novadpētniecības darbā aktuālas vienmēr būs lokācijas vietai nozīmīgas vietas, cilvēki, notikumi, par 

ko ir nepieciešams vākt, apkopot materiālus un padarīt tos pieejamus un izmantojamus interesentiem. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Krājuma kvalitātes novērtējums – papīra formātā, varētu teikt, daudz 

maz sakārtots, saprotams un pārskatāms. Skenēto dokumentu krājuma vērtējums - pagaidām haotisks, 

bet ar iezīmēm uz labo pusi, jo zinu kā gribu veidot. Ir doma izveidot, lai būtu pieejams virtuālo 

izstāžu  formā. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: novadpētniecības krājums tiek izmantots regulāri, piemēram, lai iegūtu  

informāciju par deju kolektīva vai vokālā ansambļa dibināšanas laiku. Šādu informāciju  bieži meklē 

tematiskajās mapēs. 

 

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs: Visiem šiem materiāliem nepieciešama sistematizēšana 

un aprakstīšana, jo gadu gaitā ir sakrājies materiālu daudzums, kas ir sakrāts, bet nav atbilstoši 

sakārtots bibliotēkas vajadzībām. Ir arī novadnieku atnestas fotogrāfijas, ko nepieciešams ieskenēt un 

saglabāt, jo pašas fotogrāfijas to īpašnieki vēlas glabāt savās mājās. Kamēr šis darbs nav paveikts, 

krājuma izmantošana ir ierobežota.  

 

 izmantojums 

Bērzaines pagasta bibliotēka:  Novadpētniecības krājumu pa retam izmanto kāds skolēns, attālinātās 

mācībās vēsturē rakstot darbu par savu pagastu. Tika izmantota Valmieras muzeja vēsturnieces 

Ingrīdas Zīriņas prezentācija un bibliotēkas veidotā prezentācija par Bērzaini.  Interese tika izrādīta 

arī par jaunizveidotajiem  materiāliem par autosportu, bibliotēkas vēsturi, saieta namu, Bērzaines 

amatierteātri.  

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības materiāli tiek izmantoti izstādēs, piemēram, “Dikļi 20.gs 

20-30 gadi”. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: izmantojot novadpētniecības resursus, tika izveidotas informatīvās 

plāksnes pie Matīšu baznīcas un kapsētas, sadarbībā ar Matīšu baznīcu tika sagatavots materiāls, lai 

iespiestu bukletu, veltītu Matīšu Svētā Mateja evaņģēliski luteriskās baznīcas (dibināta 1687) 333 

gadu jubilejai. Valmieras bibliotēkas organizētajam konkursam “Manas bibliotēkas vēstures 

http://www.biblioteka.lv/lv/novadpetnieciba/valmiera-apkaime-un-novadi/kocenu-novads


58 

 
 

lappuses”. Novadpētniecības resursus izmantoja Vidzemes augstskolas studenti saviem kursa 

darbiem (divi studenti). Tematisko izstāžu veidošanai – Barikādēm 29, Lāčplēšu dienai, Aleksandram 

Grīnam 125 u.c. Uzziņu sniegšanai – no novadpētniecības krājuma skenēto materiālu sūtīšana 

elektroniski. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Pēc Mazsalacas TIC lūguma, ir apkopoti materiāli par 4.maija “Baltā 

galdauta svētkiem” Mazsalacā, kā arī Mazsalacas pirts vēsturi, palīdzēts apkopot informāciju 

projektam “Militārais mantojums”,  kā arī meklēti interesanti fakti par Mazsalacas novadu digitālajai 

pastaigu-erudīcijas spēlei “Cilpo pēc eglītes Mazsalacas novadā”. Bibliotekāre iekārtojusi un 

noformējusi novadpētniecības izstādi "Mūsu ievērojamākie novadnieki. 2.daļa. Mākslinieki", kura 

bija apskatāma bibliotēkā Mazsalacas pilsētas svētku ietvaros. Ir uzsākts darbs pie prezentācijas par 

Latvijas Kultūras fonda Ziemeļvidzemes biroja Mazsalacā vēsturi, pārfotografējot bijušās, ilggadējās 

Kultūras nama vadītājas Nellijas Nurmikas hronikas (377 faili), kurās viņa piefiksējusi svarīgākos 

notikumus biroja darbības laikā, kā arī tikusies ar Skaidrīti Berginu, lai ierakstītu atmiņu stāstu par 

rakstnieka Kārļa Kalniņa dzimtu. Sniegtas uzziņas  arī citiem vēstures pētniekiem un interesentiem, 

piem., Ievas Stradiņas pētījumam par vējdzirnavām Vidzemē -"Vēsturisko vējdzirnavu reģenerācijas 

potenciāls mūsdienu Vidzemes kultūrainavā" u.c. 

 

Gatavojoties izstādei “Mūsu ievērojamākie novadnieki. 2.daļa. Mākslinieki”, transkriptēts 

“Mākslinieku stāsti” audio ieraksts, apkopota informācija šķirklim par mākslinieku Alfrēdu Turauski 

un atlasīti materiāli izstādei "Mūsu ievērojamākie novadnieki. 2.daļa. Mākslinieki". 

 

Pēc Mazsalacas novada Kultūras centra lūguma sagatavoti un apkopoti materiāli par tautas daiļamata 

meistari, dubultcimdu adītāju, novadnieci Rasmu Āboltiņu. Izpētīti un apkopoti Parka ielas 9 ēkas, 

kurā atrodas bibliotēka un kurai apritēja 45 gadi, vēsturiskie foto un citi materiāli. Sagatavoti 2 

novadpētniecības šķirkļi par māksliniekiem Jānis Strautu un Alfrēdu Turauski, kuri ikvienam 

interesentam pieejami attālināti Valmieras bibliotēkas mājas lapas Novadpētniecības platformā. 

Tāpat pēc Mazsalacas novada Kultūras centra lūguma kopīgi apkopoti materiāli par Mazsalacas 

Tautas lietišķās mākslas studiju un adītājām.  

 

Bibliotēkas apkopotos novadpētniecības materiālus izmanto ne tikai privātpersonas, bet arī novada  

iestādes, kuras interesējas par novada, pilsētas vai savas iestādes vēsturi, pēdējos gados arī vērojama 

tendence, ka pieprasījums pēc šiem materiāliem tiek veikts caur e-pastu vai pa zvanot pa telefonu, 

tāpēc materiālus nosūtam caur platformu failiem.lv vai e-pastā.  

 

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs: Ik gadu ir bijusi vajadzība izmantot krājumu uzziņu 

sagatavošanai vai bibliotēkas lietotāju darba vajadzībām.    

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Novadpētniecības materiāli pieejami bibliotēkās, rosinot un rīkojot dažādus vēsturiskai tematikai 

veltītus pasākumus, izstādes. Tie tiek popularizēti arī ārpus bibliotēkas telpām – pagastu un pilsētu 

svētkos, domes iedzīvotāju iniciatīvu grupu projektos, Muzeju naktī. 2020. gadā Valmieras bibliotēka 

novadu publiskajām bibliotēkām organizēja konkursu “Manas bibliotēkas vēstures lappuses”. 

Sagatavotie darbi ievietoti Valmieras bibliotēkas tīmekļa vietnē esošajā Novadpētniecības platformā. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Vairāk jau tomēr tā novadpētniecības materiālu popularizēšana notiek 

mutiski. Protams, tiek izmantoti arī sociālie tīkli un novada mājas lapa. Pašu veidotās izstādes – par 

barikāžu laiku, par represijām, par kolhoza laiku. 

 



59 

 
 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības resursu popularizēšana tiešsaistē. Par novadniekiem 

ir izveidota novada lapa www.trikatasvesture.beverina.lv. To izveidojusi Trikātas skolas skolotāja 

Inga Boškina, 
 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Valmieras bibliotēkas novadpētniecības konkursa ietvaros  tika izveidots 

materiāls “Manas bibliotēkas vēstures lappuses. Padomju saimniecības «Burtnieki» arodbiedrības 

bibliotēka 1954.-2000.” 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Tāpat kā citus gadus bibliotēkā tikuši akcentēti un atzīmēti Latvijai 

nozīmīgi vēstures notikumi. Novadpētniecības darba popularizēšana notikusi tādējādi, ka tiek 

apmeklētas pagasta ievērojamākās vietas un stāstīts par tām saistībā ar cilvēkiem un lietām. Vairākas 

ekskursijas novadītas tūrisma firmas "Impro” ceļotājiem, kur ir ne vien stāsti, bet arī mirklis 

vēsturisko baznīcas ērģeļu skanējumam.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Par paveikto novadpētniecības jomā bijušas 2 publikācijas laikrakstā 

“Liesma”, kā arī informācija Mazsalacas novada mājas lapā un sociālajos tīklos. Gada laikā notikušas 

5 stāstnieku tikšanās, un 2 no tikšanās reizēm tika veltītas tieši novadpētniecībai. Šīs tikšanās bija 

"Manas dzimtas stāsts", kuras laikā stāstnieki tikās Mazsalacas novada muzejā, un "Dzelzceļa stāsti", 

kuras laikā, klātesot arī cilvēkiem, kuri savā laikā bijuši saistīti ar darbu uz dzelzceļa pārbrauktuves,  

tika izstaigāts bijušā dzelzceļa posms no dzelzs tilta pār Salacu līdz Mazsalacas dzelzceļa stacijai.  

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Pasākuma cikla “Seno gadu stāsti” ietvaros organizēju tikšanos ar 

bijušajiem pasta darbiniekiem. Atsaucība bija liela. Bijušie pasta darbinieki dalījās atmiņu stāstījumos 

un atnesa dažas fotogrāfijas.   

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Materiāls aplūkojams Valmieras bibliotēkas mājaslapas 

novadpētniecības sadaļā, kā arī pieejams Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā. Šādi darbs ar 

novadpētniecības materiāliem tiek popularizēts pagastā, Valmieras reģionā un pasaulē – tie pieejami 

ikvienā vietā, kur iespējama piekļuve internetam. 

 

Rubenes bibliotēka: Novadpētniecības krājuma materiālus izmanto izstādēs, pasākumos, interešu 

grupas “Lasītāju klubiņš” nodarbībās, skolēni referātos, individuālie interesenti. 

 

Jeru pagasta bibliotēka: Pasākumi:  Novadnieces, pagasta iedzīvotājas Lūcijas Treimanes 102 gadu 

jubileja; Valmieras muzeja izstāde “Daba “ tautas dziesmās;  Dalība projektā “Dabas pērles” - izstādes 

veidošana, parka vēstures izpēte un ekskursiju vadīšanu (6) pa Endzeles muižas parku; Notika  

Endzeles dendroloģiskā parka inventarizācija; 23.augustā “Baltijas ceļš” atceres pasākums uz 

Valmieras – Rūjienas ceļa. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkā tika veidotas dažādas tematiskas izstādes un tematiski 

pasākumi, kas saistīti ar novada vēsturi, cilvēkiem, notikumiem. Vienīgais un lielākais, kurš notika 

saistībā ar novadpētniecību, bija Rūjienas simtgadei veltītais pasākums. Kā katru gadu, tā arī šogad, 

organizējām mākslas izstādes, kuras saistītas ar pilsētu un novadu.  Anitas Vītolas “Ziedi”, Baibas 

Dālbergas “Svinēsim Rudeni” fotogrāfiju izstādes. Rūjienas mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 

“Gadalaiki”. 

 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

Novadpētniecības jomā bibliotēkas sadarbojas gan savā starpā, gan ar iestādēm, t.sk. arhīviem un 

muzejiem (ar Valmieras novadpētniecības muzeju sadarbojas Bērzaines pagasta, Burtnieku pagasta 

un Jeru pagasta bibliotēkas), un iedzīvotājiem. 



60 

 
 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Sadarbojos jau pārsvarā ar iedzīvotājiem, bet 2020. bija liegumu gads, 

tad tā sadarbība apsīka, bet toties varēja pievērsties vairāk dokumentu apkopošanai un izvērtēšanai.  

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Turpinājās 2019.gadā aizsāktā sadarbība ar Valmieras muzeju - 

bibliotēkas apmeklētāji varēja apskatīt ceļojošo izstādi “ Lauku sēta”. Izstādes autore Maira 

Miķelsone un Valmieras muzeja radošā grupa. Novadpētniecības materiāli tika izmantoti tūrisma 

informācijas stendu atjaunošanai Burtnieku muižas parkā un topošajai grāmatai  par Vidzemes 

parkiem. Ar  Burtnieku pagasta un parka vēsturi tika iepazīstināti ekskursanti no  Dobeles, Iecavas, 

Rīgas, Daugavpils. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Sadarbība novadpētniecībā – paldies Mūrmuižas BIC vadītājai 

Gundegai Lapiņai par materiāliem un atbalstu, Valmieras bibliotēkas bibliotekārei novadpētniecei 

Agitai Lapsai par ieteikumiem. 

 

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs: Sadarbība pirmkārt notiek Beverīnas novada bibliotēku 

ietvaros, īpaši ar Kauguru pagasta bibliotēku, ar kuru mums ir kopīgs darba objekts – Kauguru 

pagasts. Mēs kopīgi veidojām publikācijas Valmieras bibliotēkas novadpētniecības platformai gan 

par teātra spēlēšanas tradīcijām Kauguru pagastā, gan par Kauguru pagasta bibliotēku vēsturi. 

Sadarbība notiek arī ar Beverīnas novada tūrisma nozares speciālisti Ilzi Dauvarti, kura gatavo vidē 

izvietojamas planšetes ar aprakstiem par vēsturiskiem objektiem, piem. “Mūrmuižas dzīvojamais 

tornis” utt. Šobrīd kopā ar Beverīnas novada Kultūras centra vadītāju Agiju Roķi top Barikāžu 

piemiņai veltītas planšetes ar barikāžu dalībnieku atmiņu stāstiem. Novadpētniecības platformai 

sagatavotos materiālus publicē Brenguļu pagasta bibliotēkas vadītāja Aiga Blumberga, bet vērtē un 

rediģē Valmieras bibliotēkas novadpētniecības speciāliste Agita Lapsa.  

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Rencēnu pagasta 1. bibliotēkas sadarbības partneris novadpētniecībā 

ir Rencēnu pamatskolas novadpētniecības muzejs un tā vadītāja Inese Birzkope. Šajā gadā Valmieras 

bibliotēkas novadpētniecības datu bāzei tika sagatavots kopīgs materiālu par Ābeļu akmeni Rencēnu 

pagastā. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Piedalījāmies Valmieras bibliotēkas izsludinātājā Novadpētniecības 

konkursā 2020 "Manas bibliotēkas vēstures lappuses". Iesniedzām materiālus par “Rūjienas pilsētas 

bibliotēkas vēsturi līdz 2020.gadam” un “Rūjienas pilsētas bērnu bibliotēkas vēsture”.  Otrs lielākais 

novadpētniecības materiālu apkopojums tika veikts “Industriālā mantojuma"  projektam, kas notiek 

ERAF ietvarā.  Ar projekta palīdzību tiks parādīts, ko Latvija un latvieši ir spējuši izgudrot, saražot 

un arī eksportēt. Mūsu pilsētā tāds uzņēmums ir Rūjienas saldējums. 

 

Sēļu pagasta bibliotēka: Sēļu pagasta bibliotēka palīdzēja īstenot tautas nama vadītājas ideju un 

kārtējo reizi “Leģendu naktī” bija uzaicināta Valmieras muzeja vēstures nodaļas vadītāja Ingrīda 

Zīriņa ar lekciju un prezentāciju “Sēļu muiža – likteņi. Cilvēki”. 

 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Valmieras bibliotēkas novadpētniecības speciālisti pārskata gada pirmajā ceturksnī intensīvās 

tiešsaistes nodarbībās apmācīja katrā novadā – Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu 

un Rūjienas – vienu bibliotekāru, kurš turpmāk pats patstāvīgi var ievietot publicēšanai sagatavotos 

novadpētniecības materiālus Valmieras bibliotēkas novadpētniecības platformā. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Sadarbībā ar Valmieras bibliotēku, notika digitālo aģentu apmācības 

darbam ar Valmieras bibliotēkas mājas lapas Novadpētniecības  platformu. Esmu Kocēnu novada 



61 

 
 

digitālais aģents par novadpētniecības lietām un apkopoju un sagatavoju publicēšanai novada 

bibliotēkas iesniegtos materiālus - Dikļu bibliotēkai par Edgaru Lusti; Kocēnu bibliotēkai  par Mujāņu 

izglītības biedrību; Bērzaines bibliotēkai  par Jaunburtnieku – Bērzaines saieta namu, motorsportu 

Bērzainē 1987. – 1991.   

 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Esmu novada digitālais aģents, kurš ievieto informāciju par novada, 

pagasta notikumiem un interesantām vietām, un lietām Valmieras bibliotēkas novadpētniecības 

platformā. 

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Jauninājums -  uzsākta dokumentu digitalizācija, darbs notiek 

sadarbībā ar Valmieras bibliotēku. Pārskata perioda prioritāte bija novadpētniecības materiālu 

digitalizēšana, tika apkopoti un digitalizēti dokumenti: “Kocēnu pagasta 1.bibliotēka: ieskats 

bibliotēkas tapšanas un darbības vēsturē” un “Mujānu Izglītības biedrība”. Mujānu Izglītības 

biedrība 2021. gadā atzīmēs 100 gadu jubileju, apkopotie materiāli tiks izmantoti pasākuma 

organizēšanā. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Bibliotekārei Aijai uzticēts atbildīgs pienākums, viņa kļuvusi par 

novadpētniecības digitālo aģenti jeb to darbinieku, kuram ir tiesības pievienot Valmieras bibliotēkas 

novadpētniecības platformā nepieciešamo informāciju un veidot šķirkļus par dažādiem tematiem, 

viņa arī piedalījusies Novadpētniecības digitālo aģentu apmācībās, kuras organizējusi Valmieras 

bibliotēka. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Sadarbībā ar Āri Liepiņu, izveidota novadnieka - nopelniem bagātā 

mākslinieka, aktiera Harija Liepiņa atmiņu istaba. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Izstādes, kādas nekad nav bijušas bibliotēkā ir pašu bibliotekāru 

fotogrāfiju izstādes. Tādas ir bijušas divas - “”Mana Latvija”, “Ziema”. 

 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Vairākās bibliotēkās iezīmējas kopīga problēma – kadru, zināšanu, laika un aprīkojuma trūkums. 

 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības darbā problēmas rada novecojusi tehnika, arī jaunā 

tehnika pieviļ, tas darba tempu apgrūtina un palēnina. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Tika plānots darbs ar iedzīvotājiem  novadpētniecības materiālu vākšanā 

(stāsti, vietvārdi), tomēr ierobežoto tikšanās iespēju dēļ Covid-19 sakarā, tas tika veikts ļoti maz. 

Trūkst arī atbilstoša tehniskā nodrošinājuma mutvārdu materiālu vākšanai un foto fiksācijai. 

Turpmākā gada ietvaros ir neskaidrs bibliotēkas turpmākās darbības statuss, arī nepilnās slodzes dēļ, 

pašvaldība neuzskata par vajadzīgu ieguldīt finansējumu, lai nodrošinātu šo tehnisko atbalstu. 

 

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs: Problēma tā pati, kas citus gadus: novadpētniecības 

darbs ir ne tikai apkopot esošo materiālu, bet arī pētniecības darbs, kas prasa no citiem darbiem 

atbrīvotu darītāju. Viena cilvēka bibliotēkā to grūti nodrošināt, jo bibliotēku nav iespējams slēgt, lai 

dotos materiālu meklējumos uz citām iestādēm vai tikšanos ar intervējamām personām. Arī darbs ar 

iegūtu materiālu, piem. fotogrāfiju skenēšana, ir laikietilpīgs.   

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Kārtojot novadpētniecības materiālus mapēs, tos sistematizējot, 

rodas nepieciešamība to interesantāko, nozīmīgāko daļu  popularizēt sabiedrībā. Šobrīd materiālu 

mapes kārtojas skapjos – būtu vēlama to izvietošana plauktos bibliotēkas lietotājiem pieejamākā 

vietā un veidā. Tiek meklēts risinājums. 



62 

 
 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Veidojot darbu par Zilākalna bibliotēkas vēsturi, nācās saskarties ar to, 

ka bibliotēkā ir ļoti maz palikušu materiālu no iepriekšējām bibliotekārēm, piemēram, teksta atskaites, 

darba plāni, fotogrāfijas u.c., kas dotu ieskatu par bibliotēkas darbu pirms es uzsāku strādāt šeit. 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Nākamajā periodā jāpievērš uzmanība novadpētniecības materiālu un 

kultūrvēsturisko objektu popularizēšanā. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Turpmākā perioda novadpētniecības darbs būs saistīts ar skolas kolekcijas 

sakārtošanu un pieejamības nodrošināšanu apskatei. Būtiska 2021. gada darba daļa būs veltīta 

baznīcas 200 gadu jubilejai, sagatavojot aplūkojamā formā datus par draudzes, baznīcas vēsturi, t.sk. 

par senajiem bukinistiski vērtīgajiem grāmatu eksemplāriem, kas saglabājušies. Noritēs arī darbs pie 

jauna baznīcas bukleta izveides.   

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Nākotnes prognozes; jāsagatavo 2 materiāli digitalizācijai. Jāpilnveido 

Novadnieku siena. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: 2021. gada uzdevums novadpētniecībā Barikāžu dalībnieku apzināšana 

un materiālu apkopošanu par barikāžu laiku.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Turpmākajos gados ir plānots veikt apkopoto novadpētniecības 

materiālu salīdzināšanu un sistematizēšanu, jo apkopotie materiāli ir ļoti apjomīgi, tāpēc, ka ar 

novadpētniecību, pēc pieprasījuma vai pēc kritērija, kuram tobrīd ir vairāk laika, nodarbojas visi 

bibliotēkas darbinieki, tāpēc ne visi materiāli sakrīt, bet citi dublējas, kas vēlāk apgrūtina vajadzīgo 

materiālu atlasi. Tāpat tiek plānots ar apkopotajiem materiāliem iepazīstināt visas Mazsalacas novada 

bibliotēku bibliotekāres, lai arī kolēģes būtu informētas par apkopotajiem un pieejamajiem 

novadpētniecības materiāliem, un informāciju publicēt ne tikai Valmieras bibliotēkas 

novadpētniecības platformā, veidojot šķirkļus, bet arī presē un sociālajos tīklos. 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: 2020. gadā aizsākto, pētot bibliotēkas vēsturi, būtu vērtīgi turpināt. 

Tā būtu iespēja uzrunāt lizdēniešus un iegūt personiskus atmiņu stāstus par bibliotēku 20. gadsimta 

80. un 90. gados. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Turpinās materiālu vākšana Seno lietu porūzim. 2021. gada plānā ir izveidot  

lauksaimniecības šķūni ar senajiem instrumentiem. 

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Šogad ir plānots uzsākt digitalizēt un sakārtot secīgi šos visus 

vēsturiskos materiālus, jo viss ir papīra formātā. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Liels ieguvums novadpētniecības fonda papildināšanai ir Andas 

Bērziņas grāmata par mākslinieku Ādamu Alksni, Valda Rūjas grāmata “Rīgas puikas tiltu taisa”. 

 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: Uzsākts darbs pie Skaņkalnes pagasta vēstures izpētes. 

 

Sēļu pagasta bibliotēka: Ir uzsākts darbs pie Sēļu pagasta bibliotēkas vēstures lappusēm un Vecās 

sēļu skolas. Tiek uzrunāti cilvēki  dalīties atmiņās un materiālos, tiek izmantots arī Valmieras zonālais 

arhīvs 

 

Vecates pagasta bibliotēka: Tiek turpināts darbs ar mērķi – izzināt, apkopot, saglabāt un popularizēt 

pagastu, novadu un tā ļaudis.  



63 

 
 

9. Projekti 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Dikļu pagasta 

bibliotēka 

Bērnu žūrija  

Kocēnu novada 

dome 

LNB 

200 Iespējas vecākiem  

lasīt kopā ar bērniem. Bērniem 

mācīties prasmi 

paust savas domas. 

Atbalstīts 

 

 

 

 

Ēveles pagasta 

bibliotēka 

UNESCO 

Nacionālās 

komisijas “Stāstu 

bibliotēku” tīkls  

UNESCO 

Nacionālās 

komisijas 

Naudas 

izteiksmē 

nenovērtējami 

Projekta ietvaros bibliotēka 

darbojas vairāk kā 10 gadus 

Darbībā 

Ēveles pagasta 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

projekts “Bērnu, 

jauniešu, vecāku 

žūrija”  

LNB Naudas 

izteiksmē 

nenovērtējami 

Projekta ietvaros bibliotēka 

darbojas vairāk kā 10 gadus 

darbībā 

Kauguru 

pagasta 

bibliotēka 

Bērnu, Jauniešu, 

Vecāku žūrija  

LNB, Beverīnas 

novada 

pašvaldība 

262.00 Maijs – oktobris, vēlmi lasīt 

izteica 8 lasītāji. Visas 

grāmatas no savas grupas 

izlasīja 3 lasītāji, pārējie 

izlasīja trīs grāmatas. 

Atbalstīts 

Kauguru 

pagasta 

bibliotēka 

Skaļā lasīšana  

LNB 20.00 Februāris, septembris. 

Piedalījās 14 lasītāji no 5. un 

6. klases. No katras klases 

viens piedalījās konkursā 

Valmieras bibliotēkā 

septembrī. Bērniem patīk šis 

projekts. 

Atbalstīts 

Kocēnu pagasta 

1. bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

"Bērnu un 

jauniešu žūrija" 

2020  

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds, Kocēnu 

novada dome 

262.00 Tika papildināts bibliotēkas 

krājums bērniem un 

jauniešiem ar jaunām, 

interesantām un aktuālām 

grāmatām.  

Atbalstīts 

Kocēnu pagasta 

1. bibliotēka 

Iedzīvotāju 

iniciatīvu 

projektu konkurss 

''Pieņemšana 

Caurumkrogā pie 

Jāņa Staņislava 

Rozes'' 

Kocēnu novada 

dome 700.00 

(finansējums 

projektam) 

35.00 

pasākumam 

bibliotēkā  

 

Bibliotēka ir sadarbības 

partneris 

(izstādes un pasākuma 

organizēšana bibliotēkā / 

pārcelts ) 

 

Atbalstīts 



64 

 
 

Matīšu pagasta 

bibliotēka 

Bērnu, jauniešu, 

vecāku žūrija  20 

 

LNB, Burtnieku 

novada 

pašvaldība 

238.00 Tika papildināts bibliotēkas 

krājums bērniem un 

jauniešiem ar jaunām, 

interesantām un aktuālām 

grāmatām. 

Atbalstīts 

Mazsalacas 

pilsētas 

bibliotēka 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2020”  

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

262,00 Projektā iesaistījās 20 

dalībnieki, to skaitā arī vecāki. 

Finansējums no pašvaldības 

ietver projekta grāmatu iegādi. 

Atbalstīts 

Mazsalacas 

pilsētas 

bibliotēka 
projekts  

"TECH.LIBRAR

Y"  

 

Sadarbības 

bibliotēkas: 

Skaņkalnes 

pagasta 

bibliotēka, Sēļu 

pagasta 

bibliotēka un 

Ramatas pagasta 

bibliotēka 

ERASMUS+ 

KA2 

28 364,00 Projekts vērsts uz publisko 

bibliotēku bibliotekāru 

apmācību darbā ar cilvēkiem, 

kuriem ir redzes problēmas, 

izmantojot IKT (informācijas 

komunikāciju tehnoloģijas). 

Projekta iesniedzējs ir Itālija, 

dalībvalstis Rumānija, 

Bulgārija, Horvātija, Slovēnija 

un Latvija (Mazsalacas novada 

pašvaldība) 

Atbalstīts 

Naukšēnu 

pagasta 

bibliotēka 

Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija  

LNB, Naukšēnu 

novada 

pašvaldība 

450.00 Tika papildināts bibliotēkas 

krājums bērniem un 

jauniešiem ar jaunām, 

interesantām un aktuālām 

grāmatām. 

Atbalstīts 

Naukšēnu 

pagasta 

bibliotēka 

“Veselības 

veicināšanas un 

slimību 

profilakses 

pakalpojumu 

pieejamības 

uzlabošana 

Naukšēnu novada 

iedzīvotājiem”  

Naukšēnu novada 

pašvaldība, 

Eiropas 

Savienības 

sociālais fonds  

 

Bibliotēka 

projektā bija kā 

sadarbības 

partneris  

 

Projekta ietvaros iedzīvotāji ir 

piedalījušies lekcijās par 

veselīgu uzturu un kustību 

nozīmi. Vairāku nodarbību 

ciklu garumā divas reizes 

nedēļā iedzīvotāji pulcējās 

veselības vingrošanas 

nodarbībās  

 

Atbalstīts 

Naukšēnu 

pagasta 

bibliotēka 

“Manā 

bibliotēkā”, 

projekta 

“Bibliotēka” 

ietvaros 

“Baltic 

International 

Bank” 

Bibliotēka 

projektā bija kā 

sadarbības 

partneris  

 

Lasīšanas veicināšanas 

projekts “Bibliotēka” uzrunāja 

Latvijas bibliotekārus un citus 

bibliotēku darbiniekus pastāstīt 

par savu “grāmatu pasauli” un 

ieteikt lasāmvielu dažādām 

paaudzēm 

Atbalstīts 

Rencēnu 

pagasta 1. 

bibliotēka 

LNB, Burtnieku 

novada 

pašvaldība  

1168.00 Tika papildināts bibliotēkas 

krājums bērniem un 

jauniešiem ar jaunām, 

Atbalstīts 



65 

 
 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija”  

 interesantām un aktuālām 

grāmatām. 

Rencēnu 

pagasta 1. 

bibliotēka 

“Radošā Latvija. 

Bibliotēku 

nozares stratēģija 

2014. -2020.”  

 Naudas 

izteiksmē 

nenovērtējami 

2020. gadā aizsākas darbs ar 

Camphill ciemata Rožkalni 

brīvprātīgajiem darbiniekiem, 

kur bibliotekāre no pamatdarba 

brīvajā laikā, veic brīvprātīgu 

darbu, mācot latviešu valodu 

Atbalstīts 

Rubenes 

bibliotēka 

Bērnu- jauniešu-

vecāku žūrija  

LNB Kocēnu 

novada dome 

200 EUR Projektā piedalās 30 skolēnu, 

jauniešu un pieaugušo lasītāju 

Atbalstīts 

Trikātas pagasta 

bibliotēka 

“Bērnu žūrija”  

 

Beverīnas novada 

pašvaldība 

 

262.00 

 

Tika papildināts bibliotēkas 

krājums bērniem un jauniešiem 

ar jaunām, interesantām un 

aktuālām grāmatām. 

Atbalstīts 

Trikātas pagasta 

bibliotēka 

projekts 

„Grāmatu starts”  

LNB  

 

Beverīnas novada 

pašvaldība  

250.00 

 

250.00 

Lasīšanas veicināšanas 

programma -veicināt bērnu, 

jauniešu lasītprasmi  

Katrs projekta dalībnieks 

saņēma “Grāmatu starta” 

komplektu: mugursomu, 

lasāmgrāmatiņu un rotaļlietu.  

Atbalstīts 

Trikātas pagasta 

bibliotēka 

„Skaļā lasīšana” 

Beverīnas novada 

pašvaldība 

20.00 Februāris, septembris. 

Piedalījās 12 lasītāji no 5. un 

6. klases. Valmieras bibliotēkā 

septembrī piedalījās 3 bērni.. 

Atbalstīts 

Burtnieku 

pagasta 

bibliotēka 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija” 

LNB, Burtnieku 

novada 

pašvaldība  

 

270.00 Tika papildināts bibliotēkas 

krājums bērniem un 

jauniešiem ar jaunām, 

interesantām un aktuālām 

grāmatām. 

Atbalstīts 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Pirms 7 gadiem apstiprinājām un ik pa laikam atjaunojām savu dalību 

projektā "TECH.LIBRARY", kura galvenais iesniedzējs un partneris ir Itālijas Faenzas bibliotēka, un 

kurš beidzot tika apstiprināts 2020. gadā. Projekta ilgums ir 2 gadi, bet jau šobrīd projekta realizācija 

saskaras ar izaicinājumiem Covid -19 pandēmijas dēļ. Tikšanās tiek plānotas tiešsaistēs, dokumentu 

apmaiņa Google diskā, bet informācijas apmaiņa e-pastos. Projekts ir vērsts uz publisko bibliotēku 

bibliotekāru apmācību darbā ar cilvēkiem, kuriem ir redzes problēmas, izmantojot IKT (informācijas 

komunikāciju tehnoloģijas). Projekta iesniedzējs ir Itālija, dalībvalstis Rumānija, Bulgārija, 

Horvātija, Slovēnija un Latvija (Mazsalacas novada pašvaldība). 
 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Kā UNESCO LNK tīkla “Stāstu bibliotēka” dalībniece Burtnieku 

bibliotēka iesaistījās Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā. Nāburgu būšana” organizatoriskajā 

darbā.  

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Citu projektu izstrāde noris kopā ar nevalstiskajām organizācijām, 

biedrībām. Bibliotēka aktīvi piedalās to izstrādāšanā (ja, sadarbības partnerim trūkst pietiekamu 

zināšanu), kā arī realizācijā. Projekti bijuši saistībā ar apkārtējās vides sakārtošanu, koncertu 

organizēšanu, nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas tradīciju uzturēšanu. 



66 

 
 

 
Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Darbojoties ar ciemata Rožkalni brīvprātīgajiem darbiniekiem, mācot 

latviešu valodu un veicot brīvprātīgu darbu, bibliotekāre iekļaujas Latvijā realizētā projektā “Radošā 

Latvija; Bibliotēku nozares stratēģija 2014. – 2020.” Tā notiek ieguldījums ciemata darbinieku 

mūžizglītības procesā. Darbs tiek veikts no pamatdarba brīvajā laikā, bez atlīdzības. 

10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Bibliotēka ir aktīvs starpnieks starp bibliotēkas lietotājiem un informācijas resursiem. Sabiedrības 

informēšana par bibliotēkas aktualitātēm nodrošina bibliotēku atpazīstamību un piesaista sabiedrības 

uzmanību. Lai informētu sabiedrību, bibliotēkas organizē literatūras izstādes, tematiskus pasākumus, 

bibliotekārās stundas u.c., tiek izmantotas tādas publicitātes formas kā afišas, bukleti, ielūgumi, 

kalendāri, publikācijas Ziemeļvidzemes laikrakstā “Liesma”, novadu izdevumos “Rūjienas 

vēstnesis”, „Rūjienas Laiks”, “Naukšēnu Novada Vēstis”, “Burtnieku novada vēstis”, “Beverīnas 

Vēstis”, “Kocēnu novada vēstis”, “Mazsalacas novada ziņas”. Svarīgi, ka aizvien vairāk informācija 

par bibliotēkas aktivitātēm tiek nodota, pateicoties personīgai sarunai – personīgi uzrunājot pagastu 

iedzīvotājus gan bibliotēkā, gan bibliotēkas vadītājas līdzdalībai citu organizāciju rīkotajos 

pasākumos.  

 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Par bibliotēkā notiekošajām norisēm informācija tiek sniegta novada 

domes informatīvajā izdevumā “Beverīnas Vēstis”. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Informācija notiek caur šādiem saziņas līdzekļiem: avīzi “Liesma”, 

”Kocēnu novada vēstis”, ar paziņojumiem Dikļu bibliotēkas informatīvajā stendā, Dikļu pagasta 

informatīvajos stendos, tajā skaitā veikala “Top” stendā. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Bibliotēkas atpazīstamība tiek uzturēta folkloristu un stāstnieku vidū, 

darbojoties ne vien kā stāstīšanas tradīcijas uzturētājai, bet vienlaikus popularizējot lokālo muzikālo 

un mutvārdu mantojumu. Stāstu pasākumi notikuši visos Latvijas novados (stāstnieku festivāli), arī 

pie “Valmiermuižas sirdspuksti” ļaudīm. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Bibliotēkas tēla veidošana, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

aktivitātēm ir ikdienas darbs bibliotēkas vadītājai. Par bibliotēkā notiekošajām norisēm informācija 

tiek sniegta pašvaldības informatīvajā izdevumā “Beverīnas Ziņotājs” un mājas lapā 

http://www.beverinasnovads.lv/. Iesaistāmies novada sabiedriskajā dzīvē un norisēs, bibliotēkas 

vadītāja regulāri piedalās pašvaldības organizētajās darbinieku sapulcēs, puse no sapulcēm notika 

tiešsaistē. 

 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas aktivitātes un pasākumi rakstu, īsu ziņu vai fotogrāfiju veidā 

tiek atspoguļoti presē – laikrakstā “Liesma”, Kocēnu Novada Vēstis; mājaslapā www.koceni.lv, 

portālā Facebook. Bibliotēkā ir iekārtots informatīvais stends, kur izvietota visa aktuālā informācija. 

Pasākumu afišas un reklāmas tiek izvietotas visās pagasta iestādēs – novada domē, skolā, kultūras 

namā, sporta namā, veikalos kā arī uz afišu stendiem. Jāatzīst, ka pie publicitātes būtu jāpiestrādā 

vairāk, biežāk vajadzētu reklamēt pakalpojumus, kurus blakus citām iestādēm var sniegt arī 

bibliotēka. 

 



67 

 
 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Informatīvi paziņojumi regulāri izvietoti uz novada teritorijā esošajiem 

afišu dēļiem. Sižeti par atsevišķiem pasākumiem tikuši translēti ReTv un Latvijas radio. Tāpat 

informācija tiek ievietota informatīvajos un preses izdevumos – “Naukšēnu novada vēstis”, 

“Liesma”, “Rūjienas vēstnesis”. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Raksti par bibliotēkas pasākumiem un aktualitātēm kā ierasts tiek 

sūtīti Valmieras reģiona laikrakstam “Liesma”, ar kuru ir izveidojusies ļoti laba sadarbība, kā arī 

“Mazsalacas novada ziņām”. Informācija par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem un aktualitātēm 

bija pieejama avīzītē "Mazsalacas novada ziņas" un izvietota uz bibliotēkas ieejas durvīm. 
 

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs: Regulāri par Beverīnas novada bibliotēkām tiek 

publicēta informācija Beverīnas novada biļetenā „Beverīnas ziņotājs”. Informācija par bibliotēkas 

darba laikiem ir novietota pie bibliotēkas ārdurvīm.  Informācija par pieejamiem pakalpojumiem ir 

redzama pie datoriem. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēkā: Informācija par bibliotēku (kontaktinformācija, darba laiki, 

pakalpojumi) ir pieejami novada pašvaldības, reģiona galvenās bibliotēkas tīmekļa vietnē. Kultūras 

kartē. Naukšēnu novada mājas lapā un Naukšēnu novada Facebook kontā var uzzināt par 

pasākumiem, kuri notiek bibliotēkā. 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Sabiedrības informēšana par bibliotēkas pieejamajiem 

pakalpojumiem un jaunumiem pārsvarā notiek, izliekot informāciju publiski pieejamās vietās. 

Visvairāk bibliotēkas lasītāju uzrunā individuāla saruna, informēšana, tikšanās un personiski 

uzaicinājumi apmeklēt pasākumus vai bibliotēku. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Lai vairotu bibliotēkas atpazīstamību un publicitāti, bibliotēka veic 

gan ārēja, gan iekšēja rakstura pasākumus un darbus. Bibliotēka 2020. gadā sadarbojas ar vietējo 

laikrakstu – “Burtnieku Novada Vēstis” , kur publicē informāciju par aktuāliem pasākumiem un 

pakalpojumiem bibliotēkā. Bibliotekāres rakstītie raksti Burtnieku Novada Vēstīm parasti tiek 

publicēti arī novada mājaslapas www.burtniekunovads.lv  ziņu sadaļās. 

 

Sēļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir iekārtots informatīvais stends, kur izvietota visa aktuālā 

informācija. Pasākumu afišas un reklāmas tiek izvietotas visās pagasta iestādēs – novada domē, uz 

afišu stendiem, arī blakus Rūjienas novadā. Tradicionāli bibliotekāre piedalās Tautas nama 

organizēto pasākumu īstenošanā, tādējādi veicinot arī bibliotēkas apmeklējumu. 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

Pārsvarā visām pagastu bibliotēkām nav savas tīmekļa vietnes, izņemot Brenguļu pagasta bibliotēku, 

kas savu tīmekļa vietni ir veidojusi uz Wordpress satura pārvaldes sistēmas ar lapas adresi 

https://brengulubiblioteka.wordpress.com/. Jānorāda, ka pēdējos gados lapas saturs nav atjaunots. Par 

bibliotēkām informācija ir pieejama Valmieras bibliotēkas tīmekļa vietnē, kā arī katras bibliotēkas 

pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē. Vairākas bibliotēkas ir izveidojušas labu sadarbību ar 

pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistiem, kuri bibliotēkas aktualitātes ievieto pašvaldības 

sociālo mediju kontos. Dažas bibliotēkas (Ķoņu pagasta bibliotēka, Bērzaines pagasta bibliotēka, 

Rūjienas pilsētas bibliotēka) ir izveidojušas bibliotēkas kontu sociālajos medijos un tur ievieto 

aktuālo informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem un norisēm.  

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Burtnieku pagasta bibliotēkas darbs tiek atspoguļots avīzē „Burtnieku 

Novada Vēstis” un novada mājas lapā www.burtniekunovads.lv. Pasākumu popularizēšanai tiek 

izmantots www.facebook.lv .  

http://www.burtniekunovads.lv/
https://brengulubiblioteka.wordpress.com/
http://www.burtniekunovads.lv/
http://www.facebook.lv/


68 

 
 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Notiek regulāra komunikācija ar iedzīvotājiem par bibliotēkas aktualitātēm 

un plānotajiem un aizvadītajiem notikumiem aprakstu formā un/vai foto galerijās Naukšēnu novada 

mājas lapā www.naukseni.lv un sociālajos tīklos - https://www.facebook.com/konupagasts Pārskata 

gadā būtiski pieaudzis Facebook lapas apmeklējums. Pateicoties regulārai informācijas ievietošanai 

Facebook lapā, bibliotēkas izmantošanas rādītāji palielinās. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Pamatinformācija par bibliotēku bija pieejama arī Valmieras 

bibliotēkas mājas lapā un Latvijas digitālajā kultūras kartē. Informācija par bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem un aktualitātēm bija pieejama Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā un 

sociālajos tīklos. 

 

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs: Regulāri par Beverīnas novada bibliotēkām tiek 

publicēta informācija Beverīnas novada mājas lapā. www.beverinasnovads.lv.  Informācija par 

bibliotēku katru gadu tiek atjaunota arī datu bāzē www.kulturaskarte.lv   

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Informācija par bibliotēku un tās piedāvātajiem pakalpojumiem 

atrodama Burtnieku novada mājaslapā www.burtniekunovads.lv, Valmieras Integrētās bibliotēkas 

mājaslapā www.bibliotēka.valmiera.lv, Latvijas digitālajā Kultūras kartē www.kulturaskarte.lv. Sava 

bloga vai sociālo tīklu konta bibliotēkai nav, bet tas noteikti būtu ļoti labs atbalsta punkts informācijas 

nodošanai lasītājiem. 

 

Rubenes bibliotēka: Bibliotēkas tēla veidošanai un publicitātei Bibliotēka informē sabiedrību par 

bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem, aktualitātēm, notikumiem un darbību tādās interneta vietnēs 

kā www.koceni.lv ,www.biblioteka.valmiera.lv , http://kulturaskarte.lv 

 

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Visaktīvākā un šobrīd populārākā publicitāte ir sociālajā medijā 

www.facebook.com. Tā ir visērtāk pielietojama par notikumiem informēt zibenīgi. Notiek pasākums 

– jau vari ievietot foto vai video no pasākuma. Arī afišas un info pats vari veidot un tūlīt ievietot 

mājas lapā. Tas ir ērti un ātri. Jo nav starpnieku. Gribētos vēl pamācīties kaut ko šajā jomā, kā 

piemēram veidot video rullīšus. Tā vairāk varētu savu bibliotēku parādīt un popularizēt. 

 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: Reizi ceturksnī notiek jaunāko grāmatu apskats un informācija par 

jaunieguvumiem tiek publicēta novada pašvaldības mājas lapā bibliotēku sadaļā. 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Kopumā novadu bibliotēkas 2020. gadā organizējušas 184 tematiskus pasākumus, kas ir par 136 

mazāk nekā 2019. gadā, un iekārtojušas 284 literatūras, mākslas darbu vai rokdarbu izstādes, kas ir 

par 113 mazāk nekā 2019. gadā. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi un izstāde 

“Barikādēm 29  -  Mihaila Ignata foto izstāde Rīga barikādēs”,  “Dzejas dienas 2020” ietvaros  

muzikāli dzejiskais pasākums “Akustiskie brālēni” kopā ar dzejnieku Andri Akmentiņu un muzikantu  

Gvido Zāli, Mākslinieka Alekseja Naumova ilustrācijas Jura Zvirgzdiņa stāsta “Ahoi! Plūdi 

Daugavā” izstāde bibliotēkas vestibilā. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: 2020. gadā veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi bija: Dzejas 

dienas 2020 Dikļos. Dzejnieces Tamāras Skrīnas dzejoļu grāmatas “Mini” atvēršana. Tikšanās ar 

dzejnieci Dainu Sirmo. Kā otru veiksmīgāko pasākumu var minēt jauno literatūras talantu konkursa 

“Bērnu literatūras Maģija - 2020” noslēguma svētki (pasākums notiek no 2007.gada). 

https://www.facebook.com/konupagasts
http://www.beverinasnovads.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.koceni.lv/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/
http://kulturaskarte.lv/
http://www.facebook.com/


69 

 
 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi -  klātienē notika 

tikai Skaļās lasīšanas konkurss. 

 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Veiksmīgākie bibliotēku un lasīšanu popularizējošie pasākumi pārskata 

periodā bija novadnieces Ilzes Freimanes grāmatas “Kafija diviem” atvēršanas pasākums, kurā 

piedalījās gan grāmatas autore, izdevniecības vadītāja Vija Kilbloka.  

 

Matīšu pagasta bibliotēka: Ceļojošā izstāde “Grāmatu otrā dzīve”, izstādes autore Ogres bibliotēkā 

strādājošā māksliniece, grāmatu labotāja Liene Kābele. Izstādes apmeklētāji ar lielu sajūsmu skatīja 

veidotos darbus. Atsaucība bija liela, bibliotēku apmeklēja arī lietotāji, kas šeit bija pirmo reizi un 

pieteicās par bibliotēkas lasītājiem. Ikviens apmeklētājs pēc darbu apskatīšanas aizgāja pozitīvām 

emocijām. Informāciju par izstādi varēja skatīt novada mājas lapā un tradicionālā reklāma – afišas 

skolā, pagasta pārvaldē un pagasta centrā. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: No janvāra līdz februāra beigām bibliotēkā bija skatāma Galzonu 

dzimtas mākslinieku darbu izstāde, kas bija plaši apmeklēta. Jūnijā bibliotēkā bija apskatāma foto 

izstāde "Neērtie bērni", kas bija tapusi sociāla projekta ietvaros, bet no septembra līdz oktobra beigām 

bijušā novadnieka, bibliotēkas bijušā tehniskā darbinieka, invalīda no bērnības Kristapa Berga 

krāsaino mākslas darbu izstāde.  Februāra vidū V Vidzemes stāstu festivāla “Stāsti krēslā. Nāburgu 

būšana” ietvaros Mazsalacas Kultūras centrā ar saviem stāstiem piedalījās arī Mazsalacas stāstnieku 

kopa. Augustā ar Mazsalacas stāstnieku kopu devāmies uz Sēņotāju stāstu dienām Mores pagasta 

"Kalna Vaizuļos", uz tikšanos Morē mūs uzaicināja novadniece, Rīgas Latviešu biedrības Folkloras 

komisijas vadītāja Margita Poriete, un pasākums bija ļoti interesants un izzinošs, jo ne tikai stāstījām 

sēņotāju stāstus un nogaršojām sēņu ēdienus un dzērienus, bet arī tikāmies ar “Lielās Latvijas sēņu 

grāmatas” līdzautori un Latvijas Dabas muzeja mikoloģi Initu Dānieli, devāmies sēņot un mācījāmies 

atpazīt dažādas sēnes. Septembrī devāmies Dzeju dienu velobraucienā "Dzeja dziedina" ar mērķi 

iepazīt Skaņkalnes pagasta dzejniekus. Velobraucienam bija 3 pieturas: “Lācīši”, kur dzīvo jaunā 

dzejniece Sigita Andersone, “Vecvīkšēni” - rakstnieka un dramaturga, lauksaimnieka Kārļa Kalniņa 

(1845–1919) mājas un saimniecība “Jēru klubs”, kurai blakus dzīvo dzejniece Anita Girgensone.  

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi – Dzejas dienas, 

pasākumu cikls “Mūsu viesis” un tikšanās ar bijušajiem pastniekiem. 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 2020. gadā bija 

Dzejas dienu pasākumi, gan bērniem, gan pieaugušajiem. Projekta “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

dalībnieki ļoti atzinīgi vērtē bibliotēkas ar kultūrvēsturisku ievirzi organizētās ekskursijas un teātru 

apmeklējumus. Tās veicina jaunu lasītāju iesaisti projektā. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Ar 2020. gadu iesākās jauna tradīcija - Ugunskura iedegšana pie Latvijas - 

Igaunijas robežas Ziemas Saulgriežos. Trīs gadus tas notika tikai Vasaras Saulgriežos. Pēdējie 

Vasaras Saulgrieži bija ļoti emocionāli. Tas varētu būt saistīts ar 2020. gada ārkārtas situāciju, kad 

cilvēki vairākkārt tika ierobežoti, bija liegts veidot kopējus pasākumus. Apmeklētāji, īpaši jau 

Igaunijas iedzīvotāji, ļoti gaidīja šo kopā būšanu un ieradās ļoti kuplā skaitā. Ar muzikāliem 

priekšnesumiem priecēja akordeonists no Abja. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Rūjienai -100. Ar šādu devīzi iesākās un tika pavadīts viss gads. Mūsu 

devums svētku svinēšanā bija 8.janvāra dzejas vakara sagatavošana un vadīšana. Vienīgi rūjieniešu 

dzejnieku dzeja par Rūjienu. Fonā skatāmi fotoattēli no Līgas Siliņas apkopotajiem novadpētniecības 



70 

 
 

materiāliem. Vietējās dzejnieces V. Upenieces stāstījums par to, kā kļūt par rūjienieti. Rūjienas 

Mūzikas skolas audzēkņu muzikālais noformējums. Sveces. Gaisma. Miers. Klātbūtnes sajūta. Vēlme 

satikties dzejas vakaros. 

 

Sēļu pagasta bibliotēka: Sēļu muižā notika pašsacerētās mūzikas, dzejas un dejas festivāls „DZEJAS 

DIENU KĀRTAINĀ ĀBOLMAIZE”. Tika lasīta vietējo cilvēku dzeja un uzstājās pašdarbības 

kolektīvi. 

 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: Lai veicinātu lietotāju interesi par bibliotēku un popularizētu lasīšanu 

tiek rīkotas tikšanās ar rakstniekiem. 2020. gadā notika tikšanās ar rakstnieci Ilzi Freimani. Diemžēl, 

saistībā ar izveidojušos situāciju valstī, neizdevās realizēt visus plānotos pasākumus.  

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkai ir sava mājas lapa, bet šajā gadā bieži bija tehniskas 

problēmas ar informācijas ievietošanu. Nākamajā gadā ir jāatrod risinājums. Aktīvi iesaistāmies 

novada sabiedriskajā dzīvē un norisēs. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Lai ievērotu valstī noteiktos pulcēšanās ierobežojumus, pasākumi 

netika īpaši reklamēti. 

 

Mūrmuižas pagasta bibliotēka: Ar katru gadu mūsu sabiedrība kļūst arvien savstarpēji distancēta, 

vairs vienā ciematā dzīvojošos neapvieno kopīga darba vieta, kaimiņi cits citu pat nesatiek. Tas atstāj 

iespaidu arī uz pašvaldības iestāžu komunikāciju ar iedzīvotājiem. Meklējumi komunikācijas iespējās 

norit visu laiku.  

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Partneri Sadarbības veids 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Bērzaines Tautas namus  Bērzaines pagasta bibliotēka: kopīgi pasākumi -Dzejas dienas, kopīgs 

konts Facebook lapā, izstādes, pasākumu reklamēšana 
interneta vidē. Sadarbība notiek arī citās jomās – informācijas 
meklēšanā, materiālu sagatavošanā, fotografēšanā. 

Bērzaines tautas nama sieviešu 

apmācības un kultūras centrs 

"Sonore" 

Informāciju meklēšana, informācijas izplatīšana soctīklos, tiek sniegta 

palīdzība meklējot pasniedzējus nodarbībām, reģistrējoties vebināros.  

PII “Pīlādzītis”  Bērzaines pagasta bibliotēka: Bērni gandrīz katru rītu, pirms iziešanas 

rīta pastaigā, ienāca bibliotēka, audzinātāja katru reizi atgādināja, ir 

atnākuši uz bibliotēku, es vai audzinātāja nolasīja īsu stāstiņu vai 

pasaku. 

Beverīnas novada pašvaldība Brenguļu pagasta bibliotēka: atbalsta un nodrošina ar tai 

nepieciešamajiem materiāliem un transportu uz semināriem, 

pasākumiem un saimniecisko jautājumu risināšanā 

Rubenes pamatskola Rubenes bibliotēka: “ Bērnu- jauniešu- vecāku žūrijas projekta 
īstenošanā.    
 



71 

 
 

Brenguļu sākumskola un 

bērnudārzs  

Brenguļu pagasta bibliotēka: Brenguļu pagasta bibliotēka: tiek 

organizētas bibliotekāras stundas, pasākumi, sākumskolas bērni nāk 

uz bibliotēku apgūt datorzinības.  
 

Beverīnas novada 

Kultūras centrs  

Brenguļu pagasta bibliotēka: Ar kultūras centra organizatori kopā 

organizēti pasākumi, palīdzēts veidot noformējumu un dāvanas 

bērniem.  

Sporta centrs “Kaimiņi”  Brenguļu pagasta bibliotēka; Regulāri tika organizētas izstādes, 

veidots ēkas noformējums uz svētkiem un ikdienā. 

Burtnieku pagasta PII „Sienāzītis” Sadarbība Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākuma plānošanā,  

pasākums “Ķepu diena”. 

Burtnieku pagasta kultūras centrs Literārā sarīkojuma „BURULIS” organizēšana. 

Burtnieku Ausekļa pamatskola 1.-4. klašu skolēnu tikšanās ar rakstnieci Agnesi Vanagu, sadarbība ar 

skolotāju Ivetu Loginu “Ķepu dienas” norisē bibliotēkā. 

Novada bibliotēkas  Burtnieku pagasta bibliotēka: Burtnieku pagasta bibliotēka: Metodiskā 

palīdzība, pieredzes apmaiņa, konsultācijas. 

Biedrība „Burtnieku kultūrvide” Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas pasākums “Satiec savu 
meistaru”,  Ziemassvētku radošo darbnīcu organizēšana. 

Burtnieku novada 
Multifunkcionālais jauniešu 
iniciatīvu centrs (MJIC) 

Informācija apmaiņa par aktualitātēm jauniešu jomā. 

Dikļu kultūras centrs Bērnu literatūras pasākumā “Maģija telpu izmantošana, Dzejas dienas 

pasākumu kopīga organizēšana 

Dikļu pagasta pārvalde Saimniecisko darbu veikšana, transporta nodrošināšana grāmatu vešanai 

Jura Neikena Dikļu pamatskolas 

filiāle “Cielaviņa” 

Dikļu pagasta bibliotēka: iesaistīšanās projektā “Bērnu žūrija”, 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 
dalībniece 

Kocēnu novada dome  Dikļu pagasta bibliotēka: Finanšu atbalsts, informatīvais atbalsts, 

lietvedība  

Ēveles pagasta tautas nams sadarbība pasākumu rīkošanā, atzīmējot Latvijai nozīmīgus 

svētkus 

Pensionāru biedrību “Kadiķis” Ēveles pagasta bibliotēka: Jeļenas Makoveičukas lokālajai 

vēsturei veltītās grāmatas “Istorija odnoi semji” atvēršana u.c. 

Ēveles evaņģēliski luteriskā 

draudze 

Koncerts “Ēveles ērģeles skan vasarā”, izstrādājot projektu 

biedrībai “Ziemeļgauja” finansējuma ieguvei u.c. 

Beverīnas novada pašvaldības 
administratīvo centru 

Kauguru pagasta bibliotēka: novada domes  pieņemto lēmumu 
pieejamība, novada avīzes, informācijas izplatīšana iedzīvotājiem 

Mūrmuižas BIC Kauguru pagasta bibliotēka: novadpētniecības materiālu izpēte par 
Kauguru pagastu 

Brenguļu un Trikātas pagasta 
bibliotēkām 

Kauguru pagasta bibliotēka: dažādi bibliotekārā darba 
jautājumi 

Amatierteātris “Vīzija” Kauguru pagasta bibliotēka: izmanto bibliotēkas pakalpojumus afišu, 

programmu, lugu tekstu printēšanā. Bibliotēkas telpas 
tiek izmantotas lugu tekstu lasījumiem. 



72 

 
 

Kultūras nama bērnu vokālais 

ansamblis “Domino” 

Kauguru pagasta bibliotēka: vadītāja izmanto bibliotēkā 

pieejamās grāmatas ar dziesmu vārdiem un notīm, tiek printēti 

dziesmu teksti un meklētas idejas koncertiu organizēšanā 

Jaunatnes lietu speciālists Kauguru pagasta bibliotēka: bibliotēkas telpas un aprīkojums 
izmantots bērnu nodarbībām 

Kauguru pamatskola Kauguru pagasta bibliotēka: direktora vietniece audzināšanas darbā 

izmanto bibliotēkas piedāvātās iespējas – grāmatas, žurnāli, galda 

spēles, novadpētniecības mapes skolas 

pasākumu veidošanā. Materiālu meklēšana, printēšana, 

pasākumu rīkošana 

Kocēnu pamatskola Kocēnu pagasta 1.bibliotēka: novadpētniecības nodarbības bibliotēkā, 
krājuma komplektēšana 

Kocēnu kultūras nams Kocēnu pagasta 1.bibliotēka: sadarbībā Dzejas dienas  pārskata periodā 
tika organizētas k/n. 

Novada bibliotēkas Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: SBA, novadpētniecības materiālu 
digitalizēšana 

Kocēnu sporta nams/skola Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Slavas zāles projekts, izstāžu iekārtošana 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs Ķoņu pagasta bibliotēka: novada muižām veltīta izstāde, kas iekļauta 

pasākuma ciklā Dīķeru muižā, pēc tam kā atsevišķa izstāde eksponēta 

bibliotēkas zālē, konsultācijas novadpētniecības jautājumos 

Naukšēnu vidusskola 
 

Ķoņu pagasta bibliotēka: ļauj izmantot Dīķeru muižas infrastruktūru, 

Stāstnieku pulciņš skolotājas A.Gruzdiņas vadībā  aktīvi piedalās 

bibliotēkas norisēs 

Naukšēnu Jauniešu centrs Ķoņu pagasta bibliotēka: iekļauj bibliotēku un Ķoņu kultūrvēsturiskās 

vietas savos foto spēļu maršrutos, palīdz ar tehniskiem risinājumiem, ko 

bibliotēka nevar atļauties 

Burtnieku novada pašvaldība Matīšu pagasta bibliotēka: finanses 

Burtnieku novada bibliotēkas Matīšu pagasta bibliotēka: pieredzes apmaiņa, SBA 

Matīšu pamatskolas bibliotēka 
 

Matīšu pagasta bibliotēka: krājuma komplektēšana, pasākumu 
organizēšana- tikšanās ar rakstnieci 

Matīšu tautas nams Matīšu pagasta bibliotēka: recepšu grāmatas “Matīšu kārumi” 
veidošana, pasākumu saskaņošana. 

Beverīnas novada bibliotēkām Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Sadarbība bibliotēku 
jautājumos. Bibliotekāri savā starpā rīkojam attālinātās sanāksmes, 
pārrunājam aktuālos darbus, konsultējamies. 

Burtnieku novada bibliotēkas Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Bibliotēku vadītājām arī 2020. gadā 
bijušas vairākas tikšanās, kopīgi pārrunājot ikdienas darbu un 
aktualitātes bibliotēkas darba jomā. Vairākas reizes gadā tikusi 
organizēta kopīga grāmatu iegāde pie grāmatu izplatītāja SIA „Virja”. 

Rencēnu pagasta pārvalde Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: risinot organizatoriskus jautājumus. 

Naukšēnu novada pašvaldība Naukšēnu pagasta bibliotēka: sniedz nepieciešamo finansiālo 

atbalstu grāmatu, periodikas iegādei, atbalsta kultūras 

pasākumus bibliotēkā, sniedz materiālo atbalstu telpu uzturēšanai 

un līdzekļus saimnieciskajām vajadzībām. Pašvaldība apmaksā 

reģiona galvenās bibliotēkas sniegtos 
pakalpojumus, programmu BIS Alise. 



73 

 
 

Ķoņu pagasta bibliotēka Naukšēnu pagasta bibliotēka: notiek grāmatu apmaiņa, tiek 

nodrošināts transports, ja kādi Ķoņu bibliotēkas apmeklētāji 
vēlas nokļūt uz pasākumiem Naukšēnu bibliotēkā vai arī otrādi 

Naukšēnu novada vidusskola Naukšēnu pagasta bibliotēka: aktīvi darbojas “Bērnu un 

jauniešu žūrijā”, apmeklē tematiskos pasākumus, tiek 

organizētas skolēnu darināto rokdarbu izstādes 

SKII “Naukšēni” Naukšēnu pagasta bibliotēka: atbalsta bibliotēkas rīkotos 

pasākumus un izsaka vēlēšanos par iespējamajiem 
pasākumiem bibliotēkā 

Biedrība “Sarma” Naukšēnu pagasta bibliotēka: izpalīdzu ar nepieciešamo 
informāciju, palīdzu sagatavot nepieciešamo dokumentāciju 

Naukšēnu kultūras nams Naukšēnu pagasta bibliotēka: sniedz nepieciešamo palīdzību 

pasākumu organizēšanā ( nodrošina skaņu aparatūru, 

projektoru u.c.), no bibliotēkas puses tiek koordinēta deju kopas 
darbība. 
 

Cilvēkmuzejs Naukšēnu pagasta bibliotēka: apmaināmies ar esošo un 

jauniegūto informāciju par novadpētniecības tēmām, 
fotogrāfiju apmaiņa 

Naukšēnu pagasta pašvaldības 
klientu apkalpošanas centrs 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: e- pakalpojumi 

Ramatas pagasta kultūras centrs Aktīvi līdzdarbojamies kultūras centra veidotajos pasākumos-  tiek 
palīdzēts sagatavoties ikgadējiem Ramatas sporta svētkiem ko kopīgi 
organizē pārvalde ar kultūras centru  un kā katru gadu bibliotēkas 
vadītāja iejūtas arī tiesneša lomā-tiesā naudas skaitīšanu 

Rencēnu kultūras nams Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: izpalīdz un neatsaka telpu izmantojumu 
bibliotēkas pasākumiem. Tajā notika dzejas dienu 2020 pasākums 
pieaugušajiem - dzejkoncerts “Grēcinieka lūgšana”. 

Rencēnu pamatskola Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: ar tās skolēniem un skolotājiem kopīgas 

Dzejas dienas oktobrī. 

 

Camphill ciematu “Rožkalni Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: notiek latviešu valodas apmācības 

nodarbības, kā arī literāŗas stundas, kurās bibliotekāre rožkalniešiem 

stāstīja par Zentu Mauriņu, lasīja viņas esejas par Klusuma burvi – Kārli 

Skalbi un vācu tautas dižgaru J.V. Gēti. 

Pensionāru biedrību “SAPRATNE” Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: 2020. gadā tie bijuši vairāk ikdienas 

darbi – apsveikumu rakstīšana, afišu pensionāru pasākumiem 

veidošana, dokumentu kopēšana, rakstīšana un izdruka. 

Rencēnu pamatskolas 
novadpētniecības muzeju 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Novadpētniecības muzeja vadītāja Inese 

Birzkope ir gandrīz visu bibliotēkas organizēto pasākumu dalībniece. 

Burtnieku novada bibliotēkas Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: SBA 

Mazsalacas vidusskola Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība mācību un 

ārpusklases darba procesā. 

Tikšanās ar  bērnu rakstnieci  Eviju Gulbi. Apmācības 10.klases 

skolēniem par datu bāzu un LNB digitālo kolekciju lietošanu, rakstot 

ZPD. 



74 

 
 

Mazsalacas pirmsskolas izglītības 
iestāde 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība mācību darba 

procesā. Novadpētniecības materiālu apkopošanā un 

sagatavošanā. 

Aktivitāte “Pirmā tikšanās ar bibliotēku”. Aktivitāte 
“Ziemeļvalstu literatūras nedēļa”. 

Mazsalacas novada muzejs Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība dažādu aktivitāšu 

organizēšanā. Apmaiņa ar informāciju un apkopotajiem 

novadpētniecības materiāliem Maijā iepazīstamies ar muzeja jaunajām 

ekspozīcijām un Pētera Postaža gleznu izstādi. Septembrī muzeja 

darbinieces iepazīstas ar bibliotēkas apkopotajiem materiāliem un 

izstādi "Mūsu ievērojamākie novadnieki. 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas 
skola 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība izstāžu rīkošanā, pasākumu 

organizēšanā. Izstādes “Kad vēji pūš”, "Veltījums māksliniekam", "Par 

kaķiem". Mācību uzdevuma veikšana, aplūkojot arī citas bibliotēkā 

pieejamās izstādes. 

Mazsalacas novada pagastu 
bibliotēkas 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: SBA. Sadarbība dažādu aktivitāšu 

organizēšanā. Velobrauciens uz Skaņkalnes pagastu Dzejas dienu 

ietvaros. Dalība Skaņkalnes pagasta bibliotēkas pasākumā tikšanās ar 

latviešu rakstnieci Ilzi Freimani. 

Ramatas pagasta Kultūras centrs Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība pasākumu organizēšanā. 

Dalība Mazsalacas novada sporta spēlēs Ramatā, novadot 

radošo darbnīcu ģimenēm ar bērniem. 

Mazsalacas Kultūras centrs Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība pasākumu organizēšanā, 

informācijas izplatīšanā. Pēc Kultūras centra pieprasījuma bibliotēka 

apkopojusi informāciju par 4.maija "Baltā galdauta svētkiem" 

Mazsalacā, dubultcimdu adītāju Rasmu Āboltiņu un Tautas lietišķās 

mākslas studijas "Mazsalaca" adītājām u.c. 

Jeru pagasta pārvaldi un Rūjienas 
novada pašvaldības attīstības daļu. 

Jeru pagasta bibliotēka: Projekts “Dabas pērles”. 

Rūjienas novada pašvaldība Vilpulkas pagasta bibliotēka: pašvaldība, kura sniedz finansējumu 

mūsu idejām un pastāvēšanai. 

Rūjienas jauniešu iniciatīvas centrs Vilpulkas pagasta bibliotēka: palīdz darbā ar jauniešiem. Piedāvā dažādas 

aktivitātes.  

 

Rūjienas kultūras nams un Rūjienas 
mūzikas skola 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: organizēts pasākums Rūjienas 100.tajai 

dzimšanas dienai.  

 

Rūjienas jauniešu centrs Rūjienas pilsētas bibliotēka: izstrādāts starptautisks projekts brīvprātīgo 

darbam bibliotēkā. No 2009.gada septembra līdz 2020.gada martam bērnu 

literatūras nodaļā darbojās brīvprātīgā no Itālijas. Bet no oktobra mēneša 

brīvprātīgā no Spānijas. 

 

Rūjienas mākslas skola Rūjienas pilsētas bibliotēka: audzēkņu darbu izstādes. Šogad tēma bija 

Gadalaiki. 

 

Rūjienas tautskola Rūjienas pilsētas bibliotēka: veidojām Dzejas lasījumus par Rūjienu, 

Amatnieku biedrības Rūzele dalībniekiem. 

 



75 

 
 

Rūjienas kultūras nams Rūjienas pilsētas bibliotēka: izveidojām muzikāli -dzejisku uzvedumu 

Rudens krāsu dzeja, ar to viesojāmies  Rūjienas senjoru mājā. 

Rūjienas Senjoru māja un pansionāta 
darbinieki 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: šo iestāžu iemītnieki var lasīt grāmatas. No 

šīs sadarbības mums bibliotēkai ir jauni pieci lasītāji.  

 

Rūjienas vidusskolas zīmēšanas 
skolotāja 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: bērnu darbu izstādes. 

Sēļu pagasta Tautas nams Sēļu pagasta bibliotēka: tiek rīkotas izstādes, organizētas Dzejas 

dienas,  patstāvīgie pasākumi -  tikšanās ar dzejniekiem, tikšanās ar 

māksliniekiem,   pārējie pasākumi un literārās izstādes tiek veidotas un 

rīkotas sakarā ar aktuāliem notikumiem, jubilejām 

Mazsalacas novada bibliotēkas Skaņkalnes pagasta bibliotēka: Ar novada kolēģēm rīkojam tikšanās, 

kurās pārrunājam aktuālākos darba jautājumus, šogad gan pārsvarā 

sazvanāmies 

Mazsalacas vidusskola Skaņkalnes pagasta bibliotēka: No Skaņkalnes pagasta bibliotēkas 

budžeta tika finansēta tikšanos ar rakstnieci Dzejas dienu ietvaros 

Mazsalacas pašvaldība Skaņkalnes pagasta bibliotēka: palīdzam veikt anketēšanu, par 

dažādiem jautājumiem, iepazīstinām apmeklētājus ar jaunumiem 

pašvaldības darbā. 

Beverīnas novada pašvaldība Trikātas pagasta bibliotēka: finansējums 

Trikātas pagasta pamatskola Trikātas pagasta bibliotēka: sadarbība, kopēji pasākumi, SBA 

Brenguļu pagasta bibliotēka, 
Kauguru pagasta bibliotēka, 
Mūrmuižas bibliotēka 

Trikātas pagasta bibliotēka: SBA, informācijas apmaiņa  un profesionālo 

jautājumu apspriešana. 

 

Trikātas kultūras nams Trikātas pagasta bibliotēka: Sadarbība dažādu pasākumu organizēšanā 

Ziemeļvidzemes pamatskolas 
skolēni 

Vaidavas pagasta bibliotēka: galvenā bērnu auditorija bibliotēkas 

rīkotajos pasākumos. 

 

Burtnieku novada bibliotēkas Valmieras pagasta bibliotēka: kopīgas tikšanās un problēmu 

pārrunāšana un risināšana. Vairākas reizes gadā tiek organizēta kopīga 

grāmatu iegāde pie  grāmatu izplatītāja Virja 

Valmieras pagasta pārvalde Valmieras pagasta bibliotēka: Laba sadarbība ir ar pagasta pārvaldi, 

risinot dažādus organizatoriskus jautājumus 

Burtnieku novada dome Vecates pagasta bibliotēka: iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu 

nodrošināšanā 

Burtnieku novada bibliotēkas Vecates pagasta bibliotēka: pieredzes apmaiņā un SBA grāmatu 

apmaiņā 

Vecates pagasta kultūras centrs Vecates pagasta bibliotēka: kopēju pasākumu organizēšanā 

Kocēnu novada dome Zilākalna pagasta bibliotēka: Finansiālais un informatīvais atbalsts. 

Zilākalna bērnudārza grupu 
skolotājas 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Pasākumu plānošana un organizēšana. 
Ieteikumi jaunāko bērnu grāmatu iegādei  

Kocēnu novada publiskās 

bibliotēkas 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Dažādu darba jautājumu 

risināšana 
 

Zilākalna pagasta pārvalde Zilākalna pagasta bibliotēka: Informatīvais atbalsts, sadarbība 

dažādu jaunu ideju realizēšanā. Transporta izmantošana un 

saimnieciskais atbalsts. 

 

 



76 

 
 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Valmieras bibliotēka Mazsalacas pilsētas bibliotēka: SBA. Konsultācijas bibliotēku darba 

jomā. Semināri. Apmācības. Dalība novadpētniecības konkursā  

“Manas bibliotēkas vēstures lappuses”. Novadpētniecības digitālo 

aģentu apmācības. 

Valmieras bibliotēka Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Ļoti nozīmīgs atbalsts 2020. gadā 
saņemts no Valmieras bibliotēkas darbiniekiem, jo bibliotēkas vadītājai 
bija jāiepazīst bibliotēkas darba specifika. Iepazīšanās ar reģiona 
bibliotēku Valmierā notika klātienē, tā iepazīstot darbiniekus, 
bibliotēku un bibliotekāra darba radošos aspektus. 

Valmieras bibliotēka Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: pašvaldību bibliotēku dokumentu 
apstrāde un kataloģizācija, kā arī bibliotēku metodiskais un 
konsultatīvais darbs. 

Valmieras bibliotēka Skaņkalnes pagasta bibliotēka: metodiskā un konsultatīvā palīdzība 

Valmieras bibliotēka Trikātas pagasta bibliotēka: metodiskā palīdzība, konsultācijas, jaunākā 

informācija, semināri, pieredzes apmaiņas braucieni. 
 

Valmieras bibliotēka Vaidavas pagasta bibliotēka: Valmieras bibliotēka joprojām ļoti 

kvalitatīvi veic metodisko darbu, organizē attālinātus seminārus un 

apmācības. 

 

Valmieras bibliotēka Valmieras pagasta bibliotēka: informācijas apmaiņa par pasākumiem, 

veiksmīgs SBA pakalpojums, jo operatīvi notiek dokumentu piegāde. 

 

Valmieras bibliotēka Vecates pagasta bibliotēka: apmācības un metodiskais darbs 

Vecates pagasta bibliotēkas 

lasītāju- bērnu vecāki 

Vecates pagasta bibliotēka: lasītprasmes veicināšana 

Rencēnu pagasta 1.bibliotēka, 

Bērzaines pagasta bibliotēka 

Trikātas pagasta bibliotēka: SBA, informācijas apmaiņa  un profesionālo 

jautājumu apspriešana. 
 

SIA „Virja LK” Trikātas pagasta bibliotēka: jaunāko grāmatu piegāde 

Latvijas Nacionāla bibliotēka 
 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: SBA 

Valmieras Novada Fonds Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Iesaiste semināros un dažādās 

aktivitātēs. Bibliotekāru un lasītāju dalība radošajā domradē jeb 

apkaimes darbnīcā. 

SIA „Zaltes” Burtnieku pagasta bibliotēka: Preču un materiālu iegāde pasākumiem. 

Z/S „Renči”  Burtnieku pagasta bibliotēka: Telpu noformējums, floristikas 
pakalpojumi, ziedi pasākumiem. 

Tūrisma un kāzu aģentūra „Man 
Burt Nieks”  

Burtnieku pagasta bibliotēka: Tūrisma aktivitātes, jaunākā informācija, 
novadpētniecības materiāli. 

Ēveles pagasta bibliotēka  Burtnieku pagasta bibliotēka: Kopīgas aktivitātes stāstnieku kustībā. 

Mednieku kolektīvs “Dukāns” Ēveles pagasta bibliotēka: interjera izveide mazo stāstnieku konkursam 

u.c. 

UNESCO tīkla “Stāstu bibliotēkas” 
dalībbibliotēkas  

Ēveles pagasta bibliotēka: Latvijas novadu stāstnieku festivāli, 

konferences 



77 

 
 

Vidzemes stāstnieku kopiena Ēveles pagasta bibliotēka: Vidzemes stāstnieku festivāla organizēšana 

2020. gada februārī 

Latvijas nacionālais kultūras centrs Ēveles pagasta bibliotēka: videokonferences 2020. gada kocēnu 

pagasta 1. bibliotēka: decembrī 

Francijas institūts Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: izstāžu organizēšana 

Valmieras Dizaina un mākslas 
vidusskola 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: izstāžu organizēšana/apmaiņa 

Laikraksts “Liesma” Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība, apkopojot informāciju, 
publicējot rakstus par bibliotēkā un novadā notiekošo. 

Labdarības fonds BeOpen Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība izstādes "Neērtie bērni" 
eksponēšanā un popularizēšanā. 

Valmieras integrēto bibliotēku Bērzaines pagasta bibliotēka: informācijas apmaiņa par 

pasākumiem, veiksmīgs SBA pakalpojums, jo operatīvi notiek 

dokumentu piegāde, semināri, darba lietas. 

Trikātas pagasta bibliotēka, 
Rūjienas, Burtnieku un Strenču 
novadu pagasta bibliotēkas  

Bērzaines pagasta bibliotēka: Pārsvarā jau padalīšanās informācijā. 

LNB,Bērnu literatūras centrs Dikļu pagasta bibliotēka: Konsultācijas par literātiem, māksliniekiem, 

lai iesaistītu Bērnu literatūras pasākumā 
“Maģija” 

Valmieras bibliotēka Dikļu pagasta bibliotēka: Semināri, kursi, grāmatu apstrāde, aktuālās 
informācijas, metodiskais centrs 

Rūjienas pilsētas bibliotēka Naukšēnu pagasta bibliotēka: notiek grāmatu apmaiņa, bibliotēkas 
vadītāja piedalījās žūrijas darbā Skatuves runas konkursā, informāciju 
apmaiņa 

Reģiona bibliotēkas Vilpulkas pagasta bibliotēka: SBA pakalpojums 

“Rūjienas vēstnesis”, “Liesma” Vilpulkas pagasta bibliotēka: publicitāte 

Swedbank Rūjienas pilsētas bibliotēka: noorganizējām  informatīvo dienu 
Rūjienas iedzīvotājiem 

Rūjienas saldējums Rūjienas pilsētas bibliotēka: Lai varētu apkopot datus LNB Industriālā 

mantojuma kolekcijai, sadarbojamies ar “Rūjienas saldējums” 

darbiniekiem. 

 

Valmieras muzejs Jeru pagasta bibliotēka: Veidota izstāde Senie mūzikas instrumenti, 
Daba. 

Valmieras bibliotēka Kauguru pagasta bibliotēka: dažādu bibliotekārā darba 

jautājumu risināšanā 
VIRJA AK. IK Kauguru pagasta bibliotēka: grāmatu iepirkšanā 

Valmieras muzejs Kauguru pagasta bibliotēka: Sadarbība ar galveno krājuma 

glabātāju Mairu Miķelsoni izbraukumu izstāžu veidošanā 

bibliotēkā 

Biedrība "Līgotnes saime” Kauguru pagasta bibliotēka: bibliotēkā sagatavo gada atskaites, 

izmanto bibliotēkas pakalpojumus printēšanā un skenēšanā 



78 

 
 

Latvijas Okupācijas muzeju Ķoņu pagasta bibliotēka: izstāžu nodrošināšana 

Valmieras bibliotēka Ķoņu pagasta bibliotēka: veic Ķoņu pagasta bibliotēkas jauniegūto 

grāmatu kataloģizāciju un konsultācijas, Valmieras bibliotēkas 

organizētie regulārie semināri un konkursi ir vērtīgi, dod iespēju 

vairāk uzzināt par notiekošo citās bibliotēkās, rosinot jaunas idejas, 

liek pievērst uzmanību bibliotēku zinību  jomām, ko mazām lauku 

bibliotēkām nākas pielietot mazāk un tās var palikt novārtā, tiek 

paplašināts  ieskats digitālo iespēju izmantošanā. Arī 

novadpētniecības speciālisti dod ierosmes jauniem izaicinājumiem 

2021.gadā. 

Naukšēnu, Rūjienas, Lodes, 
Rencēnu, Valmieras bibliotēkas 

Ķoņu pagasta bibliotēka: SBA apmaiņa 

2018.gada programmas Latvijas 
kultūras vēstnieki izlaiduma 
dalībniekiem no visas Latvijas 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Turpinās idejiska sadarbība un pieredzes 

apmaiņa; rosina jaunas aktivitātes bibliotēkā, plānojot iespējamus 

kopīgos pasākumus, ja Covid-19 ietekme to ļaus 

Valmieras bibliotēka Matīšu pagasta bibliotēka: metodisku jautājumu risināšana: BIS Alise, 
KAN pakalpojumi, darbs ar bērniem, semināri 

Grāmatu apgādi – Zvaigzne ABC, 

Latvijas grāmata SIA, SIA “VIRJA 

LK” 

Matīšu pagasta bibliotēka: krājuma komplektēšana 

Valmieras bibliotēka Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Valmieras 
integrēto bibliotēku un bijušā Valmieras rajona bibliotēkām, bet jo 

īpaši ar sava novada bibliotēkām. Valmieras bibliotēka nodrošina 

apkārtnes publiskās bibliotēkas ar metodisko 
palīdzību 

Valmieras bibliotēka Zilākalna pagasta bibliotēka: Metodiskā un konsultatīvā 

palīdzība, aktuālo jaunumu saņemšana, mācību/pieredzes 

apmaiņas braucieni, kursi, lekcijas, darba semināri u.c. 

Vitauts Staņa Sadarbībā tiek pārfotografētas bildes no seniem, apbružātiem  preses 
izdevumiem, vecas fotogrāfijas, uzlabo asumus foto, rūpīgi piestrādāja 
pie fotogrāfijām par mājām, kur uz katras fotogrāfijas uzlika mājas 
nosaukumus. Ne viens pasākums ne bibliotēkā, ne tautas namā nav 
iedomājam bez viņa dalības un, protams, ik pa laikam viņa fotoizstādes 
bibliotēkas vestibilā. 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Karksi – Nuia kultūras centru Ķoņu pagasta bibliotēka: “Baltijas ceļa” pasākumu 
organizēšana 

Sadarbības un atbalsta grupa 
Naukšēnu novadā un 
Borgholzhausena Gīterslo apriņķī 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: tiek palīdzēts organizēt pasākumus vācu 
grupām, tiek palīdzēts ar tulkošanu 

Igaunijas kultūras un bibliotēkas 
darbinieki (Kilingi-Nemmes) 

Sēļu pagasta bibliotēka: Afišas par pasākumiem tiek izvietotas 
tuvākajās Igaunijas pierobežas pilsētās 

 

 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkas interešu aizstāvība notiek ik tikšanās reizē ar novada 

vadošajiem darbiniekiem. 2020. gada sākumā ēkā, kurā atrodas bibliotēka bija izveidojušies apstākļi, 

kuros paplašināšana ir iespējama. Šobrīd bibliotēkai ir pievienotas 2 jaunas telpas, kurās izvietota 

bērnu zona. 


